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Ceny ogioezeń:
Zł 1 wiersz milimetr. (67| co 
szer.) w zwykłych ogłoszeniach 
gr. 3o, w nauesłan^r i w nekr. 
gr. 50, w kiomce, leperiuar, 
dna! gospoiiarczy, paski w tek­
ście si*. 70, -od nagłówkiem 
na pierwszej stronie zł. 1*—, 
Za jedno słow j w drobnych ogło­
szeniach gr. 10, aupr.o i spiże- 
dtż słowo gr. 12, matrymonial­
ne'korespondencje prywatne za 
słowo gr. 20, dla poszukują­
cych pracy gr, B. Z zastrze­
leniem miejsc 25 prc Zagrani­

czne o 5C oroe. drożę'.

catgo postąpienia wobec opozycji 
stale zaś sprzeciwiali sie temu demo­
kraci. Uroczystości dziesięciolecia zje­
dnoczenia państwa 1 grudnia, iak wia­
domo skończyły się w Zagrzebiu nie- 
ookojami i rozlewem krwi. Bkfajiie 
separatystyczny odłam młodzieży 
chorwackiej m erozw ażw n Dostępowa­
niem sprowadzi? ogromny wzrost roz 
goryczenia po obu stronach. Rzad b'a 
łr grorizk: zapowiedział „politykę sil­
nej ręki“ wobec Zagrzebia, a jednym 
z pierwszych kroków w tym sensie 
było spensjonowaYe wielkiego żupana 
zagrzebsk"ego i powierzenie jego fun- 
kcyj oficerowi. Ten ostatni, pik. Ma- 
ksimowicz (m'anowany zaraz genera­
łem) zapow:edział, że zadaniem iego

bpdz'e doprowadzenie do normalnego 
, stanu rzeczy przez przestrzeganie u- 
jistaw y o  ochronie państwa. Nie spotka­

ło się to w Zagrzebiu z dobrem przy­
jęciem, wydział okręgowy rozszedł 
się, podkreśliwszy bezprawność peł­
nienia funkcyj żupana pi zez wojsko­
wego. Otoz stronnictwo demokraty­
czna postawiło Koroszcowi żadanie 
odwołania Maksimowicza (i dwu in­
nych isz czę  wojskowych wielkich żu- 
panów). To żądanie i szereg innych 

j w zakresie udmin-stracji, wobec w y ­
buchu tarć między ministrami demokr. 

I a Drzedstawicielami innych stronnictw 
| w  gabinecie nczyniio dymisję Koro- 

stca lf-uniknioną.
Czy wypadki potoczą się już teraz

definitywnie ku rozwiązaniu kryzysu 
dla doora państwa —  mewiadomo. 
Pierwszy dezyderat opozycji: roz­
puszczenie skupsztiny i mzpisanie no­
wych —  wolnych —  wyborów  natra­
fia na tn^ności w przeprowadzeniu, 
w obec meuchwaienia jeszcze budżetu 
państwowego. D’a opozycji zaś jest to 
warunek zasadniczy — z „krwawą” 
Skupsztlną obecną Chorwaci nie chcą 
mieć nic wspólnego Maczek ostatnio 
nawet oświadczył, że i do nowego 
parlamentu Chorwaci nie pójdą, ale 
później stępił ostrze tego skrajnego 
oświadczenia, zaznaczywszy, że jednak 
Chorwaci uznają króla i zasadę jedno­
ści jugosłowiańskiej. „

h-k. b-I.

Manifestatie na cześć króla. -- Ustawa o ochron e nowego ustroili.
RADY ^MIEJSKIE MIANOWANE PRZEZ KRÓLA. -  OFICEROWIE W  AOM lNISl RACJI.

RALNYM KOMISARZEM CHORWACJI
CHORWAT GENE-
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Nastroje w Jugosławii 
tuż przed zamstiiem 

stanu.
(Korespondencja wł. „Słowa Pol.” ).

Praga, 6 stycznia

Poniżej zamieszczamy w yprze- 
dzony wypadkami artykuł naszego 
sta'ego korespondenta w Pradze 

•■ai akteryzujący nastroje j sytację 
w Bpigradzie w przededniu dokona­
nego pjjzez króla Aleksandra zama­
chu stanu. — (Red.).
Po przeszło pięciu miesiącach (od 

27 hpca 1927) rządzenia nstąpir gabinet 
dra Koroszca, za którego kryzys pań­
stwowy w Królestwie SHS. osiągnął 
swój punkt szczytowy. Dymisja teg" 
gabinetu być może otwiera zamknięta 
dotąd drogę ku rozw ;ązaniu kryzysu.
Nastąpiły bo-w.em po dn-ru dymisji 
(30 grudnia) wypadki świadczące, że 
wszystkie koła polityczne rozwiązania 
kryzysu sobie ż y czą — nie wyłączając 
a >i opozycji zagrzebskiej. Oto inicja­
tywę ujął w ręce król i rozpocząw- 
szy narady % politykami, zawezwał ao 
siebie i obu przywódców koalicji za­
grzebskiej.

Sv. Pribicew icz i następca Radicza 
dr. Vlatko Maczek istotnie do Bialo- 
grodu przybyli i w dniu 4 hm. zjawili 
s:q — każdy był w i zwany osobno — 
na posłuchaniu w’ pałacu. Maczek jako 
jedyny sposób rozwiązania kryzysu 
przedłożył królowi dezyderaty Chor­
watów, sformułowane po śmierci Ra­
dicza przez jego stronnictwo. Pribi- 
cewicz ostatnio ponownie podkreśłtd, 
że identyfikuje się pod tym względem 
z Maczkiem. Koalicja opozycyjna obok 
żądania Chorwatów', uznania zupełnej 
autonomii Chorwacji - Sławonii w y ­
suwa dezyderat zupełnego przekształ­
cenia państwa w duchu federalisty- 
cznym.

Równocześnie odbywają się w Bia- 
łogrodzie narady stronnictw tworzą­
cych dotychczasową koalicję rządową, 
głównie naradzają sie radykał!. Wśród 
tych ostatnich dochodzi nieoczekiwa­
nie /. i.Aw przeważającego głosu były 
premier Velja Vukicew:cz. którego 
rządy zapoczątkowały głęboki anta­
gonizm Zagrzebia i Białogrodi. Vuki- 
cewicz oczywiście w y p o w V h  sie ka­
tegoryczne przeciwko przyjęciu fede- 
ralistycznego postulatu opozycji za­
grzebskiej.

Druga po radykałach naisiłmejsza z 
dotychczasowych partyj rządowych, 
demokraci, są właśnie tyrni. którzy 
dymisjy Koroszca bezpośrednio spo­
wodowali. Przypominamy. . że już 
w ciągu r. 1927 przywódca stronni­
ctwa demokratycznego Li Li ba Dawi- 
dowicz bliskim był zerwania sojuszu 
z radykałami, Udaremnił te zamiary 
demokratyczny rrńmster spraw zagr.
Vo;a Mariuko-wicz. bliski współpraco­
wnik radykałów, który w stronnictw.ie 
równoważy! wpływ Dawidowicza.
Marnkowicz jest obecnie jednak cho- 
y, Dawidowicz mógł zaiać wobec 

ądu tąkic sta iow !sko, żc Koroszec 
ca' podać się do dymisji, 

leśli przypomnimy sobie wypadki 
ostatnich naru miesięcy, to związa- 

e ich w przyczynowy związek z o- 
>ecnym kryzysem gabinetowym nie 
sprawi trudności. Koroszec kilkakro­
tnie oodkreślal konlecz.nosć stanow-

Blałogród. 8 stycznia. (PAT). Napły­
wają tu w dalszym ciągu liczne depe­
sze, wyrażające w dzęczność i radość 
z powodu decyzji kióia. Wiadomości, 
nadchodzące z Lubiany, Mariboru. Se- 
rajewo, SpHtuą Sebeniko i innych miast 
gioseą, że zmiana ustroju przyjęta zo­
stała z niezwykłym entuzjazmem 
przez ludność i wszystkie środowiska, 
które widzą w uiw^irzeniu nowego rzą 
du początek nowej ery.

W  Splicie, Sebeniku i innych miej­
scowościach odbyły s;e samorzutne ma 
nifestacje, w czasie których król był 
przedmiotem gorących owacyj. Dzien­
niki białogrodzkie w  dalszym ciągu po 
święcają dłuższe artyknły ostatnim 
wypadkom, dając wyraz ogólnemu za 
dowoieniu.

Belgrad, 8 stycznia. (AW ) W  Belgra­
dzie, Zagrzebiu i Lubhanie rozwiązano

1 samorządy gminne. Rady miejskie be- i 
j dą na wniosek min. spraw wewn- m a- i 
('ViOwane przez króla. W  całym kraju 

zabroń ono zgromaazeń publicznych 
1 1 nadżupanów zostanie w najbliższym 
czasie zastąpionych oficerami w yż­
szych stopni.

Rada nunistrów wypracowała 4 no­
we projekty ustaw. Dotyczą one: nie­
zawisłości sądów, reformy najwyższe­
go trybunału admimstiacyjnego etc. 
Rozporządzenie ministra spraw wewn. 
zakazuje w całym kiaju urządzania za­
baw.

Nadżupan zagrzebski, Zerlecz, rodo­
wity Chorwat, mianowany ma być 
przez króla generalnym komisarzem 
Chorwacji. Koalcja chłopsko-demokra- 
tyczna odbyła wczoraj w Zagrzebiu 
pod przewodnictwem dra Maczka wa­
żne narady.

OSTRE KARY Za  W Al KE Z NOWYM USTROJFM.

Warszawa, 8 stycznia. (G). Z Bia- 
łogrodu donoszą:

Ną ulicach m.ast jugosłowiańskich u-

kuizah sie rozplakatow?n-a ustawa o 
ochronie nowego systemu państwowe­
go. Przepisy te justawy są surowe.

Czy SHS. oowtóti do uslroiu pariamantarnagr"
Berlin. 8 stycznia (AW.) Korespon­

dent belgradzki „Beri. Tag'-b'.“ dono­
si, że sfery rządowe w Belgradzie li­
czą się z utrzymaniem nowego re- 
gime‘u przez dłuższy szereg lat oraz 

I do czasu kiedy nastąpi uspokojenie u- 
mysłów w sprawach dotyczących pe 
Utyki wewnętrznej, co  jest nieodzow­
nym warunkiem wzmoomenia siły mi 
btarnei i pozycji m ędzynarodowe 
państwa SHS.

Warszawa. 8 stycznia (zu.) Pose'- 
stwo jugosłowiańskie w Warszawie o 
głosiło komunikat w sprawie zama­
chu stanu w Jugostawji, w którym n 
innymi wyjaśnia, że krok króla i no­
wego rządu zmierza do utrzymania 
porządku wewnętrznego uspokojenia 
kraju, a także do położenia kresu dzia­
łaniom poetycznym, które spowodo- 

• wały sytuacie obecną, 
l W związku z tem oświadczeniem.

I przedstawiciel jednej z agencyj piaso- 
| wycli zgłosił się do posła SHS Mila-u- 
I kowicza z prośbą o wyjaśnienie, czy 

to zdanie ma oznaczać iż dokonana 
1 zmiana jest jeaynie zarządzeniem 

tymczasowym.
Poseł p. Miłankowiez odpowiedział- 

Istotnie zaszłych faktów nie można 
iważać za defin tywne zerwanie z u-  
trojeni parlamentarnym i wkrocze- 
liem na djamcttalnie przeciwną dro- 
te. Zniesienie mocv obowiązującej do- 
ychczasowej konstytucji jest zarzą- 
Izeniem przejściowem i ma na celu 
Ioprowadizenie do skutku tych zadań 
'aństwa. które przy walikach partyj- 
iych w Skupczynie byty n:e do osią­

gnięcia. Skoro jednak stosunki zostarlą 
uporządkowane nie ulega wątpliwo­
ści, że kró estwo SUS powróci do sy­
stemu iJarlmuntarncgo.” '

Nowa ustawa przewiduje karę śmier 
ci, względnie 20 lat wieziema za prze­
stępstwa, zagraża iące bezj ieczeństvru 
publicznemu. Kary te grożą temu, kto 
współdziała przy arukowaniu wyda­
wnictw .wzy-wających do użycit gwał­
tu w obec władz państwowych lub do 
wystąpień przec!w obecnemu porząd­
kowi rzeczy w państwie, temu kto or­
ganizuje lub popiera towarzystwa ko­
munistyczne, terorystyczine, lub inne 
związki, które na drodze nielegalnej dą 
żą do zmian ustroju państwa, temu 
kto osobom usiłującym dokonać w y - *  
mienionych przestępstw wynajmuje lo­
kale, kto w  celach rewolucyjnych 
wiąże s:e z wywrotowcam i zagraricz- 
nymi. kto fabrykuje albo przechowuje 
broń lub amunicje, przeznaczone do 
wymienionych zbrodniczych celów, — 
kto planuje, usiłuje wzg>ednie dokony­
wa zamachu na organizacje państwo­
we, czy  osoby urzędowe .

Ustawa rozw ;azuje wszystkie związ­
ki i partje polityczne, które mają na 
celu zmianę obecnego pifrządku w pań 
stwie. Zakazane i rozwiązane są rów ­
nież organizacje, noszące charakter od­
rębności rehgiinych i szczepowej. Oso­
by popierające takie organizacje, lub 
wstępujące do nich karane będą wię­
zieniem do jednego roku, lub karane 
pieniężną do 10 tys. dynarów.

Zebran'a pod goiem niebem zakaza­
ne są bezwzględnie. Władze polityczne 
uprawnione są w razie potrzeby do uży 
cia wojska dla utrzymania spokoju i 
porządku publicznego. Urzędnikom 
państwowym, robotnikom wojskowym 
i funkcionarjuszom władz autonom cz- 
nych, którzy opuszczają służbę, po­
wodując strajk, grozi kara wiezienki 
do trzech lat, prztwódcom  ponadto kn 
ra pieniężna do 10 tys. dynarów.

Taka sama kara grozi osobom, które 
wykonują sabotaż czy bierny opór 
w wykonywaniu powierzonych m za­
dań. Minister spraw wewnętrznych' w 
porozumieniu z min. spraw woisko-

(Qiąg dalszy na sir. 2-giej).
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(Ciąg dalszy ze śtrony 1 -sztj).

vych może zatrudniać osoby wojsko­
we w  służbie cywilnej.

JESZCZE JEDEN PARLAMENT 
WYKAZa L NIEUDOLNOŚĆ"

Rzym, S stycznia. (PAT) Prosa w io­
ska podijft obrzerne informace z kro­
niki politycznej Jugosławjt, zaznacza- 
jąc, ze dyktatura królewska jest osta­
tnią próbą ratunku zagrożonego ustroju, 
państwowego Jugosławii. N!ektóre 
dzienniki podkreślają, że jeszcze Jeden 
parlament wykazał niezdolność zała­
twiania istotnie waznycn zagadmeń pań 
stwowyc i

„Giornale di Italia’1 podkreśla, że 
pierwsza faza kryzysu oznacza sukces 
Chorwatów, ale jest to dotychczas tyl­
ko zwycięstwo proceduralne, a nie 
istotne. Problemat, jaki należy rozwią­

z a ć , to nowa konstytucja. Inne dzienni- 
k: zadają sobie pytanie, c z f  zwycięży 
centralistyczny' ,-»eTbsKi system bez­
względny, czy tez uda się jakiś kompro 
mis federacyjny, podkreślając, że po 10 
latach kryzys obecny wykazał bankfn-' 
ctwo systemu państwowego Jugcsła- 
w ji

Londyn. 8 stycznia (a W  ) Cała pra­
sa podnosi wieiKą uczciwość kró1a A- 
leiksandra. W zatrzymaniu w cabine- 1 
oie dra Marariccwicza upatruje się tu 
kontynuację tego samego kursu poli­
tyki zagranicznej. Zdaniem pism ang. 
pomyślany wynik eksperymentu jugo­
słowiańskiego ma mieć bardzo donio-, 
słe znaczenie dla spokoju Europy.

„Tm es'* zaznacza, że w  interesie 
spokoju europejskiego leży silna Jugo 
sław ja, gdyż słabe państwo SHS w’ zbu 
Jzałoby tylko ustaw!canie now© ape­
tyty i ambicje 'potężniejszych sąsia­
dów.

Londyn. 8 stycznia (AW.) Tutejsze 
koła poetyczne ocen aia przewrót w’ 
Jugosławii iako jedyną sposobność 
pojednania skłóconych ze sobą Chor­
watów z Serb-Aiiń.

ZSSR. i  Rumunia.
ARTYKUŁ „1ZW1EST1J".

Moskwa, 8 stycznia, (PAT.) „ Iz w e  
ąja ‘ wskazują wr swo.m przeglądzie 
międzynaircKiowycli wydarzeń, że u- 
rzęcow y komunikat wywarł dziwne 

ą wrażenie. Nikt nie miał zamiaru za­
przeczania faktu nieotrzyman.a przez 
Rumuriję propozycji skierowanej przez 
ZSSR. bezpośrednio do Polski i L.twy. 

1 Komunikat rumuński pomiia milcze­
niem stronę polityczna tej sprawy, 
podczas gdy w noce, Litwinowa i w  

| Wyjaśnieniach które udzielone zosta­
ły  rządowi, polskiemu, ten mornent po­
etyczny był całkowicie uwydaUrony 
W  wyjaśnieniach tych ustalonem było 
-z eu pełną jasnością, że sprawa przy­
łączeni a się Rumunji do zaproponowa­
nego orotokułu zależy wyłącznie od 
dobrej wolt rządu rumuńskiego. Par. 
i» projektu protokułu daję Rumunji cał 
ko witą możność przystąpienia do nie­
go. Tymczasem rząd rumuński w sw o­
im komunikacie i prasa rumuńska w 
dalszym oiągu nie zauważaja teł oko­
liczności i starają się twierdzić, że 
brak bezoośredn ej propozycji skfero- 
wan.r;j do Rumunji oznaczą jej wyklu­
czenie z grona krajów njpgacych w 
celu oacyfikacji Europy wschoaniei 
przyłączyć się do propozycji sow.ee- 
ckiej. Zamiast wynajdywania wszel­
kiego rodzaju kópibśnacy.i ceiem w\y- 
kryoa powodu uniemożliwia iące gc,
.rządowi sowieckiemu bezpośrednie 
zwrócenie sie do Rumunii r -  piszą 
„Izwiustja”  — prasa atakująca po ko­
łową prupozycję ZSSR. postąpTaby 
znacznie poprawniej, wyjaśniając 
swym czytelnikom, że ZSSR. nie u- 
trzynmjąc z Rumunia stosunków dy­
plomatycznych i innych, lecz prowa­
dząc z nią poważny spór terytorjalny, 
nie uznał za stosowne zw rócić się bez­
pośrednio do R um uni Pokojow e sia-

iiouisko ZSSR. jest dostatecznie 
stwierdzone przez zgodę jego na przy­

łączenie się ' Rumunji ao protokołu, 
pomimo istnienia’ wspomnian-go pow y-

Zacięte walki d o  i Kabulem.
(Tslefonem od aasn.ee korespondenta)

Warszawa, 8 stywiiia. (C3) Z Londy­
nu donoszą: Według wiadomości, któro 
nadeszły z Kabulu, położenie w Afga­
nistanie zaciemnia się. B. pułKowniK 
jrmji afgańckiej Cholum Noby, przy­
łączy! się do przywódcy buntowników, 
Buhaj Sakau, i ma razem z nim doko­
nać napadu na Kabm. Zbuntowane szcza 
py posunęły się podobno na cztery mile 
angielskie na północny wschód od sto­
licy. Wojska Amanullaha odpierają ata­
ki ł mają być pewne zwycięstwa.

Afganistan jest ooecnie odc;ęty od 
innych państw, a komunikacja z Rosją 
sowiecką możliwa jest tylko przez Hin­
dukusz. Ponieważ jednak w górach tych 
wszystkie drogi zasypane są śniegiem.

więc nawet ł z Rosją sowiecką niema 
w  tej chwili komunikacji, '

Ramtł, 8 styczna. (AW ) Sytuacja na 
froncie jest w daiszym c.ągu bez zmia­
ny. Głowna linja wojsk rządowych o- 
siama Kabul półkolem z północy i czę­
ściowo z zachodu. Artylerja ciężka 
wojsk rządowych ostrzeiiwuje pozycje 
powstańców w okręgu na połnoc od 
Kabulu.

Wśród wodzów  zbuntowanych ple­
mion rozpoczęły się silne tarcia, które 
powodują rozkład wewnętrzny wojsk 
powstańczych. Ludność północnych pro 
w ’ncyj nie popiera powstania 1 obec­
nie zamierza nawet wysłać posiłki kró­
lowi. Na froncie wscnodnim sytuacja 

‘ oez zmiany

Klęska głodu w Chinach.
hANDEL KOBIETA MI ROZWIJA SIE NA WIELKA SKa LE.

PeKin. 8 stycznia (AW .) Przedsta­
wiciel międzynarodowego komitetu nic 
siewa pom ocy głodującym w  Chinach 
donosu iż w związku ze straszbwym 
głodem, panującym w półnoono -  za­
chodnich Cbmach. handel kobietami I

dzfewczętam; dochodzi do ogromnych 
’ ozm:arów. W  jednym z okręgOw kil­
ka tysięcy kobiet poznawano wolno­
ści osobistej i jako niewolnice sprze­
dano do miejscowości w prowincji 
Szan-Si,

Powstanie fnchan i Papuasów.
W Now o, Gw  nei w vm ordo«rino 0  ugiikuw.
Nowy Joik. 8 stycznia (AW .) W fi- 

kwadorze wybuchło powstanie ple­
mion indyjskich. Powstaire przybiera 
c o raz w 'ększe rozmiary Wojska rzą­
dowe staczaja z powstańcami więk­
szo i mniejsze bitwy. Powstańcy o- 
śtmeląją się nawet napadać na nńas>Ia,. 
ce'etn ich zdobycia 

Singapore. 8 stycznia IA W.) We­
dług doniesień z N ow d Gwinei, w y ­
buchło tam powstanie kilku tysięcy

Papuasów, piacujących na planta­
cjach. Powstanie, które z początku nie 
twalo form groźnych, rozrosło się dzie 
ki przejściu policji na stronę rewoltan- 
tów.

Kilka osiedli znajdujących się w rę­
kach administracji angielskiej zdoby­
to, przyczetn Angl:cv zostali wymor­
dowani Miasteczko Granvi:je ipalili 
tubylcy.

Traktat r u j e m n y  20 państw Ameryk!
Wiedeń, 8 stycznia, (PaT) Dzienniki 

donoszą z Waszyngtonu, iż obowiązko­
wy traktat rozjemczy, w którym bierze 
udział 20 państw amerykańskich, zo­
stał na wczorajszem końcowem posie­

dzeniu konferencji panamerykańskiej 
Podpisany. Równocześnie podpisano 
także układ pojeduwczy Konferencja 
odroczyła się do przyszłego roku.

= x 0 = s s

Wtfhory o znanym z  nory wyniku
Moskwa. 8 stycznia, (AW ) W  szere­

gu okręgach przeprowadzone ostatnio 
w ybory do Sowietów uległy zawiesze­
niu. Anulowano w ynki korzystne dia 
elementów wielkochiopskich, w  wielu 
miejscowościach Powołża, Syberj* i w

niektórych okręgach prawobrzeżnej U- 
krainy. W  żadnym wypadku nie zo­
stały zatwierdzone wybory, które ko­
munistom ne przyniosły przynajmniej 
V0 orc. mandatów.

Fala silnych mrozów w Europie.
t

(Telefonem od inszego korespondent a.)

Warszawa, 8 styczti a (G) Zaspy 
śnieżne i duży mróz wołvwaia w zna­
cznym stopniu na opóźnienie w ruchu 
kolejowym Wskutek tego dowóz pro­
duktów do W arszawy zmniejszył się. 
Pociągi przychodzą ze znaczntm opó­
źnieniem. Na różnych stacjach linji ka­
tów. ckiej, poznańskiej i Innych skupiło 
się po kilka a nawet po khkanaście po­
ciągów z węgiein drzewem i produk­
tami, gdyż nie mogą sie ruszyć dale, 
dopóki nie bedzie oczyszczony tor kole­
jowy. Nad oczyszczeniem toru pracuje 
85 tys:ęcy roootników.

Z prowincji nadchodzą wiadomości o 
wypadkach śmierci z powodu mrozu, 
m. In. rod Suwałkami zamarzło w la­
sach czterech ludzi; w łubelskiem koło 
wsi Niemcy zamarzł gospodarz, jadący 
na furze.

Paryż, S stycznia. (AW ) Straszne 
mrozy nawiedziły Francję. Z niektó­
rych stron donoszą, i ę  temperatura 
spadla Jo 25 stopni poniżej zera. Za­
notowano 6 wypadków śmierci przez 
zamarznięcie-

Madryt, 8 styczna. (PAT) Wielkie 
masy śniegu zablokowały całkowicie 
dowóz z Pajarez uniemożliwiając prze­
jazd nociągów Lawiny śnieżne uszko­
dziły znacznie 5 wagonów towaro­
wych.

Kraków, 8 stycznia (PAT.) Wskutek 
ostatnich nnozów  Wisła poć Krako­
wem pokryła Ve powłoną lotuową.

Zakopane, 8 stycznia (AW ) Po kilku­
dniowych opadach śnieżnych i dużeni 
zachmurzeniu rozpoczął się okres sło­
necznej pogody. Temperatura waha się 
jednak w dalszym &4ZU

Z  DNIA.
NOWI SEKRETARZE PRFMJER A 

BARTLA.

Warszawa, 8 stycznia (AYV) W  miej 
sce dotychczasowego sekretarza osodi- 
stego p. premiera Bartla, kpt. Wł- Dą­
browskiego, który ustępuje i wraca do 
czynnej służby wojskowej, ma być mia 
nowany major Tad. Szmonlewski z Biu 
ra personalnego MSWojsk. Równocze­
śnie w miejsce drugiego sekretarza, U- 
miastowskiego, który ustępuje, m in o ­
wany ma być p. Zagórski z Sekretarja 
lu Ekonomicznego Rady Min.

SEJM I SFNAT WZNAWIAJA 
OBRADY.

Warszawą, 8 stycznia. (PAT) Na po­
rządku dziennym plenarnego posiedze­
nia Senatu, które udnędzie się w aniu 
\2 bm., znajdą się m. in projekt usta­
w y w przedmiocie zmiany niektórych 
postanowień ustawy z 26 września 
1922 r., dotyczących kwalifikacji zawo- 
dowych do nauczania w szkołacn śre­
dnich i projekt ustawy w sprawie od­
roczenia dnia wejścia w życie rozporzą 
dzenia Prezydenta z 6 lutego 1928 r . 
o ustroju sądów powszechnych

Warszawa, 8 stycznia. (AW ) Marsza 
tek Daszyński wyznaczył termin pierw 
szego po ferjach posiedzenia ?ejmu na. 
'5  bm. godz. 16-ta.

POSet-KOMDNISTA ORZEKA SIE 
MANDATU.

Warszawa, 8 stycznia. (AW ) Poseł 
(komunAta) Czeszejko-Socbacki nade­
słał z Berlina list do Marszałka Sejmu 
z oświadczeniem, iż skiada mandat po­
selski. P. Czeszejko-Sochacki oddany 
intał być sądom za działalność anty­
państwową.

DODATEK MIESZKANIOWY 
W  WARSZAWSKIM MAGISTRACIE.

Warszawa, 8 stycznia. (AW ) Magi­
strat rm W arszawy udzielił ptacowni- 
kom miejskim oraz emerytom 15 prc. 
dodatku mieszkaniowego do pensji za
I-szy kwartał 1929 r.

REZFRWY ZBOŻOWE.
Warszawa, 8 stycznia. (AW ) W  koń­

cu bieżącego tygodma odbędzie się po*, 
siedzer. e Komitetu Ekon. Rady Min., 
na którem omówione będzie przede- 
wszystkiem zagadnienie państwowej 
akcji gromadzenia rezerw zbożowych. 
Ponadto Komitet rozpatrzy szereg in­
nych spraw, które wpłynęły w  osta­
tnich dniach.

PODZIEMNA LINJA TELLI ONIC7NA 
W ARSZAW * -  I.ÓT)t .

Warszawa. 8 stycznia (AW.) Mini­
sterstwo poczt i tel. przystaw na wio­
snę do rozbudowy pierwszego kablu 
podziemnego dla międzymiastowej h- 
nji telefoniczne' w Polsce Zarazem 
przeniesione zostaną pod ziemię 
wszystkie telefoniczne linie powietrz­
ne, które psuły się ciągle i narażały 
na wieikit orzykrości i zawody całą 
klijentelę międzymiastową.

Pierwszy kabel w Polsce posmdać 
będzie blisko 50C połączeń. Najpierw 
przeprowadzona zosłanie podzernna 
ńnja telefoniczna z W atszaw y do Ł o­
dzi. W szystkie kable są wyrobu kra­
jowego

CENNE ODKRYCIA W KOŚCIELE 
MARJACKJM

Warszawa, 8 stycznia (AW'.) .P rz. 
YVicez“  donosi z Krakowa, że w ko­
ściele Mariackim w czasie restauracji, 
dokonano szeregu cennych odkryć M. 
tn. odkryto portret Pernusa fundatora 
jednej z kaplic kościoła. Insteresujący 
jest obraz grobow cow y malowany na 
blasze, a przedstawiający mieszczkę 
krakowska w sł roju z XVII wieku. — 
Ży we zaciekaw enło budzą rów nitż fi­
gura drewniana oraz obraz przedsta­
wiający św . Sebastiana Specjalna ko­
misja z ptop? Pagaczewsklm na czele 
bada odkryta dzrela sztuki.
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VQN HOEŚCH U HRIANDA. ,

Berlin, 8 stycznia. (PAT) „B en  Ztg- 
am Mittag" donosi, że ambasador nie­
miecki w  Pąryżu, v on Hoesch złożył 
wczoraj na Quai d'Orsav dłuższą w i­
zytę poświęcona ogólnej dyskusji nad 

■ kweslją rewizji planu Davesa i ewaku­
acji Nadrenii. Ampasaaor voai Hrescli 
po rozmowie tej w yj ecu a i do Berlina 
Ambasador osobiście me poinformo­
wać ministra spraw zagranicznych O, 
swych .rokowamach prowadzonych w 
sprawie odszkodowań przed zapadnię­
ciem decyzji gabinetu w  sprawie mia­
nowania rzeczoznawców nienrerkich 
do komisji rzeczoznawców.

SENSACYJNY PROCES LITWINOWA

Paryż. 8 stycznia (AW.) Proces 
przeciwko młodszemu Litwinowowi o 
fałszowanie weksli będzje największa 
sensacja b . . tygodnia w tutejszem są­
downictwie. Pomimo usilnych starań 
obioiłców  władze sadowe nie chcą sie 
zgodzić na wypuszczenie Litwinowa 
na wolną stopę.

Policja zebrała we Francji i Niem­
czech obuty muterja] silnie obciąża­
jący Litwinowa. Fałszował 011 liczne 
weksle wystawione w  maju 1926 r,

SOW IŁ1Y NIL WYPEŁNIŁY ZDRO­
WIA? AN.

Ryga, 8 stycznia. (A\V) W czoraj mi­
neta pierwsza rocznica zawarcia trak- 
afu fotewsko-sowiecłriego. Komisarz 

handlu zagtanicztiego przy minister­
stwie ? Hansów, oceniając wyniki ubie­
głego /oku. stwierdza, że bolszewicy 
faktycznie nie wypełnili umowy. 0 - 
prócz teg© sowieckie przedstawiciel­
stwo handlowe, które udzieliło jedynie 
czyści przewidzianych w  traktacie za­
mówień, żada obecnie zbyt wielkich 
ulg-

KONDOLENCJE OLA RODZINY 
W KS, MIKOŁAJA ~

Auiibes. S stycznia. (PAT). Prefekt 
Ąntibes złożył rodzinie wielkiego księ- 
cia Mikołaja Mikolajewicza kondoleu- 
cje w imieniu prezydenta Duutnerga i 
rządu francuskiego oraz zawiadomił, 
że marszałek Perta® wyznaczony za 
stał jako oficjalny delegat na u roczy ­
stości pogrzebowe.

Paryż. 8 stycznia. (AW ). Pogrzeb 1 
Mikołaja Mikolajewicza odbędzie się 
w  Antibes koło Nizy, gdzie czarno­
górska rodzina królewska, z którą Mi­
kołaj był spowinowacony przez żonę 
posiada mauzoleum. B. wielki 1 siażę 
rosyjski wyraził przed śmiercią ży ­
czenie. by go pochowano w- mundurze 
kozackim

POLITYKA W WOJSKU 
AUSTRIACKIEM

Wiedeń, 8 stycznia. (AW ) W dysku­
sji nad armją austriacką, w yłonią się 
kwestja usunięcia z wojska polityki. Za 
równo socjaliści, jak wielkoniemoy i 
*,Lardbund“ . uskarżali się na naduży­
wanie woistta do celów politycznych.

„Neue Freie Presse", omawiając tę 
sprawę, zaznacza, że o Ile w  pierw­
szych latach powojennych groziło za­
władnięcie armją przez stronnictwa le­
wicowa, tak obecnie rządza nią stron­
nictwa prawicowa. Pismo uważa to za 
objaw anormalny, który iaknajrychlej 
1'ia'etj usunąć.

W YBORY W  IZBIE BEPUT.

Paryż. 8 stycznia. (PAT). Izba de-
itowanych na swem pierwszem po 

świętach, posiedzeniu 414 głosami na 
500 glosujących wybrała przewodni­
czącym Izby Fernanda Bouissona.

Konferenija woiewodćw we Lwowie.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, S styczma (z-o) Na 
dz-iefi. 9 stycznia zapowiedziana zosta- 

’ ła we Lwowie konferencja wojewo- 
| dów  Gołucbowskiego. Nakonieczniko- 
j wa, Moszyńskiego i Józefskicgo. W  
1 konferencji weźmie udział także wó- 
‘ jewoda krakowski Kwaśniewski, toz-
\ porządzafący doświadazetrem admini­

stracyjnym napytem w izasie działal­
ności w  województwie tarnooolskiem 

j Uczestniczyć W niej będzie również 
przedstawiciel klubu BB. pos. Koc.

Przedmiotem obrad pędą sprawy re­
gionalne, a przedewrszystkicm sprawa 
mniejszości narodowych na terenie 
Małopolski Wschód nici i Wołynia

Węgry fin a n s u j r  Czechosłowacji 
akcie seoarafysiyrzitą.

(Teleioriern od oeszeso

Warszawa. S stycznia. (Ci). Z Prag: 
donoszą: W  sprawne aresztowanego
niedawno posła TU-M .Prager Presse“  
przynosi sensacyjne szczegóły. Dzien­
nik twierdzi, że w Bratysławie mówią 
jakoby działalność Tuki zmierzała dc 
odłączerra Slowaczyzny od Czecho­
słowacji i przyłączen5a jej do Węgier,
Tuka miał około 50 współpracowni­
ków’, Gównie b- oficerów’ , któizy spcl 
rźali łego polecenia. Miał on przi g o  
towąmy plan obsadzeni granicy Czech 
i ? lcwacji na wypadek sztucznie w y

korespondenta.)

woianego powitania i utrzymania tej 
grarńcy aż do nadejścia posiłków 10z 
Węgier.

Głównie zajmował się szpiegostwem. 
W  tym celu miał w Wiedniu biuro 
szpiegowskie, finansowane ze źródeł 
węgierskich- 

Akcję jego fnansowali szef węgier­
skiego biura prasowego i b. minister 
Rany oraz b. minister Rakoczy.

12 bni. rozpocznie się przesłuchiwa­
nie świadków w sprawie posła Tuk;

- Świadków iest około 90

Nowy ambssador Rzeszy u Kalinina.
Moskwa. 8 stycznia. (PAT) Kalinin 

przyjął ambasadora niemieckiego Dir- 
kseua, który wręczyt mu swe listy u- 
wierzytelniające. Prezes komitetu w y ­
konawczego ZSSR. j ambasaaor nie­
miecki podkreślali w  wygłoszonych 
przy’ tej okazji przemówńmpch że 
stosunki nienrecko - sowieckie rozwi­
jając się zgodnie z zasadami traktatu

w Rapallo i skonsolidowane przez 
szereg . późniejszych traktatów ->olityr- 
iCżnych i gospodarczych, oparto są na 
podstawie niewzruszalnej Ambasado* 
niemiecki oświadczył, że starać się bę­
dzie wypełnić powierzone mu zadacie 
w tym samym duchu, którym ożyw io­
ny był jego zmarły do urzędnik Brock- 
dorff - Rantzau,

Wywiad z premierem Barłlem.
(Telefomm od naszego korespondenta?,

Warszaw a, 8 stycznia. (U) „Prze­
gląd Wieczorny “ podaje rozmowę 
swego przedstawiciela z p. premierem 
Bartlem. Na pytanie jakie są najpilniej­
sze prace tząJu, .p. Prenncr odpowie­
dział:

..Przedewszystkiem pilnowanie ró­
wnowagi budżetomej, bilansu handlo- 
mego i waluty dalej ustabilizowanych 
już stosunków żywnościowych, dalszy 
rozwój budowy elewatorów’ i piekarń 
realizacja tworzenia , rezerw zbożo­
wych. To jedno".

Rozmowa miała dale] przebieg nasię 
pujący: Na pytanie czy to już w szy­
stko, Premier uśmiecha się i rdpow iada 
po pewnym namyśle. Jeżeli uda mi 
się w  dziedzinie budowlanej a :\v szcze­
gólności mieszkaniowej zrealizować w 
roku 1929 clmćby .część tego. co żarnie 
rzam i co  ustaliłem w moim planie w y 
tycznym, to po raz pierwszy w życiu

będp może t-nochę z siebie zadowolo­
nym".

i — Ale cóż to takiego panie Premje- 
rze. To wielka sensacja

—  Tak jest, ale teraz tego panu nic 
zdradzę. Dowie się pan o  tem później. 
Odpowie panu na to r. 1029. Zazna­
czam jeszcze raz. że bedę szczęśliwy, 
gdy w tym zakresie osiągnę to, co za­
mierzam dla szerMoch mas i warstw"'’ 
urzędniczej.

Na pytanie czy  można coś wiedzieć 
o wczorajszych konferencjach, odby­
tych w Belwederze i na Zamku, o- 
śwladczył p. Premjer:

— D otyczyły 6ue spraw politycz­
nych. Być może w najbliższych' dniach 
dowie się już pan o mch.

— Czy dotyczyły one również spraw 
bezpośrednia związanych z gabiietem r

Wzruszeń** ffńnion, uśmiech, uśoi-nk 
dłoni i ..nie t n" bvć może.

lo t ,  k t ó r y n i a  dojdzie uo skutku
Watszawa. 8 stycznia (zo.) Jedno z 

dzisiejszych pism popołudniowych po­
dało wiadomość o projektowanym lo­
cie- transatiantyck-m porucznika N:e- 
wiarowskiego. Lot ten nrał być zorga 
nizowany przez Ligę Obrony Pow etrz 
nej Państwa. Koszty lotu zobowiązało

(Telefonem od n a s z e ę o  n .u  .Npoudenta?

się pokryć ziemiaństwo pomorskie.
W  związku z tem. ministerstwo spr 

yojskow’y’ch donos' za pośrednrtW’ejti 
'ednej z prasowycli agencyj. że przed 
dokonaniom lotu transatlantyckigo 
majorów Kubali i Idzikowskiego nie u- 
dzie.j r>omocv moralne] ani materialnej

żadnemu z przygotowywanych lotów 
polskich, ani tez me d a  porucznikowi 
Niewiarowskiemu pozwolenia na zor­
ganizowanie iotu transatlantyckiego.

DEMONSTRACJE EMIGRANTÓW 
LITEWSKICH.

Wilno. 8 stycznia. (AW ). Przybyłym 
tu z Kowna wybitnym działaczom li­
tewskim prof. Birżyszce i p/ot. Rurm 
rowi zgotował tłum ermgrantćw iitew 
skich (przebywających w  Wilnie) nie­
spodziankę w- farmie manifestacji prze 
ołwko obecnemu rządowi litewsmemu, 
a w szczególności przeciwko Woldo 
marasowl. Zaskoczony tą demonstra­
cją prof. Birżyszka z trudem zdołał 
ujść przed wzburzonym tiumem btew- 
skirn i ukryć się w  swom mieszkanie 
prywatnem

ZA ARTYKUŁ M LWOWSKIM 
„DILEL

Moskwa. 8 stycznia (AW.) Rjspty-f 
donosi za prasą sowiecką, że Ukraiń­
ska Akad cnh a Nauk w Kub wie pozna- 
wiła znanego uczonego Serg Jefrem^- 
wą prawa udziału w  pracach P.rezy- 
d-Jttm Akaaemji i jej rozmaitych insty- 
tucyj. Kara ta jest następshvem ogło­
szenia artykułu Jebem owa w- hvow - 
skiern ,.Dii»V- W  artykule tym Jtfrc- 
rriow występuje z ostrą krytyka sto­
sunków’ panujących w ukraińskim ko­
misariacie kucu oświaiy w  C harkrw c.

ZJAZD ZJEDNOCZENI^ MIAST 
I WSI. '

Wilno. S stycznia (PAT.) 13 bm. t. J 
w  niedzielę zarząd Zjednoczenia Pra­
cy  wsi i miast zwołuje w Wilnie wiel­
ki zjazd delegatów z teienu i w oje­
w ództw  wileńskiego, nowogródzkiego 
białostockiego i poleskiego1, z uajia- 
lem członków’ zarządu głównti&o ora? 
posłów i senatorów BB wchocizącycb 
y, slcład Zjednoczenia. Zjazd rozpocz­
nie akademia poleska, pooczas które 
w-ygłoszoiie zostaną referaty posłów 
Koścałkowskiego, Mak nvsk:ęgo. Krz: 
żanowskiego, YYierzeiskiego. Przed­
pełskiego i Błędowskiego.

i <»p i
WYKOLEJENIE SIE P O d A p U  

TOWAROW EGO.

Warszawa, 8 stycznia (PAT.) 7 bm
w wileńskiej dyrekcji • kotejowej na 
sra cii Switłocz pociąg (ow arow y z 
powodu nieuwagi maszynisty najechał 
na drugi pociąg. Kilkanaście waguttów 
wy koleiło się. Z Persona !u kolejowego 
nikt me poniósł szwanku. Na miejsce 
wypadku przybyła komis..a dyrokcyj- 
na. która wszczęła śledztwo

POGODA YV ŚKODE.

Warszawa, 8 stycznia. (TeL wl.) 
Komunikat Instytutu Meteorologiczne 
go w Warszawie. Pi awcopodcbny
przebieg pogody w* dniu 9 bm.: Ran­
kiem leska mgła , potem pogoda dość 
słoneczna i mroźno o słabych ruchach 
powietrza, głównie ze wschodu.

NADESŁANE.
(Za te rubtvke t/iWaWfra nie odpmtla'}*.)

■I
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GABRYEL STM
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Przegląd prasy,
NIEMCY A SPRAWA 
MNIEJSZOŚCIOWA.

w  „Kuirjerze Warszawskim** czy ta ­
m y:

P. Jeui Rolland pisze w dzienniku rary- 
sklm „L‘Avenir“  z powodu awantury Stte- 
semauiiowskiej w Ljganc:

Nie łudźmy slęl Ta kwesua „mniejszo­
ści naiodowych*. o W  a Niemcy nieg­
dyś niewiele się tr*swęnvtv dziś wysu­
nięta z powodu .Jórrwjt" Slssaa, zazna­
cza poczateic oięibyw y; i do niej się*ei 
t.zeba przygotowywać 
Nareszcie! Dotychczas prasa zagraniczna 

a wśróci niej i trancusyn, przypisywała 
-uderzenie pięścią'1 w Lugano ziemu s ta . 
jawi nerwćw Stresemanna. jego specjal­
nej nienawiści do Polsat, a nawet czasami 
— energiczm mu tonowi odpowiedzi p. za- 
iesiuego :ia skargę VolKsbundu. Całkowicie 
btęunie! Aie tas się to już dzieje, że cbo. 
etaz Niemcy aziś narodem, najgorliwiej 
badanym, śledzonym, kontrolowanym za­
granicą Jednakże św.at ich jeszcze nie zna 
aiobrze i w ich polityce nie orientuje się 
z niezbędną jasnością.

Tymczasem problemat przedstawia się 
zupełnie wyiażnie. oprawa mniejszości na­
rodowych — jak to udowodnialiśmy już ua 
tern miejscu w komenta.zu, skreślonym za. 
raz p*j wybuchu lugaiiskim — nie jest dla 
polityki niemieckiej epizodem, lecz jest je- 
.»iym z najważniejszych jej czynmkńw. 
Idzie tu, rozumit się, prztdewszystkiem o 
.ncitjszoścJ niemieckie, "le nie wyłącznie, 
odzie tylko inoina, polityka niemiecka bę­
dzie podsycała niezadowolenia i organizo. 
wała ruchy odśrodkowe, ucząc na osłabia­
nie państw od wewnątrz. Taki jest jej pro­
gram ogólny. kontynentalny, europejski — 
europejski, mówimy dlatego, że muieiszo- 
ści narodowe istnieją prawie we wszyst­
kich krajach kontyncntalno-europejskich. 
mniejszości zaś. uważane w Berlinie za 
..niemieckie", wynoszą wcale potężną licz­
bę 8 czy nawet 9 milionów.* * *

Wyobraźnia luazka jest .słaba, to ret n.e- 
masz dia jej ożywienia nic zdrowszego nad 
fakty. Francszu nigayby nie zrozumieli w 
pełni sensu i aktualności tego atutu nie- 
mieck.ego, gdyby me ryto Alzacji 

Co się zaś tyczy Alzacji, to zaraz po i u 
gano nac.ąplł zamacn na prokuratora Fa- 
.■hooi, Błyskawica oświetlająca niejedną
tajemnicę. Czy na drugo? — to już inne 
pytanie.

Otoz na Górnym Śląsku jest Voiksbjnd. 
W Alzacji jest heimatsbund.

Doskonały dziennik prowincjonalny fran­
cuski, „Journad de l'Est“ pisze: „Volksbund 
stworzony na Śląsku polskim I popierany 
z zagranicy, jest ruchem podobnym w 
swych dążnościach, jeśli już nie w swej zu 
pełnej ‘ oimuie, do alzatko-lotaryńJkiigo 
Heima tsbuiidu“ .

I dudaie:
— Z punktu widzenia alzackiego, I nie 

zapominając, że utii faktycznie ani prawnie 
iras>za dzielnica nie jest sama calnteresowa 
na ( r ) w tej dyskusji, nie możemy jednak 
nie 1'edz'Ć z najwyższą uwagą bezpośrednie 
go lub późniejszego rozwoju sporu polsko- 
niemieckiego. oędącego może dopiero pier­
wszą potyczką w bitwie. Którą d  o owi 
(certains) gotowi są przenieść na B.ny te­
ren lub rozszerzyć na dobro gei manizmu, a 
n? niekorzyść traktatów i pokoju.

Jest ,o powiedziane bardzo powściągli­
wie, n.ezrme-nie osttoZnle, ale przewidują-
00 Tak bowiem będzie, lak Amen w pa­
cierzu: sprawa mniejszości niemieckiej by . 
najmniej nie ma się rozogniać wyłącznie na 
tei dorjum Dolskiem. — bynajmniej!

My namy Uórny Śląsk i Pomorze. 
Frant. _ ma Alzację-Lotaryngję.
Prawk ca tdy Inn, kraj kontynentalno- 

europcjskl (Czechosłowacja. Włochy, Ru. 
munii. Węgry, Danja, Litwa, Łotwa. Ro­
sła, Belsrja, Jugosławia) ma swą mniejszość 
niemiecką skupioną lub rozprószoną.

T,itaj mają dc rekrutować ajencJ Impe­
rializmu niemieckiego.

1 utaj mają być hodowane aspiracje od-
środkowe.

Tutaj ma być rozwijane niezadowolenie
1 państwa i ferment separatystyczny.

1 utaj ma być szkoła ala innych mniej­
szości. Szkoła podpalaczy 

Nie mówimy, że laki program znajduje 
zaraz bezwzględne uznanie wśród wspo­
mnianych mniejszości niemieckich, jeszcze 
tam bowiem są żywioły rozsądne i pokojo­
we, zdające sople sprawę ze wszystkich 
cia siebie skutków pomysłów berlińskich. 
Ale meDodobna wątpić o <em, do czego dą 
ży Berlin

I w ten sposób znajdujemy się wobec zja 
wiska, które powinnoby obudzić puczucie 
soiidamośd wszystkich państw *ainteieso- 
wanych.

O POLITYCE ZIEMIAN.

W  ,J)n u Polskim** czy ta m y :
W dzisiejszych stosunkach ziemianie po­

winni wiele bat dziej, niż dotychczas, skon 
soiidować swą organizację zawodową i po 
stawić ją ak, aby ona przynosiła Im rze­
czywiste korzyści.

Tymczasem wvdule się, ż~ ziemianie tc 
sw jch prowincjonalnych oddziałów zwią­

K IN O  ,,OOt*OSSE J M ‘, (aawny Teatr Nowości) hZ  6 P R E M IE R A
Dawno zapowiadany głośry drama erot czny w 1 i  aktach, poruszający temat „o którym 
się me mówi“ na le  nrzeżyć dz.ewcząt, zdanych na życie w śiodowisku zepsucia j, t.

D F i y  C T n i U A D  K T M  W fMÓwnych rolach: G -ETA * 0 -
F, l r l ^ i T l 0 4  SNA IM, ANG-LO FERMA Ił i inni.
Hmanki nocne, — iviiłOstki dzisej.-zych pensjonarek — Nadto doborowe uzupełnienie.

PocząteK o  so d  inie 4 poDołudniu 320

zków ziemian maią bardzo mało korzyśd 
Centrala Zw. Ziemian robi wielką politykę 
i do tego Jesi powołana, ale oddziały pro­
wincjonalne powinny być w moim zrozu­
mieniu organami do obrony i załatwiania 
praktyczny cn interesów zrzeszonych zie­
mian, Tymczasem w praktyce zdarza się. 
ze są to formacje ni to dla pracy społecz­
nej, ni sąsiedzkie, ni polityczne, ni zawo­
dowe.

Życie gospodarcze jest dziś tak sicotnpii- 
Kowane że poszczególny ziemianin r.ie iest 
w stanie sam załatwić wszystkich swvch 
sp.aw w szczególności w odniesieniu do 
władz państwowych i samorządowych no

icgo oowinien służyć zwis zek ziemian, ale 
w tym celu byłoby potrzebo, aby oddziai 
prowincjonalny iwat aie tylko prezesa od 
reprezentacji, ale także ijTektora płatne­
go d o  zaiatw .ania spraw. Wtedy zrzeszony 
ziemianin miałby ze swego związku ko­
rzy sć,

Następnie pookreśHć trzeba, że panuje u 
nas dziwna nieświadomość tego, że zie- 
mianstwo, aby istnieć, musi brać aktywny 

| udział w polityce ł w wytwaryniu opinii 
w kraju Na to potrzeba trzech izeczy: o- 
sobistyoh wpływów, własnej działalność' 1 
pieniędzy.

Dr. Hermes rrzywozi nowe instrukcje
Berlin. 8 stycznia, (PAT). Przewo 

driczący delegacji do rokowań han- 
dlowycn z Polską ar. Hermes opuścił 
w poniedziałek wieczorem Berlin u- 
dając się do W aiszawy. celem podje 
cia rozmów z ministrem Tw ardow­
skim.

Berlin. 8 styczn a. (AW ) W  związ­
ku z wyjazdem dra Hermesa do W ar­
szawy w ministerstwie gospodarki 
Rzeszy oraz w urzędzie spraw zagr. 
uzgodmono pewne instrukcje, które 
mają zawierać propozycje pod adre­
sem Polski Idzie o Ob liżcnie całego 
azeregj stawek celnych i wyrażenie

zgody na kontyngenty importowe 
Niemiec.

W zamian zr, to Niemcy ob :ecują
zgodzić się na przedłużenie konu e v  
cji drzewnej oraz na inne sprawy 
wchodzące do właściwego traktatu
handlowego.

Benin. 8 stycznia (PAT). W brew
całei pozostałej prasie berlińskiej, dzi­
siejsza ..Deutsche Tageszeitung** stwier 
ći&_ że dr Hermes nie odiedzle do 
W arszawy, ponew az iest chory na
gryp? i że dopiero w ttajbl ższy- i 
dmaoh ma zamiar udać się do Warsza
w y

Narady w Bslw ederze. -- Komunikat litewski.
(1 elelimen' ta nas/e--

Warszawa. 8 styczma (zo) Marsza­
lek Piłsudski oizyiai dziś w południe 
na dłuższej konferencji ministra Za e- 
sKiego w>r a z z bawiącym w Warsza­
wie posłem Patkiem. Omawiane były 
aktualne sprawy, dotyczące stosun­
ków ooMco - sowieckich.

Kowno. 8 stycz.tra (PAT.) E ta ogła­
sza kom unikał tej treści, że ’ zaa litew 
skj postanowił przyłączyć sle do pro­
pozycji rządu sowieck ego w tym wy 
padk.ii, ,i-, żeli nastąpi realizacja oaktu 
m ędzy Polska a związkiem sowiec- 
kim zgodnie z projektem protokołu. —  . 
GwoJl utrzymania pokoju rząd lit iw* I

U U lt llU

ski pragną by, aby i Inne państwa bał­
tyckie z którvmi Litwa dąży do zacłio 
wania ścisku wsDÓłpiacy p rzy łą czy ć  
się do tei propozycii.

Tallin. 8 styczna (PAT.) W  dniu 
wczorajszym P ose ł litewski Aukszto’ is 
odwiedził estońskiego ministra sp'a\v 
zagranicznych któremu za ko mu sitko­
wa t o postanowieniu rządu litewskie­
go przystap!en!a do protokołu w -spra­
wie w jścią w życia paktu Kelloga. 
Poseł litewski podkreślił przytem że 
Litwa uważałaby to za nader pożąda­
ne, gdyby Fstonja i Lo*wa również 
przystan:,v d° tego protokołu.

O r o b m z g j .

Zbiory muzeum ś!ąsk*ego. W tych 
dniach zbiory Muzeum Śląskiego w Ka 
towicach pizoniesione zostały do no­
wego gmachu śląskiego u.'zcdu w ojt- 
w ó d z K i e g o  i umieszczone w 30 salach. 
Na raz'e urządzono tymczasową ga­
lerię obrazów, obejmującą przeszł. 100 
dzieł najwybitniejszych malarzy pol­
skich. Obecnie kierownictwo Muzeum 
opracowuje działy etnograficzny, przy­
rodniczy i śląskiej sztuki kościelnej. 
(AW ).

• • •
Celem uproszczenia pogranicznych 

formalności celnych wprowadzi w nad­
chodzącym roku budżetowym dyrek­
cja ceł załatwianie rewizyj bagażów
osób wyjeżdżających z Polski w urzę­
dach położonych wewmątrz kraju 
(AW ).

* * *

Lłczba członków Kasy Chorych Prz>»
kroczyła w  dniu 1 styczma 5.000.000 
osób. Przed trzema mles'acami liczba 
członków wynosiła 4,986.000 osób. 
(AW).

* * * |
272.66j zaprotestowanych weksli. —

„Kurier Czerw ** donosi, że w listopa­
dzie r. ub. ogófem w Polsce zaprote­
stowano 272.661 weks'i. Sama War-

&zawa d puściła do protestu 59.186 we 
ksii. (AW ). • « *

W  ciągu najbliższydti 3 m'esiecy sta­
nie w Krakowie krótkofalowy stacja na 
dawcza, którą postanowiło wybudo- 
wać Krakowskie Tow arzystwo Kuito- 
giraficzne, ( P a l )

• .  .
Złazd restauratorów w Warszawie.

Dziś odbyło się walne zebranie delega­
tów stowarzyszeń wojewódzkich re­
stauratorów i pokrewnych zawudów 
Na porządku dziennym znaidoje się 
Mrawa rozporządzeni o  rewizji kon- 
cesil. Wysuntoto konoepclę dobrowol­
nego opodatkowania się restauratorów
na rzecz inwa':dów. (AW ).

 ̂ •
Konkurs na malowidła w Selmie.

Marszałek Seimu rozpisał konkurs na 
malowidła ścienne w sali sejmowej w 
Warszawie. Termin konkursu wyzna­
czono na dzień 20 września 1939. W a­
runki konkursu wydaje Sekretarjat Mar 
szałka Sejmu- Trzy nagrody wyzna­
czona zostały ną łączną sumę 22.500 
złotych. (zo)

• • +
Konkurs na pomnik Kraszewskiego.

7. incjatywy ideowej i materjalnej za­
kładów wychowaczych M Arcta. w y­
dział techntozny magistratu m W ar­

szawy ogłasza kotucurs dla artystów 
Polaków na projekt pomnika Józefa 
Ignacego Kraszewskiego, mającego sta­
nąć r.a Placu Trzech Klzyży, przed 
gmachem państwowego gimnazjum łm 
Królowej Jadwigi w Warszawie. Zł 
najlepsze prace przyznane będą nagro­
dy: I-sza 3.500 zł., Jl-ga 2,000 zł. i
III-cia 1.000 zł- (AW )

* • »
Warszawski Syndykat Dziennikarzy

na ostotmom posiedzeniu zgłosił akces 
do Centralnej organizacji związków za 
w odow ych pracowników umysiowycn 
w  Polsce. (AW )

* * +
W  W arszawie ep!demia anginy sze

rzy się ostatnio w  ogromnych rozmia­
rach. (AW )

* * «
Konduktor-łapownik. Sąd skazai kon 

óuktora odc'tika kolejowego Sosno­
wiec—Kielce. Mieczysława Stradom- 
skiego za uprawianie łapownictwa ns 
trzy miesiące więzienia i wydaleme ze 
służby. Stradomski pobierał od pasa­
żerów po dwa złoie łapówki za zezwo­
lenie na przejazd. (AW ).• » •

Kościół obrabowany yrvsz bandy­
tów. Największy kościół katolicki w 
Ch cago obrabo*vany został przez 4 
bandytów którzy przybyli do kościo­
ła p- d pozorem złożenia przysięgi, że 
zaprzestana pkS wódkę ZnałaAtszy się
przed ołtarzem bandyci dobyli rewol­
w erów  i w obecności 2 ks!ezy obran-o- 
wali tabernaculnm. W artość łupu w y ­
nosi 4 000 do1 Parafianami tego kr-ścio
ła są przeważnie Polacy (AW ).

* • *
Rekordowy lot. Amerykański je* 

dnoniatowiec ,.Que$tionmark“ , który 
rozp-czal w  dniu Nowego R o k u  rekor 
dowy lot nad KaTfomią wyładował o 
godz 14. przebywszy w powietrzu 150 
godzin 46 minut. W edhig wiadomości % 
W as7vu>-t.»riu. szef biura aeroinauty- 

cznego marynarki wyraził zdanie że 
po tym locie podróż na samolocie do 
kora św : ita 'eżv w dziedzinie możliwo­
ści (PAT).

• • - *
MTion osób choruje na grynę. W e­

dług doniesień dzienników, na gryne • 
chorire obecrTe w Berlioje około mi- 
ljona osób. (PAT)

 ̂ ♦ *
Prezydent Cooiidge na poiowanui.

Prezydent Cool dge, który dolychcz.ts 
nigdy nie polował postanowił spróbo­
wać tej przytomności. Udał się w :ęc na 
wyspę Saoeilow, w  pobliżu wybrzeży 
Georgji Gdy pierwszy jeleń, wystoa 
szony przez naganiaczy, wyskoczył na 
polanę, prezydent tak się zapatrzy! na 
niego, że zapomniał o strzale Dwa ra 
zy leszcze miał okazję do strzału, lecz 
chybił. Pomimo to prezydent nabrał 

I takiej ochoty da po‘ owan'a. że posta- 
[ nowjł odtąd częściej wyjeżdżać na D o ­

łowanie, dopóki -  jak powiedział -  
nie przywiezie ze sobą najplękniejs/Ago 
jelenia.

NAPAD ROZBÓJNIKÓW NA POCIĄG

Nankin S styczira (PAT) Na mnfej 
stacji kolejowej iT^daleko od Nan!*ś-»! 
banda składatąca się z 30 rozboników  
napadła na pociąg. sterrorvzowa*a 
straż woiskową 1 Ograbia podnóżach 
Władze nah;chm:ast za-Taj z;ty pośc:g 
za zbiegłymi bandytami

O NOM'Ą NOMENKLATURĘ 
CELNA,

GEiiewa, 8 stycznia (PAT). Podko- 
rm iteł dla ustalenia nomenkiatury ccl- 

rej. który zebrał s.ę tu dziś pud prze­
wodnictwem delegata francuskiego, 
righiera, kontynuował prowadzone na 
Rięuu Poprzednich sesjach p-ace nad 
ostat^znem  ustaleniem nomenklatury 
celnej oraz opracowaniem tynów no­
menklatury Podkomitet rozpatrywał 
między innetui 14 nowych rozdziałów 
dotyczcąych prcduktuw rolnych, ł  opra 
cowanych przez węgierskiego rzeczo­
znawcę Ferencziego.
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D e l e g a c i ?  G e n e r
u p. j/ujeBod? iią

Katowice 6. I. 1929.

W czoraj przyjął p. wojewoda .Ślą­
ski dr. Grażyński delegację Generalnej 
Federacji Pracy na Śląsku w osohaeh 
członków Zarządów Federacji Mera- 
luwców. Po przedstawieniu p. w o?ewo 
dziie członków delegacji przez p. red. 
lapuśc ńskicgo, p. Maoiński w imieniu 
Federacji wygłosił deklarację następu 
jUcej treści:

„Panie W ojew odo! Ftderacia Górni 
ków przy Generalnej Fedracji Pracy, 
której zarząd mani zaszczyt reprezen­
tować, składa Tobie, P. W oiewoJo, ja 
ko przedstawicielowi Rządu Marsz. Pił 
mińskiego na Śląsku wyrazy głębokiej 
czci i poważania, przyrzekając stać 
wiernie przy boku Rządu Marsz. Pił­
sudskiego i P. W ojew ody Śląskiego.

Celem Ftderacji Górn ków jest sku­
pienie wszystkich górników i robotni­
ków pokrewnych zawodów. uzna:ą- 
cych i przestrzegającymi statut Gener. 
Fed. Pracy pod swój sztandar, bez ró- 
żnicy poglądów politycznych oraz w y 
walczenie dla braci pracującej, pod 
wzglęuem ekcnomiczno-gospodarczym 
i socjalnym, drogą prawną i legalną, 
lepszego jutra.

Uważamy powitanie jednolitej orga­
nizacji zawodowej i zszeregowanic pod 
jej skrzydłami karnych kadr robotni­
czych na zagrożonych zachodnich rii- 
bto-żach Polski, za rzecz palącą i za 
nakaz czasu.

W  tej myśli prosimy usilnie Pana 
Woiewodę, by przy naszych poczyna 
niach raczył nas darzyć poparciem 1 
radą, a gdzie się potrzeba okaże, użyć 

l,swych w pływ ów , by pustulaty uzasad 
i kme i słuszne, wysuwane przez nas, 
były przez pracodawców uwzględnio- 
i:e.

Wkońcu zwracamy się ze szczegół 
ną nrnśbą, by p. W ojewoda raczył być 
naszym rzecznikiem pomiędzy organa 
m Ministerstwa Pracy i Optoki Spo­
łecznej a śiąską bracią pracującą, aby 
sprawy nie cierpiące zwłoki, były 
szybko załatwiane.

Reasumując te parę słów, jesteśmy 
przeświadczeni, że przy poparciu P. 
W ojew ody i udzielaniu nam «wych 
ce-mych wskazówek, na których nam 
bardzo zakży, dzieło zapoczątkowane 
na starej z’em';cy Śląskiej, będzie brze 
mienne w owoce dla dobra Ojczyzny, 
narodu i ludu pracującego na Śląsku.

W  imieniu Federacji Metalowców ?. 
Dudek wygłosił krótkie przemówię iie 
w  którem solidaryzował się całkowi­
cie z deklaracja p. Macmskiego.

Na powji ższe deklaracje odpowie­
dział P. W ojewoda ćtuższem przemó­
wieniem, Praedewszystkiem w serdecz 
raych i pełnych życzliwości słowach po 
dziękował detogacji za wyrażone uczu 
oia zaróvvno w stosunku do państwa, 
jak i do Rządu. W  dalszym ciągu P. , 
W ojewoda z zadowoleniem powitał 
powstanie na Śląsku bezpartyjnej or­
ganizacji zawodowej, jaka jest General 
na Federacja Pracy. Stwierdzając 
bitwę. że jednem z grownych zadań 
Jego, jako przedstawienia Rządu, test 
praca w kierunKU podniesienia dobro­
bytu materjalnego i kulturalnego mas 
pracują tych, stwierdził P. W ojewoda, 
że istmejące dotychczas rozfrcie w *ród 
Związków Zawodowych i partyjno-po­
lityczny ich charakter utrudniał flo- ' 
ty eh czas w  znacznym stopniu nrace w

N ODESŁANE. 

r7» tę rubrykę Redakcia o!» odpowiada.-)

■ a  N ie d o k rw is to ś ć  usuwa, diiafa 
 l i C ę  wzmacniająco oS^ywczo, podnie­
ca apetyt, nieocen ony środek dlj rckonwates', 
fttra Krzysztolorek ego wino chinowo żelaziste 
na malaJze hiszcańskiei Do nabycia we 
ws ystkich aotekach i d ro teriach . Cena za
I. A'25 z ł pół 2 4>. We własnym mteresie  

Z.ad&ć wyraźnię: IWra Krzvsztctorskieqo w no 
chinowo żelaziste. — 1 .aboiatorjum  chenicz. 
larm. Mr. M . KrzysztoforsKi. fa m o  w. 5n

(Kor. władna „Słowa P skiego'1).

tym kierunku i osłabiał siłe ruchu za­
wodowego. Dlatego nowstanię organi | 
zacji, które stawia sobie za zadanie 
zjednoczeni polskich mas robotni­
czych pod hasłem bezpartyjności i zde 
cyaowanej obrony interesów robotni­
czych, wita W ojewoda z żywem zr 
dowolenrem, życząc nowei organizacji 
jaknajpomy ślniejszych wymków pracy. 
Jednocześnie P. Wojewoda zapewnił 
delegację, ze wszystkie wysiłki Fe- i

CZEGO UCZYŁA DOTĄD FIZYKA
I CHEMJA.

Przy md na czy gmach naukowy opie­
rał się dotychczas na następujących za 
sadach. Świat nieorganiczny. jest matę 
rją, masą, Spostrzegamy tu zjawiska, 
polegające na prawach ruchu. Materia 
wytwarza w  pewnych warunkach 
św atjo, magnetyzm, elektryczność

Światł-o np. rozchodzi się zapomocą 
eteru kosmicznego t j. nader subtelnej 
maierji przenikającej wszechświat ca­
ły. Cicpio pojmujemy jako ruch czą­
steczek pewnego ciała. Cząsteczki te 
poruszają s!ę pono z szybkością -00 
tys. kilometiów na sekundę Wszelkie 
zjawiska elektryczne, magnetyczne, 
świetlne i t. d są tylko stanami i arga 
niami eteru. Mechan:ka iest zatem pod 
stawą całego świata nieorganicznego. 
Tego uczyła fizyka dawniejsza. Che­
mia zaś ze swej strony twierdziła, że 
nialerja da s ę  rozłożyć na poiedyńcze 
coraz drobrnejsze sk’ adniki aż do czą­
steczek w  istome swei nienndzielnych 
t. zw. pierwiastków. Naliczono ich 7? 
przy równoczesnej dążności du. spro­
wadzenia ich do jednego prapierw.ast- 
ka (wodoru)

CZAS I PRZESTRZEŃ.
Wszelkie ziawiska może ująć nasza 

świadomość, jedynie zapomocą tylko 
dwu form zasadniczych —  dwu najwa­
żniejszych naszych organów poznaw­
czych przestrzeni i czasu. W  tym caiu 
posługujemy się aewnemi ogólnie przy 
jętomt środkami nrenFczemi. Zasadni­
czą jednostką rozmiarów przestrzen­
nych jest metr, t, j. sztaba platynowa 
przechowywana w Paryżu, której d'u 
gość iest 40 milionową cząstką potod j 
nika ziemskiego.

Jednostka zaś miernicza czasu tost 
sekunda t. j. jedna BO 400 cząst­
ka dnia słonecznego. Będąc w posiada 
n:u tak ścisłych środków odmierzaią- 
cych przestrzeń i czas. sad z,Mi uczeni 
doniacTawna jeszcze, że pewne odle­
głości lub ruchy matematyczne, obli­
czone sa wieczyście jedne i te same 
w  całym wuzecbświecle i żadnym nie 
mogą ulec zmianom. Np droga w yno­
sząca 2 kilometry, pozostanie zawsze
2 kim. długa oboietnie czy będzie to 
od;egłość między np. miastem a pobłi 
ską wsią, czy też droga ta będzię na 
ks:ężycu, Mai się itd.

Ostatnia u. p. woin-a światowa trwa 
ła pewną ilość lat. doi miesięcy, mi­
nut zarówno dla nas. którzyśmy ią orze 
żyli. jako też dla pewnych ewentual­
nych istot, żyjących na innych p on ę­
tach, jeśli przyjmiemy, że b” łv one w 
stanie obserwować ją mimo olbrzymiej 
odległości.

Przestrzeń i czas — twierdził New­
ton   są to wtolkości absolutne i je­
szcze przed lat”  dwudziestu w szyscy 
w  to święcie wierzyli

Te oto po wyże i przytoczone poglą­
dy. zostały w ostatnich czasach wstrzą 
ś-tfete w swotoh rzekomo niewzruszo­
nych posadach.

MASA JEST ENFRGJA.
Materja — ciało —  masa — wszyst­

ko to, co od lat 2400 od D em okryn aż '

de racji, zm ierza; ję do poprawy bytu 
i waru ików pracy mas robom czych, 
oraz do uzdrowtonia stosunków na te 
renie ruchu zaw odowego spotka :ą się 
z Jego strony z poparciem pełnetn ży- 
.zliwości. W  końcu P, Wojewoda 
wspomniał o osobistych węzłach, ja­
kie łączą go z klasą pracującą } ruchem 
zawodowym, na którego terenie przez 
'pewien okres swego życia pracował. 

= □ =

i p r i y r o i i i z p
do Oswaidsa i Macha, uważane było 
za najkonkretn ejszą rzeczywistość, za 
najistotniejszy fundament całego świa 
ta zjawisk, odrzucone zostało przez fi 
zykę wspólezes vtĘ

Opierając się na całynt szeregu do 
Świadczeń, doszli uczeni do przekona­
nia, że słuszne było stanowisko Leib- 
niiza, który już przed 230 łaty głosi! 
w  swej Monadologji, iż wszelkie prze 
jawy materji, są przejawami siły, ener 
gji Przekonano się, że energia podpa 
da pod ogólne prawa ciężkości i bez 
wladności, zupełnie tak samo. jak ma­
sa. Masa jest energią, jest skupieniem 
żywym  systemem sił.

Dawniejsza nauka, jak już wspom­
nieliśmy. clicia a sprowadzić wszGikie 
ziawiska sw ata zewnętrznego do zja 
wisk ruchu, do drgania najdrobniej­
szy c li ‘ cząstek ciała. Meełiamka klasy­
czna miała się stać podstawą nauki, o 
świeeie nieorganicznym. Cały szereg 
maszych wrażeń wzrokowych, słucho­
wych itd- staiano się wytłum aczyć ja­
ko zjawiska, wywołanę urganiem cza 
Stek stanami eteru, Fizyka najnowsza 
zarzuciła ten mechanistyczny punkt wi 
dzeala.

Nie dane ciało w yryw a elektrycz­
ność; ono samo jest elektrycznością, 
Cały świat n.eorganiczny da sie spro 
wadzić do krążenia elektronów, to na* 
drobniejszych cząstek energii elektry­
cznej,

TE O R Ja  o  e l e k t r o n a c h

Teorja o elektronach ma również w 
chemji doniosłe znaczenie, I to nie od 
dzisiaj. Myśl, że atomy wszystkich 
pierwiastków składają się z jednego 
praple-r-wiastka, nie jest nową. Przez 
odkrycie w początku bieżącego stuicci-a 
coraz nowych pierwiastków st-acila 
tradycyjna liczba 72 swoje daw ne 
znaczenie, Zaprzestano nareszcie ttwa 
żać pierwiastki za różne odmiany \vo 
doru. Prapierwiastek poszukiwany jest 
obecnie na drodze elektryczności — 
Wszystkie atomy chemiczne, złozore 
są z elektronów. Różne ptorwiastki che 
miczne zależne są od różnej ilości e- 
lektro iów. krążących około dodatnio 
naelektryzowanego jądra atomu na PO 
dobieństwo planet dokoła słońca.

WZGLĘDNOŚĆ CZASU 
I PRZESTRZENI.

Problematyczność czasu i przestrze 
ni na którą po raz pierwszy wielki 
Kant zwrócił uwagę — ignorowa -*a zu 
pełnie przez fizykę dawniejszą, uwy­
datniła się dopiero w czasach ostat- 
n ch w całej pełni. Długość pewtfej dto 
gi, lub też czasu da lego zjawiska, ob 
liczone w metrach i sekundach, m ły 
według dawniejszej teorjj — znaczenie 
bezwzględnie absolutne dające się 
wszędz.ie i zawsze zastosować W łaś­
nie tej teorii bezwzględności czasu i 
przestrzeni, która w spuściźnie w ie­
kom pozostawił Newton nie uznaje 
współczesna fizyka, ściślej kierunek re 
latywistyczny w mechan ce 
Op erając się na słynnych doświadczę 
Mach Micheisona, które miały na celu 
zbadanie fenomenu fal ■ świetlnych. o-

gtosił Ernstem swoje prawo o stałej, 
absolutnej szybkości światła.

a
Ś W IA T Ł O  JAKO MIERNIK.

Teorje Einsteina są ciężkie 17 — Onito 
niezrozumiałe dla ta;.ków i nawet' dla 
fachow ców trudno dostępne. Nemtiei 
jednak gdy się je raz przejrzy wyda­
ja się słuszne i być moze. że iuż w 
niedalekiej przyszłości dziwić się będą 
Łidzio że oddawna nie doszło się do 
tych -eczy na drodze czysto logicz­
nych rozumowań

W  danym wypadku chodzi o  to. że 
światło zachowuje bez względu na 
wszelkie warunki —  swoją szybkość 
300.000 km. na sekundę zarówno dla 
osobnika, który porusza się w kierun­
ku promienia świetlnego z szyble^da 
np. 30 kim. na sekundę, jak i dla ospb 
■nika, któryby pędził w wręcz przeci 
wnyrr. niż światło kierunku. Szybkość 
światła jest niezmienna', jak niesk m- 
ćzon- ść Gay do nieskończoności . doda 
my lub odejmiemy 500 — pozostań-'? za 
wsze nieskończoność, podobnie gdy do 
szybkości światła dodamy lub odejmie 
my 500, pozostanie zawsze i00 -tyvęcy  
km na sekundę. Z powyższego wyni 
ka że szybkość świat'a jest j e d y  <? ab 
sołutnym i naprawdę un:wersa'nym 
środkiem miennezym tak dla prze­
strzeni jak i czasu.

Lecz jeśli naprawdę tak jest, jeśli 
szybkość światła jest w istocie jedyną 
wtcik śdą stałą i niezmienną, w takim 
razie nie może ona służyć za . oparcie 
jakimkolwiek' ootmarom Czasu — urze 
stronnym, z tej jmostej racji, że w po 
równaniu z nią wszelki ruch iest rów 
ny zeru, podobnie jak każda liczba ma , 
wartość zera w porównaniu z nieskoń 
czonością.

Jeśli zatem szybkość światła w  
wszechświecie — mówi Einstein — 
jest wielkością r/ezmieuua. w takim 
razie w,szelki odlegtoici w czasie i 
przestrzeni tracą swój charakter-abso 
lutny i zależne są od wzaiemnego ob­
rotu c :at w przestworzu. Wszelkie za­
tem domiary nasze sa względnie fe'a- 
,tywnę.,.. Od obranego' systemu, zależy 
wszystko. Pewne np zdanie w oprę- 
bie naszego systemu, trwaiace tyto. a 
tyle lat. godzin, sekund, zmiema*aię od 
razu, gdy tylko rozpatrywane bywa z 
perspektywy systemu innego.

Z rego punktu widzę tia. me będzie to 
. paradoksem, gdy. nowraca'ac do przy 
toczonego przykładu. poWeiuy że 
tylko dla nas mieszkańców ziemi w oj­
na śwtotowa trwała pewną, obliczoną 
przez nas ilość lat, godzin, minut. Gdy 
by katastrofę ową oglądać mógł przez 
olbrzymi teieskop jakiś osobo I na po 
bliskiej planecie, której -obrót okoio 
słońca jest dłuższy od obrotu ziemi, 
to niezawednit cała owa wouta trwa­
łaby dla mego o , wiele dłużej, n ż dla 
nas.

To samo dotyczy pomiarów orze- 
strzennycb. Tylko dla nas mierzących 
według potodn-ika ziem ,kiego, owa dro 
ga wspomniana nrędzy miastem a 
ws-ią wynosi 2 km. N ' Marsie. Satur­
nie, gdzie inne niezawodrće istnia'yhy 
jednostki miernicze, owa droga p-zed- 
stawiatoby się calktom inaczej. S ’ 'śle 
rzecz biorąc, teorje Einsteina rfto' są 
może tak rewolucvine za iakie '?  na- 
ogół okrzyczano. Relatywizm zinw^sk 
w ' przestrzeni i czasie'byt już do W je  
znany klasycznej rneebamce Dany 
punkt w przestrzeni, dany ruch i mew 
ne zdarzenie w  czasie mogło być r-'dy 
n e w  określeniu do czegoś sta togo. 
Do tej potrómc.i względności Newto­
na przyłączają się obecnie wsnonm a- 
nc trzy teorje relatywistyczne F stei 

[ na, dotyczące długości dcogj trwa ła 
pewnego zdarzenia i przyśpleszeira 
ruchu. [

Stąd wynika też i względność ciężą 
rów, przyczem szczeeótoa konsekwen 
cią teorii w'zg!ęćhęvfoi jest uiednostamie 
nie, zlanto się czasu i przestrzeni w to 
aen wymiar. — Czas i przestrzeń — 
to jedno.

C ?T E t>OWVMT *R © W Y  ŚW IAT 
MINKO W SKIEGO.

■Genjalny matematyk Minkowskt. na 
dał pełne równouprawnienie owym  4
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wymiarom (długość, szerokość, wvso- 
kość i czas), określającym dane zja­
wisko. Czas w  fz y ce  Minkowskiego 
mierzony Jest, jak przestrzeń, miarą 
metryczną •— zamiast sekundy jako 
jednostki, wprowadza się drogę. jaka 
przebiega światło w iednej sekundzie. 
Pod metrem czasu ‘rozumiemy czas. w 
jakim promień świetlny przebywa dro 
gę 1 metra. Jest to 300 milionowa 
część jednej sekundy, ponieważ świat 
lo w  Jednej sekundzie przebiega oOO 
tys. km W  ten sposób można każdy 
dowolny okres czasu wyrazić w me­
trach. Wspomnieliśmy powyżej że ma 
terja jest skonce tfrowaną energią. Da 
wniej nrerzono masę j energię, różne 
n i jednostkami mierniczeini. Tetrja 
względności poucza nas. że należy m a­
sę i energię mierzyć jednakową mia­
rą, n e uważając ich w  ęcej za coś 
wręcz przeciwnego sobie. Konsekwen­
cje stąd wymkająee są wprost zdu- 
imewa;4Ce. Zdaie się, że praktycznego 
ich znaczenia dziś nawet przewidzieć 
nie sposób. Ody er*tjgja daję się zmie­
rzyć tą samą miarą co masa. gdy pe­
wna ilość entrgji, przedstawia sic ja­
ko ilość materii, wówczas można zda 
się i odwrotnie mierzyć materję tą 
Jamą miarą — co i energię

W eźm y przykład najprostszy. Czy 
to me dziwne, że kilogram węgla za­
wiera 3 miliony kiiogramometrów ©- 
nergji opałowej?

WOLNA I N1ŁWOLNA ENEKGJA.

W  kawałku martwego i czarnego 
c.ała tkwi taK olbrzvnra masa życ a i 
zdolności działania. A jedrak c odzień
0 tern przekonać się możemy. Obecnie 
jednak twierdzą uczeni, że wspomnia­
na erprgja opalowa jest tylko drobną 
cząstką tej gólnej energii, tkwiącej 
rzeczywiście w takim kilogramie w ę­
gla (i w  tej samej mierze w każdem 
innem cieie).

Ta właśnie energja. której zadnemi 
środkami nie możemy wydostać, ,wy- 
/.wol-ć“  niajako z c iał  ̂ — przedstawia 
się nam jako bezwładność jako bez­
władna masa. Tylko rad i pokrewne 
pierwiastki promieniotwórcze daty 
nam w  ostatnich latach przykład, jak 
takie drobne i napozór martwe ciało 
jest w stanie w yładow ać z siebie stale
1 meprzerwamie iwiootężnieisze masy 
energii. Gdyby się nam udało kiedyś 
wynaleźć środki zdolne do rozpętania 
owej olbrzyrmer energjj bezwładnej, 
tkw ącej w  ciałach —  wówczas roz- ■ 
norządzalibyśrr.y takiemi siłami przy- j 
rody o  jakich dziś me marny żad nego I

pojęcia. Wszakżeż ta bezwłauna ener­
gia jednego k!g. węgla, przewyższa 
jegu energje opałową miliardy razy 

M’ejmy nadzieję, że przyjdzie czas,

gdy ludzkość nauczy się wygorzysty- 
wać potężne siły przyrody o wiele in­
tensywniej aniżeli dotychczas.

Roman Hernicz.

Polscy m Chinach.
Charbłn, w grudniu 1928.

Jeszcze przed wojną światową w 
Charbinie skupia się najliczniejsza ko­
lonia polska ną Dalekim Wschodzie. 
Wojna światowa^,' przewrót bolszewic­
ki, a następnie diugi szereg zaburzeń i 
walk domowrych w Mandżurii i innych 
dzielnicach Chin zagnał do Cnarbinu 
sporą garść rodaków, którzy serdecz­
nie przyjęci przez tutejszą kolouję pol­
ską osiedli tu na stałe. Większość tu­
tejszej kolonji tworzy inteligencja w 
przeważnej części pracująca przy kolei 
mandżurskiej, oraz w zarządach szere­
gu tutejszych przedsiębiorstw przamy- 
słowycn i handlowych. Stosunek ludno­
ści chińskiej do Polaków jest naogoł 
bardzo życzliwy, co zawdzięczać nale­
ży  tradycyjnej sympatii, jaką zdobyć 
sooe  potrafili pierwsi tu, na Dalekim 
Wschodzie, na ciiugo przed wojną ,św?a 
tową osiedleni rodacy.

Przez cały czas puzostawania Man­
dżurii pod zarządem rosyjsk.m, od za­
początkowania budowy wschodniego 
odcinka kolei transsyberyjskiej, kiedy 
to spora garść Polaków przy budowie 
tej kolei zatiudnionych osiadia z rodz1 
nami w  Charbhiie aż do zawieruchy w 
czas;e w cbiy światowej wszelka praca 
narodowa w'śróa tutejszej polonii była 
zc względu na zdecydowanie wrogi sto 
sunek władz rosyjskich -wręcz picmożii 
wa. Pielęgnowano więc w codzinacli 
ducha narodowego i mowę ojczystą, a 
współżycie towarzyskie kolonji stawa­
ło się w tych warunkach coraz ściślej­
sze i serdeczniejsze. Dzieci uczono w 
domu czytać i pisać po polsku, posłu­
gując sie elementarzami i książkami, 
sprowadzanemu z W arszawy, często 
rolę elementarza i jedynej książki po'-

skit-j cdgrywaia książka do naDożeń- 
stwa. Podrastającą dz-atwę — jeśli srać 
na to było rodziców — wysyiano do 
szkół, synów do szkół w Królestwie, 
córki zaś do pensjonatów zakonnych w- 
Tientsinie, Czfu lub Szanghaju, gezie je 
uczono konwersacji francuskiej i angieł 
skiej, umożliwiającej bramę udziału w 
dość kosmopolitycznem życiu tuwarzy- 
skiern kolonij ‘ europejskich w  Chinach 
i Mandżurji. -  - *,

OLecnie w Charbinie istnieje polska 
szkoła powszechna im enia Wincentego 
a Paulo, oraz polskie gimnazjum S-kia- 
sowe im. Sienkiewicza, posiadające u- 
prawnienia gimnazjów państwowych w 
Polsce. Sporo jest jednak dziatwy ro­
dziców tak biednych, że me mogą pła­
cić za naukę szkolną- W  pierwszym 
rzędz:e do tej grupy rodaków zaliczyć 
należy kilkadziesiąt rodzin, zamieszka­
łych na przedmieściu Samguryjskiem 
Char? nu. Są to przeważnie uchodźcy 
amurscy, potomkowie drobnej szlacuty 
kresowej, którą rząd carski w ys‘rdlił z 
kraju i osadził w prowincji amurskiej, 
a którzy ucieKli od m ześladowań bol­
szewickich 5 osiedli w Charbinie. 

i Kościoły Katolickie, zbudowane z o- 
fiarności Polaków, poza Charbmem 
istnieją w osadzie Mandżuria (około ty 
siąc .kilometrów od Charb nu), oraz w 
mieście łiajiar. Ostatnio zaprojektowa­
na została budowla kaplicy polskiej w 
Tsitsikar.

Echa z dalekiej Ojczyzny duchodzą 
nas bardzo rzadko, choć tan niecierpli­
wie przez tutejszą holonję są oczekiwa­
ne, a wszelkie dowody pamięci o kas 
w y  wołu ;ą łzy rozczulenia i gorącą ra­
dość. K. Kllez.

Biały. Dwa.

P .  }  .  P r e n u m e r a t o r ó w

p r o s i m y  u p r z e j m i e  o w p t a c e n i e  p r e n u m e r a t y  n a j ­

d a l e j  d o  I O - j j o  s t y c z n i a  b. r . ,  w  p r z e c i w n y m  b o ­

w ie m  r a z i e  b ę d z ie m y  m u s i e l i  w u i r z j i u a ć  w y s y ­

ł a n i e  p i s m a .  — Prenumerata miesięczna z przesyłką pocztową 

iuo aosiawą do domu wynosi 5  z l .  Ó O g r .

Siedziba prezydentów Stanów Zje­
dnoczonych w  Waszyngtonie znana jest 
na całym świe&e pod popularną nazw* 
Białego Domu. N;e jest to bynajmniej 
wspaniały pałac, lecz skromny, dwu­
piętrowy, na 170 stóp ang. długi i na 
86 stóp szeroki budynek z piaskowca,’ 
pomalowany na biało, skąd jego nazwa. 
Z wyglądu Biały Dom rticzeiti nie przy 
poroma rezydencji na/wyższego dostoj- 
nika największej republiki świata i po­
dobny jest raczej do siedz>by bogatego 
plantatora. B ;ały Dom wzniesiony zo­
stał przez prezydenta Adamsa w roku 
1300-tym. Pierwsi prezydenci Stanów 
Zjednoczonych nie tn.eh siaiej rezyden­
cji i razem z członkami rządu dość cz ę ­
sto zmieniali siedzibę W  roku 1814 po 
pożarze E ały Dcm odbudowany został 
w  swej obecnej szacie z piasKowca i 
odtąd bez przerwy stuży za rezydencję 
dla każdorazowego ‘ prezydenta Sta­
nów. Z biegiem czasu obok gmachu w y ­
budowano skrzydła, mieszczące w so­
bie biura „excentive manslon“ , jak urzę 
dowo nazywa sie Biały Dom Blaty 
Dow prezentuje s!ę niezwykle miło 
wśród otaczających gc, malowniczych 
ogrodów, upiększonych najwspanialsze- 
mi okazami kwiatów,

Na pierwszein piętrze znajduje słę 
wielka sala przyjęć w  której trzy razy 
w tygodniu odbywaią się publiczne 
przyjec:a, na które ma dostęp każdy 
obywatel Stanów. Dostęp do prezyden­
ta jest bardzo łatwy. W carym gmachu 
nigdzie niemal nie widać ani jednego 
policjanta, jak rów r:eż żadnych środ­
ków ostrożości, stosowanych zwykle 
w rezydencjach zwierzchników nań- 
stwa Mimo to prezydent otoczony jest 
stale gronem oddanych mu i zwraca­
jących baczną uwagę na wszystko osób 
ze swego otoczen i, może się czuć zu­
pełnie bezpieczny. Na parterze Białego 
Domu znajduje się historyczny pokój, 
w którym prezydent Lbicołn. w  przed­
dzień swej śmierci z ręki mordercy, pod 
pisał akt, nadający wolność milionom 
niewolnkćw w Stanach Zjednoczonych 
Do innych pokoji w Biaiym Domu też 
jest przywiązany cały szereg< wspo­
mnień z życia dwudziestu kilku prezy­
dentów Stanów Zjednoczonych.
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Uto ćhee tnie zapew nioną egev- 
Hteneff na dzień nitrze i*zy, m eeh  
kupuje tylko wf/rópy krajow ego  

nrzcnmtht

HENRYK BORDEAUX. 5)

Pod aloeisktemi

Autoryzowany przekład 
ZOEJI SKOLIMOWSKIEJ.

(Ciąg dalszy).
— O, o. taki jak Cerwin?
— Dużo bardziej. Nikt nie ma na nic 

go wpływu.
— Chciałabym go poznać, oświad­

czyła zadumana rniss Helen.
Nazajutrz, po panj; tenisa poprosiła 

Jerzego, aby ją nazywał po prostu He­
len, lecz uchyliła się od wszelkich zo- 
bou azań. Jak gdyby od drogi powro­
tnej do Lac Ncnr, nie byli tnilczaco zwia 
żarn'

RUZMUWA O WYPADKU.
Skoro ve parę dni później Eiiip Mor- 

gon zjawił się w  hotelu Riffelalp, gdzie 
oc,zek>wal go przygotowany aparta­
ment. napróżno zawezwał syna.

— Pan Jerzy Morgon. o i powiedział 
mu portjcr, nie wrócił jeszcze od w czo­
raj. Nocował zapewne w  Zermatt

— W ybrał sie na wycieczko.' A 
przeć eż uprzedziłem go o mym przy- 
ieźdzle

— Nie, proszę pana. nie wybrał .-ię 
na wycieczkę, lecz wyruszył popoł id­
olu i  przewodnikami % powodu tego 
wypadku.

—  Jakiego wypadku?
— Pan nie wie. Wypadku na Lys- 

kamnue W szyscy .liną związani, runęli 
w przepaść. bardzo smutny wynadek.

Młoda panna Kręcąca się po hallu 
wpatrując się w  twa"ze gości zbliżyła 
się do niego.

— Przepraszam, czv  nic jest oan oj- 
cer Jerzego M orgon?

W yprostował się, ocenił n,łoda dzie­
wczynę wzrokiem przywykłym do o- 
sądzenia mężczyzn a nawet kobiet i uś­
miechnął s'ę do niej.

— '1 ak, pnnj. A może to pani iest je­
go cudzoziemska narzeczoną? ;

Atak nastąpił tak nagle że jei twarz 
opalona zabarwiła się rumieńcem.

— Jeszcze nie. panie, jeszcze nie. 
Czy cp to parni powiedział

—  Nie. lecz po tern co  mi pisał, było 
nietrudno odgadnąć.

I z nmvym uśmiechem, łagodzącym 
zastrzeżenia, dodał:

—  Zresiztą. jeszcze i moje zezwole­
nie potrzebne.

Wzięła to odezwa,nie na serjo. miast 
je- v/ żarf obrócić i odparła twardo:

— Mam nadzieję że w danym razie. 
Jerzy obszedłby sie bez n‘ego.

— O o, miss Helen — bowiem unie 
no ni mi znane —- wiec pani iest za w oj­
na?

—  Nie. parne Morgom, jestem za w ol­
ną wolą. 7. chwilą gay -wybór uczynio­
ny, należy postanowienie do końca 
przeprowadzić.

—  W ięc wybór *est d^Kone.ny. A któż 
wwbwsraL cuu cz y  pani?

Bez formalnych przedstawień, mie­
rzyli się wzajemnie wzrokiem, w  spo­
sób uprzejmy 1 światowy wprawdzie, 
a jednak pod tvm łagodnym pozorem 
gwałtownie, jakby walcząc o  zdo­
bycz. T o  ona nie mogła wytrzymać 
siły wzroku w^elk.ego szefa marynark 
— Syn pana, wyznała, uprzedził mnie 

całkiem słusznie.
— U czem ?
— Że pan jest straszny
Zaśmiała sie -zczei ze. gdy on się za­

duma!
— Nie, nie jestem straszny. Lecz są­

dzę., że należy umieć rozkazywać swym 
nerwom, swoim nriszkułorri, swemu 
mózgowi, a także svremu sercu. Dowi­
dzenia, miss Helen, przypuszczam, ż% 
syn mój niezadługo nadejdzie.

— 1  elffonował z Zermatt. Przybędzie 
następną kolejką, Zejdziemy się na lun 
chu.

P izy  lunchu nastąpiły przedstawienia 
po formie. Pam Arden, swoim miękkim 
głos kiom zasypała now o przybyłego 
grzecznostkami. Pułkownik Smith, trwa 
jący wciąż w swym nierozsądnym pro 
iekcie, zaniepokoił się możliwym -yw a- 
lem, oodczas gdy lady Wennedy zrezy 
gnowafa odrazu. aczkolwiek z przykTO 
ścią, z szukania na tym zdrowym i 

I kry slym osobniku jakiejś oznaki cher- 
lactwa, jakiejś skazy fizyczrej czy u- 
mysłowej, która upoważniłaoy ją doza 
ofiarowania swoich niezmordowanych 
usług plelęgn!arskich. Miss Helen, z da­
la od tej grupy, wpatrzyła się w  przy­
szłego teścia* J, k ie  ten ojciec 1 syn by

li do siebie podobni, mimo różnic cha­
rakterów i upodobań! Ta sama wynio­
słą postać, lecz ojciec tęższy i z tor­
sem wypukłym i szerszym nabrał z 
wiekiem — przekroczył właśnie pięć­
dziesiątkę — i piastując wyższe stano­
wiska, więcej godności i pewności sie­
bie Ten sam krótki i regularny profil, 
jeno u ojca czoło było przedłużone ły ­
siną, broda była yTrdatmeisza, a usta 
ocienione małym, szorstkim wasem, 
gdy syr miał twarz zgoloną a w łosy 
w tył zczesane. Stanowili dwa piękne, 
ludzkie okazy. Jeden w- pełni tozwoju, 
drug: w  pełni lat dojrzałych, czynią­
cych wrażenie takiej siły, że wyklu­
czała wszelka myśl o  jej zaniku. Na 
pierwszy rzut oka byli do siebie podu- 
bni, lecz po chwili podobieństwo zni­
kało, bowiem wyraz ich oczu był zbyt 
odmienny. Jerzy miał oczy  błękitne i 
marzące — dziedzictwo po matce, u- 
marlej bardzo młodo, zostawiając dęż 
ki żal po sobie — podczas gdy oczy 
ojca, małe j głęboko pod brwiami osa­
dzone, były  stalowej barwy, wchłania- 
ły wszystko w  siebie, lub też ciężyły 
prawie fizycznie na ludziach, ujarzmia­
jąc ich wolę. Gdy byli kolo siebie, spój 
rżenia, po krótk »enc wahaniu, musnąw­
szy z przyjemnością, lecz prz< lotnie sy 
na, spoczywały na ojcu. Or. sam zwra­
cał się do tamtego z pobłażliwością, 
me wykluczającą pewne! tkliwości, tni 
dnej do odgadnięcia u tego wielkiego 
ł ierownika ludzi oraz Interesów. Je­
dnak oblicze Jerzego zdradzało znuże­
nie po trudach poszukiwania ofiar.

CC, d. aJ
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Środa

Juijana
Jutro: Pawła

Wschód sloticc 7’23 
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środa 9 bm , o godz 7Jo  „Jedna jtdy.ia
noc"

Czwartek lo bm. o gudj. 7.30 .Trubu- 
du'“ , w;,st gość. Jana Haendla i Franci­
szka Schutza.

Pląt-sk 11 stycznia o grodz. 4 popuł. „Ry­
derze Kiólewny“, przedstawienie mloużleży 
szkolnej * Dobroinila.

TEATR MAŁY
S.oda 9 bm , godz. 7.30 „Wesele na Kur­

piach", występy teatru Regionalnego.
Czwaitek 10 bm. gad*. 7 30 „Wesele na 

Kurpiach wy »t teatru Regionalnego.
Czwartej 10 bm. o godz. 4 popol „W e- 

sele na Kuipiach" przedstawienie dla mlo 
dzieży.

Pi»telc 11 bm. godz 7.30 „Wesele na 
Kurpiach®, wyst. teatru Regionalnego.

KINOIEAIRY.
Apoilo: „Przedwiośnie". - * 
Casino: „Jad miłości**.
Colasseum: „Pensjonarki*4.
Chm tra; „Chicago".
Fatamorgana; ..Udy mężczyzna kocha". 
Kopernik: „Ostatni rozkaz".
Lew : „Przedwiośnie".
Marysicńsa: „Ostatni rozkaz". 
Pałace: „W ęgieiska Rapsodia". 
Promień (rogatka żólk cwska Oom 

TSL.): .Czerwona tancerka".
— U —

BIURO KONCERTOWE M. tu erk a .
Piątek II stycznia: Raul AsLn. artysta 

iramatyczny i reżyser wiedeńskiego ..Burg 
tfteatru". 37y

LOSOWANIE WKŁADEK W uA Ll- 
CYJSKIEJ KASIF. OSZCZĘDNOŚCI

we Lwowie.
Gahcyiska Kasa Oszczędności we 

Lwowie, podaje do wiadomości, iż 
tiara 4 stycznia t. r. odbyło sle w obe­
cności Komisarza rządowego w  sali 
posiedzeń Dyrekcji kwartalne losowa- 
nie premiowych książeczek wkładko, 
wych.

W  losowaniu bra’y udział te ksią­
żeczki, na które przez 12  bezpośre­
dnio po sob e  nastęmiiących miesięcy, 
uskuteczniano każdego mies!ąca — 
bez podejmowania z nieb w tym cza­
sie jakiejkolwiek kwoty po 10—20 z l, 
albo 20—50 z ł . albo 50— łfX) zł., albo 
L 0 zł. i wyżej.

Promje uzyskały ks:ażeczki wkład­
kowe:

No. . 227061— 227226- 227139 każda 
po 50 zf.

N. 227204 —  100 zl.
N, 227215 _  200 zł.
N. 227090 —  300 zl.
Kwoty te zosta'y iuż dopba-ie Jako 

wkładki na odnośnych kontach wkład­
kowych, ą zostaną uwidocznione w 
książeczkach za przedłużeniem tychże 
w  Kasie.

Następne losowanie odbędzie się 
w pierwszych dniach kwietnia t. r.

310
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-  Czarującą ba*ń sceniczna „Rycerze 
Królewny", pińra Marii żuławskiej, napisa­
na z okazji 10-1ecia Odroczenia Państwa 
Polskiego, odegra w Teatrze Mieiskbn mlo 
dzież 7 ki. szkoły żeńskiej i pryw gimna­
zjum ,m Huberta z Dobromlia. Przepiękna 
ta impreza kulturalna mająca na celu sze 
rżenie dunha patriotycznego wśród uczącej 
się młodzieży, wyszła z iniciatywy ks. ka­
nonika btatiislawa Wolanina, który nią o- 
soblścle kieruje. Przedstawienie to nitwat. 
omule zalntę-esuie szeTi>kie warstwy mło­
dzieży szkolnej, która na nie pośpieszy do 
Tuatru Wlelki^gc w płatek ł l  brr. o godz. 
4 po południu. Cenv mieisc najniższe jak na 
Przedstawienie szkolne.

— PrzcuStą-lenia dla młodzieży „W ese­
la *ta Kurpiach" w wykonaniu teatru Regjo 
nalnero w teatrze M3łvm. Oceniając nie­
zwykłą doniosłość wychowawczą i propa­
gandową tego widowiska. Dyrekcja teatru 
Mfiłbgo postanowiła w porozumieniu z Ku 
ratonium Okręgu Szkolnego urządzić 
w ^wairtek to. piątek 11 1 sobotę 12 bn\ 
o auuz. -4„tej po pnjudnlu specjalne popo- 
ludniówki dla młodzieży szkolnej po ce-

Reorganizacja komunikacji
novy k \ \ i m  w Po!ste.

2  drnem l stycznia 1929 r. rozpoczęło 
d/iaiaiuość powołane do życia przez 
Ministerstwo Komunikacji państwowo, 
samorządowe towarzystwo komunika­
cji powietrznej p. n. Linje Lotnicze Lot 
Sp. z o. o. L L- Lot objęły eksploata 
cję linij powietrznych, obsluglwanyct- 
dotychczas przez Tow arzystwo „Aero 
lot" i „Aero", urucham:ajac równocze­
śnie szereg nowych linij, łączących 
centra przemysłowe ze stolicą, Gdań­
skiem i 7, Powszechną W ystawą Kr<t 
jową,

Sprzęt lotniczy, użyty do eksploata­
cji, składa się z platowców 6-c :o  osobo­
wych typu Junkersa, które zakupione 
zostały od Tow . „Aeroiot", oraz z 10- 
cio osooowych typu Fokkera. Oba typy 
platowców, które należą do najlep­
szych, dają maksymalne gwarancje bez 
pieczeństwa i zabezpieczają największą 
regularność komunikacji powietrznej, 
oraz wszelkie wygody w  podróży pa­
sażerom.

Informaeyj o rozkładze lotów i tary­
fach towarowych udzielają biura Tow  : 
w  Warszawie, ul. Marszałkowska 1<S$ 
tei 5—71 5—72 5—73, port lotniczy przy 
ul. Topolowej, tel. 8—50 8 -60; w Ka­
towicach: port lotniczy, tel. 145; w 
Krakowie: Szpitalna 32, te!. 32 -22 , port 
lotniczy, tel. 25 -45; we Lw owie: Ja­
giellońska 20 tel. 45—71. Dort lotniczy 
tei. 2y—36; w  Poznaniu: „O rbs", Plac 
Wolności 9 tel 52—18; w  Gdańsku: 
Danzing - Langfnhr, tel 415—31; w 
Brnie’ Letectyi, tel 42 - 66, w  Wiedniu; 
Wien I, Tliegetthołstr, 7, Mezząnin, tel 
R 21—0—84, lotn sko Aspern, tel. 
4 8 -  5 -6 0 .

Rozkład lotów Tow „Linje lotnicze 
Lot“  już został ustalony. Samoloty kur­
sują codziennie, z wyjątkiem niedziel, 
na lmjach.

1) Warszawa—Katowice: odlot z 
Warszawy godz. 8 30, przylot do Kato­
wic godz. lu.45, odlot z Katowic godz. 
13, przylot do W arszawy godz. 15.15.

2) Katowice—Brno -Wiedeń: odlot 
7, Katowic godz. 11.15, przylot do Brna 
godz 13.30, odlot z Brna godz 13-45, 
orzylot dc Wiednia 14.45.

3) Wiecień- Brno— Katowice: odlot 
z Wiednia godz. 8.45, przylot do Brna 
godz. 9.45, odlot z Brna »odz, 10.10, 
przylot do Katowic &odz. 12-15,

Samoloty, kursujące między Warsza­
wą i Wiedniem via Brno 1 Katowice, 
pos;adają w Katowicach bezpośrednie 

I połączenie lotnicze z Krakowem.
4) Katowice—Kraków: odlot z Kato­

wic godz. 11 i 1310, przylot ao Kraso­
wa godz. 11.30 i 13.40. odlot z Krakowz 
godz. 9.45 i 12.15, przylot do Katowic 
godz. 10.15 i 12-45. '

5) W arszawa—Poznań: odlot z W ar­
szawy godz. 12.3U, przylot do Poznania 
goaz. 14,30 odlot z Poznatla godz, 9.30, 
przy'ot do W arszawy godz 11.30.

6) Warszawa— Lw ów : odlot z W at- 
szawy godz. 12.20, przylot do Lw owa 
godz. 15.05, odlot ze Lw owa godz. 9, 
przylot do W arszawy godz. 11.45.

7) W arszawa—Gdańsk: odlot z W ar­
szawy poniedziałki, środv i pątKl godz. 
12.10, przylot do Gdańska 14.n0. odlot 
z Gdańska we wtorki, czwartki i sobo ­
ty godz. 9, przylot do W arszawy god/;.
11-30.

nach minimalnych. Dodać należy, że przed 
stawienia „Wesela na Kurpiach" des-a się 
specjalną opieką Ministerstwa Oświaty, 
oraz że z inicjatywy tegoż Ministerstwa 
odwlejzito ttati Resjonaln\ około 50 ty­
sięcy młodzieży szkolnej. Zgłoszenia po­
szczególnych zakładów naukowych przyj­
muje kancelaria teatru Małego w godz. od 
11 do 2 i od 6 wieczór. Telef. na nr. 3270.

— Bal kostiumowo.maskowe Medyków 
zapowiedziany na 16 bm.. odbędzie się w 
sobotę 19 bm. w salach Kasyna Miejskiego
i Koła llt-art.

— Związek Oficerów Rezerwy zawi ula­
tnia swych członków, żc opłatek wigilijny 
Związku odbędzie się dnia 12 bm. (nie­
dziela) o godz. 1120 przed południem w io 
kalu własnym pi. Marjacld 4, Ul piętro- -  
Zgłoszenia uczestników przyjmuje Sekreta­
riat Związku do dnia 12 bm. przedpol.

— Biskup Chomysiyu ku pil dobra Brho- 
rodczuny 1 /  wsi fidciiwmis masy spaako 
w ej hr. Coudenhove Schónborn za 40O.OOO 
doi amer. Do dóbr tych należy A000 mor­
gów ziemi orael i 10.000 lasu.

=  ® =9 -'i

— Rozprawą przeciwko mordercom 
Sp. kuratora Sobińskiego, W  dniu 28 
bm. rozpocznie się w  tut. sądzie kar­
nym przud sądom p r z y s z ły c h  po­
nowna rozprawa przeciwko W asylo­
wi Atamańczukowi i Iwanowi W erbi- 
ckiemu zasądzonym na karę śmierci 
za mord popełniony na osobie śp. So- 
trńskiego. Sad Najwyższy, jak wiado­
mo zniósł ten w ytok ze \vzg’ędów 
formalnych (niejasność w pytaniach 
cil-a sędziów przysięgłych) i zarządził 
przeprowadzeni, ponownej rozprawy.

—  Spis rozpraw. W  dniu 17 bm. roz­
poczyna się 1. tego roku kadencja są­
du przys:ęgłych. W dniu 17 bm s'aną 
przed sądem Eugeniusz Sklcki i tow. 
oska-żeni o rabundk, w  dniu 21 stycz­
nia A'eksanaer Kowerko. oskarżony o 
morderstwo, dira 22 styczna Henryk 
Lewin osk / o  zdradę główną. 23 hm. 
Se'.lg Schenker i tow. osk. o zaburzę-, 
nit spokoju publ- 24 stycznia Samuel 
H erb^ j tow. osk. o zdradę główna a 
26 bm. Marjan Rudy i tow. osk. o mor­
derstwa. Na dz!eń 28 bm. wyznaczoną 
zestala rozprawa przeciwko Atamań- 
czukowi l W erbick emu. oskarżonym 
o mord popełniony na osobie śp. ku­
ratora Sobińskiego,

Apel do lokatorów PKO. W ka­
mienicach czynszow ych PKO przy ul.

Kochanowskiego mieszka ponad trzy­
sta osoo. prawie wyłącznie Po.aków 
Te trzy setki ludzi załatwiają swe za­
kupy. iw iasźcza  żywnościowe, w ńaj- 
blższem  sąsiedztwie, a więc w skle­
pach, mieszczących sie u skraju ui. Ko 
chanowskicgu. Zakupy te da.a wcale 
niezły zarobek kupcom. Świadczy o 
tem choćby fakt. że oa czasu, gdy zbu 
diowano donty p KO„ powstał w ich po 
WILżu caty sz treg nowych sklepów.

Proszę wejść do którego z tych skle 
pów (a są one prawię wszystkie w rę­
kach niepolskich) i zażądajj np. masła. 
Podadzą momentalnie pięknie opako­
waną kostkę z pięknym znakiem „Ma- 
stoaojuzu". O ile kupuje stużzca. scho­
wa to masło spokojnie dc torby. O ile 
kupuje sama pani, odrzuci masło z 
owym  pięknym znakiem i zażąda ma­
sła innego „tego z bloku", — Owszem, 
masło z btoku jest tc^ bardzo dobre — 
odpowie kupiec, a pani, zadowolona, 
że nie data się wziąć na kawał, idzie 
do domu z masrem bez znaczka, a!e.„ 
z tego samego „M asłosojjzu".

JALa na to rada. by polsk emi pfe- 
niądzmi nie wspierać wyuvórnj, zna- 
nei powszechnie z wrogiego do Pola­
ków stosunku i korzystające] z ob­
cych funduszów? Jedyna nąrazio ra­
da. co byS nieco mniej wygodnym, 
póiść ulicą nieco aalej j kupić w  pol­
skim sklepie masło.

Z czasem może który z pol­
skich kupców wpadm:e na dobry po­
mysł I przesunie swój sklep spożyw ­
czy  n oco bliżej ku PKO. z pewnością 
nip piraci na tvm interesie.

—  Hbnżne dlą narciarzy! Materiały 
na ubrań a do nart sprzedaje najtaniej 
firma Witżels, Rutowskiego 7. udziela 
kredyt 10-mles'eczny. 12514

—  Opłatek w „Borehiwce-. IX Kolo 
T S L. ?m. M L. Borelowskiego u- 
rządza w lokalu swoim przy ul. Ossor 
lińsk cli 10, w sobotę dnia 12 -go bm., 
i godz. 7-mej wiecz. ..Tradycyjny 
Opłatek ia które zaprasza swoich 
członków. Zg ’oszcnte przyjmuje se- 
k-etariat Koła do piątku w godzinach 
wieczornych. 295

—  Karnawał 1929, Radosne niespo­
dzianka szampańska w esołość i humor
styczniowego programu kawiarni i

baru „W arszawa" są zapowiedzią te- 
g o r e - -e g o  karnawału, któiy w . po" 
wodżi cudownych atrakcji oiśni, s za­
chwyci i oczaruje Przepyszny lokal 
„W arszawy", który od szeregr mie­
sięcy skupia wszystko co się zalicza 
Jo wytwornego towarzystwa naszego 
miasta, łest równ’eż i w styczniu, je- 
dynem miejscem w  którem elita pu­
bliczności. spędza beztroskie 1^1 mile 
chwile. — W  program'e kabaretowym 
pędącym sumą wysiłków artystycz­
nych, wybija się na P erwszem miej­
scu c l '  ba polskiego kabaretu Julia 
Zamorska, bawi wspaniałym humorem 
Józef StaruszKiew'cz, porywa żyw io­
łowym  tańcem doskor.ala tfuoa lan - 
ckoje, śp!ewa nieziównana Wh ra Si- 
rottina, tańczy zachwycająca Fdif Mo­
rena i w  1. To wszystko na tle no­
wych bajecznych efektów świetlnych, 
wywiera niezapomniany urok.

_  o  zwrot arsenału. Na w e w u i* 
szem posiedzeniu Magistratu om aw i1 
no obszernie sprawę arsenału na  ̂ u' 
Podwale. Relerował sprawę dyr. Czo- 
łowski, który w dLiższem przem ówi-- 
niu przedstawił historie arsenału na­
tęża cego dawniej do miasta a póżmej 
skonfiskowanego prze? rządy zabor­
cze. Obeome w arser.ale ^ym pięknym 
zabytku historycznym mieszczą *9  
składy wojskowe. Owóż mag.strat u- 
chwalił zw rócić się do rządu o  zwrot 
tego arsenału i zamieiza po odpowieó 
r;ej adaptacji pom kścić tam .,blbliotf- 
kę pupinczna m Lw owa ‘ . ■

_  Powołanie sedzlego Iwow skltso 
na wysoKie stanowisko. S^dzwt tut 
sądu oKręgowego p. Marian Kraus 
powołamy został do Sądu Najw yższy 
to  w charakterze podprokuratora <Wa 
spraw cywilnych, P- Kraus ukończył 
Uniwersytet w t  Lv 'ow lę a w larach 
dziewięćdziesiątych byt prezesem 
Bratniej Pom ocy słuch. Umw. 1 zapó 
sał się oardzo dobrze w sercach l pa­
mięci tvch, co z pomocy tow. korzy­
staj. Jako sędzia okręgow ego sądu 
cyw  we Lw owie cieszył s'ę poważa­
niem kolegów i podwładnych, dla swe­
go szlachetnego charakteru, uprzej­
mości i serdecznej uczynności, W  cza­
sie w yborów  do sejmu był dwukrot­
nie prezesem okręgowej komwó w y­
borczej. Przełożeni f W iedzy żegna­
jąc odjeżdżającego do Warszawy p 
Krausa wyrazili mu życztnia, by na 
nowem swetn ; stanowisku  ̂ zaskarbił 
sobie tyle sympatji i uznania, c o  v  
naszem mleśolt.

—  Posiedzenie Rady przybocznbi 
odbędz'e sle we czwartek 10 bm o  
gudz. 6 wiecz. Na porządku dziennym 
24 spraw w tern 9 uchu’ał drugich.

— Bibljoteka Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich otrzymała hojny dar 
od p. dra Adama GlażewsKiego w po­
staci archiwaliów po ks. Józefie Poma 
towskim. Jest to 10 woiummów zawic 
rających inwentarz*® I kopjarjusze li­
stów. dotyczące soadku 00 Stanlfsła- 
wię Poniaiowskim i ks. Józefie, Spe-' 
cjalna oonioslość nura sp’sy obrazów
i dzieł sztuki Z b ó r  ten pochoazn od 
gen. Dominika Paszkowskiego, nie­
gdyś pełnomocnika siostry l sjradko- 
b’orczyni ks. Józefa — Marji Teresy 
T yszkcw iczow ej. ;

— Na Okr. W yst. Szkolnej odbędzie 
sie dziś we środę produkcja złożona z 
przedstawienia komedii A. Frediy 
„Ka!osze“  (Zakład SS. Nazaretanek)

1 w  inscenizacji wierszy (Zakład PF. 
Ka,rp-Fuch?owei) i z rewji postaci ko- 
Lecych  w utworach literatury pol­
skiej (Szko'a Zaw odowa żefiS K a T. 
W . R,). Fłoczatek produkcji o godz 18 
sala teatru szkolnego I gimnazjum.

—  „Chang" tajniki życia dżungli i 
walki jej dzikich mieszkańców, po­
chw ycone po raz pierwszy na film. 
który zdjęciami niezbadanych pusze? 
wzbudził już zachwyt v  całym świr*. 
<Ąe (ponadto wesoła komedia) w y- 
wyświetiany pędzie na poranku kino- 
wyru w kinie Lew — urządzonym 
P'zez Kolo Przyjaibół drug:ei żeńskiej 
drużyny harcerskiej _  który odhedz;c  
się w n edzielę 13 stycz,n:a br o godz, 
11 rano B: ety p*zv kasie w  dniu po-
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— Liga małych matek. Opierając sic 
na wzurach amerykańskich i zachodnio 
"wopejsk jCh Tow. opieki nad matką 
i dzieckiem przystępuje do zorganizo­
wania lig i Małych matek, która w o  
krosie 2-miesięczir,ym zamierza przy; 
goiować bezpłatnie osoby pici żeńskiej 
prwyżei lat 16-tu do przyszłych za­
dań gospodyni domu. opieKunki ogni­
ska domowego i matki rodziny Wysz­
kolenie to prowadzić będą i tkacze 1 o- 
piekunfc społeczna miejskiej stacji opie 
ki nad malką j dzieckiem w lonaiu ul. 
Chorążczyzny k 22. Program obejmie 
tematy, higienę matki, higjenę niemo­
wlęcia. szycie i gotowanie dla oseska, 
higjenę osobistą, gospodarstwo domo­
we. pomoc w nagłych wypadkach, wy 
chowanie fizyczne, wpływ alkoholu 
na życie rodz-mne itp. Zgłoszenia przyj 
nruje snę codziennie przed południem 
w miejskich stacjach opieki nad matKą 
i dzieckiem ul- Chorążczyzna 22 j Szp 
alua 31.

XVmzyaey. K t ó r z y  u K o ó c z y t ł

iwawsha M i  n r i m  t H .
L w ó w .  F r s n c i łz K & ń s K a  v .

raczą podać pocztówką swój adres 
oraz zajmowane stanowisko, celem 
umieszczenia w sprawozdaniu z 20-lecia 

Szkoły. 293k
—  Wykład p.ym. dr. Domaszewłcza. 

We środę 9 bm. o  godz. 6 wieczorem 
odbęozie się na Klinice chorób azie- 
c.ęcych prol. Groera wykład prym 
dha Doman.zewic.za o  psychopatologii 
ogólnej dziecka" Wykład ten odbędzie 
słę * demonstracjami chorych i przy 
pomocy obrazów świetlnych. — E ę- 
dzie to dalszy dag wykładów urzaJz© 
nych staraniem Zarządu miasta iako 
kurs Opieki nad dziećmi umysłowo nie 
*iod'ozwiniełe.tii. -

—- Zużycie w o jy . W  dniu 31 grudnia 
ub. r przy najniższei temperaturze 
—4 a najwyższej — 1 zużyto 26.479 m® 
wody. W  dniu 1 stycznia przy najniż­
szej temp — 1.8 a najwyższej 0. — 
25.192 m®. W  dniu 2 stycznia orzy naj­
niższej —4, a najwyższej —2 — 26 849, 
dnia 3 bm. przy temp. —4.3 l —3 -  
26.836, dnia 4 om pmr temp —8.2 1 
—54 — 27.406 m*. dnia 5 bm. przy 
temp. —8.5 i —5.5 — 27.524 m®. W  nic 
jziele 6 bm. przy najniższej temp. — 13 
a najwyżej —7.2 zużyto 25.597 m® w o­
dy

— Pensjonaty! Nowo otwarty Magu- 
zyn poje leli R. Drżała — Lwów, u!.
Chorążczyzny 5, przed kinem „Apollo" 
poleca, kołdry 18 zk, materace, prze­
róbka kołder 6 zk, materaców 8 zło­
tych. ■■ 171

t- Włamania. Nieznani sprawcy po 
Otworzeniu drzwi wifrychem lub do­
branym kluczem skradł; z biura A'e- 
ksandra Lewickiego przy pk Mariac­
kim 1. 10, maszynę do pisania marki 
Underw tod. — Nieznani sprawcy za­
brali ze szopy realności przy ul. Berka
8. 27 cztery worki białej parafiny w 
feostki — wartości 800 zł,

— Aiesztowania oszusta. Policja are 
iztowała F.froima Katza za oszustwo 
popełnione na szfc.de Marji Kwiatków 
Sfcej przy tri. Snepkuwskie; 1. 12.

— Przytrzymanie wywołanego ze 
Lwowa. Aresztowany został wczoraj 
Mojżesz Oriiner f. Lewites, kuśnierz, 
który pynim o wywołania ze L w o ­
wa przebywał w mieście.

POŻARY W KRA Ili.
Kamionka Str. (Tok wl.). W bu­

dynku stacji kalinowej w  Kamionce 
ćtnirriiłowej wybuchł o'*c-gd»j pożar, 
spowodowany naeostrożnem obenodze- 
niem się ?, ogrręin. Służba kolejowa 
rychło go ugasiła.

Tarnopol. (Te!, wk). Na folwarku 
w Berezowlcy Małej, w powiecie zoa- 
raskini. wybuchł pożar, który zni- 
•/czył słomą kryty d tch nad stajnią. 
Właściciel folwarku Mieczysław fco- 
-opacki poaiosr szkodę w  wysokości 
1308 zł. Przyczyna pożaru nie została 
ustalona.

WYPADKI ZACZADZENIA.

Buczacz. (Tal. wł.). W  W yczótkacb, 
w tutejszym powiecie, Antoni *Mozoła, 
kowai tamtejszy wraz z żoną Anna 
uległ zaczadzeniu, skutkiem czego 
Mozołowa poniosła śmierć a męża jej 
dzięki pomocy lekarskiej dra Bcndlera 
z Monasterzysk zdołano odratować. 
Tak zwyczajnie w takich wypadkach 
okazało się le  Mozołowa wieczorem 
napaliła węglem w  piecu a wcześnie 
zatKawszy komin udała się na spo­
czynek.

Na wozocajszej sesji Magistratu od- 
oytej pod przewodnictwem zastępcy 
komisarza rządu prof. dr. Obmiiiiskie- 
go uchwalono między innymi zezwo- 
’ić  Joannie i Ludwikowi 0  szewskim 
na pudowe jodinopetroweigo domu z 
suterynaml ha uhcv W ójtowskiej (bo­
czna Łyczakowskiej). Uchwalono da­
lej .idstayić Tow . żydowskiemu gim­
nastycznemu „D ror" grunt między u- 
"cą Pełtewną a Pehewną boczna o 
powfcrzclmi 247 sążni pod budowę do­
mu gimnastycznego w  zamian za grunt 
odstąpiony już dawniej temu towarzy­
stwu. położony między ulica P cłlew - 
ną a placem Teodora. Dalej udzielono 
korporaed w taśccicli dorożek auto­
mobilowych w c Lwowie pozy nia 
na budowę stacji benzynowej ro- igieł

rarnopo!. (Tet w?.). W  zagrodzie 
Michała Kun tyka w Chomach Janko- 
wiec-kith- syn gospodarza 4-ietnj Zy­
gmunt i brat jego 2-letroi Doleslaw po­
zostawieni bez opieki zapalili w  izoie 
słomę i udusili się w  dymie.

PRZYTRZYMANIE RABUSIA
Tarnopol. (Tek wł.). Do więzienia 

tutejszego Sądu okr. karnego przysta­
wiony został Karol Symczyszyn. liczą­
cy  31 lat, który dcfcnai napadu rabun­
kowego na osobie Mikołaja Iwasieczki 
v7 Gajach Chodorowsk:ch.

czej przy ul. Ba.jp.rego pod warunkiem,* 
że stacja ta. będzie służyć jedynie dla 
członków Stowarzyszenia. Następnie 
wydano zezwolenie firmie „Karpaty*1 
na ustawienie stacji benzynowej w  oo- 
dw órzu realności ul. Kochanowskiego
I. 72. Uchwalono dafcj zgodzić sie na 
podweyższeire ceny biletów wstępu 
do łaźni Bocheńskiego do 2 zł,, przy- 
czem wydano zarządzenie co  do ma­
ksimum temperatury w łaźni. Z po­
rządku dziennego udzielono szeregu 
subwencji, ustanowiono pięć stypen­
diów po 240 zł rocznie z fundacji sty- 
pendyjne* gminy miasta Lwowa dla 
uczniów i uczenie V ow sfcch  szkół 
przemysłowych. W  niedługim czasie 
będzie rozpisany konkurs tja te sty­
pendia.

przez dyr. p. Klimkę. należy du je­
dnych z najpoważniejszych miejsco­
wych instytucyj finansowych

Organizatia łreriińskiih 
przestępców.

Okolica dworca śląskiego w Berli­
nie była w nocy z soboty 29 grudnia 
na niedzie'ę 30 grudnia widownią krwa 
wego starcia między członkami rze­
mieślniczej organizacji „Hamburger 
Zimmer.leute" i związków niemie­
ckich przestępców. Starci© to trwało 
kwika godzin i pozostawiło ofiary w lu­
dziach stanowi ono dziś najnowsza 
sanzaoję Berlina. Przy tai sposobności 
zwrooono baczniejszą uwagę na sfery 
przestępczy które. spow odow ały, zaj­
ście.

Złodzieje i włam ywacze niemieccy 
są zgrupowani w organizacje „zawodo 
w e“ . których liczba doch odzi'do  40. 
Niektóre takie organizacje łącza się 
między sobą w związki jak .,\V>eifce 
Kolo"* „W om y Związek1*, „W olne 
Zrzeszenie Wialkie©o Benvlim“ . ,.N j -  
miecka $iła“  i inne. Wymienione związ 
ki gromadzą 27 pomniejszych organi- 
zacyj: ooróez nich sa jeszcze inne. nie 
zrzeszone. Podobne zawodowe związ­
ki zJodz eiskie istn ie j Ł ż  w Ame-yce, 
ale N 'emcy maią na tętn polu pewną 
rodzima tradycję, sięgająca do r 1889.

W edbig raportów pokcyjnych w  sa­
mym Berlinie znajduje się oko^o 10 
tys przestępców, zgrupowanych w 
wymfcntonycii związkach.

Ofcjaimie sa. to za'ega,lizov’ane sto­
warzyszenia loteryjne. samopomoco­
we. sportowe, śpiewackie; noszą na­
zw y tafce iak .Immertren“ . ..Fefcen- 
fest“ , .Hanc1 In Hand“ . Treue Freun- 
de“ i inne ?am e nazwy . uwydatnuiia 
istotny ce' tych stowarzvsr*ń: solId ar 
noSć i sarn,OTv>moę zawodowa oraz 
wykaizina w  e'-k: stopień zbliżena się 
wz.nlemneeo członków.

Berlińskie oreani-znefc orzes*ęoców 
urządzana często rp^nego rodzaiu oti- 
cjąline wystąnicnia na zewnątrz, w  ro- 
dzafc. lotoryj, zabaw itip które stano­
wią dla nicli P-own/oe źródio dochodu. 
Dorcczma htrah .ycb w j stąpień 
Jtist t. zw. Bail dt.. Uenosser.. będący 
rewją catego światka przestępców ber 

.lińskich. W obec wszelkich o&zorów ic 
galności takich i tym podobnych wystą 
pień patie ja zmuszona jest patrzeć na 
to przez palce.

W  życiu wewnętrznem przestrzega 
się w  tych związkach, jak. najdalej idą­
cej soi.darności koleżeńskiej; członek 
ich może być pewny pom ocy moral­
nej i inaterjalinei w każdej sytuacji w 
jakiajkolwukby s.e znalazł. Funkcjo­
nują u nich takie instytucje, jak kasy 
zapumugowe, cho-ryeli i pogrzebowe. 
Niektóre organizacje przestępcze two­
rzą na wzór masonerii loże. z zacho­
waniom hierarchii i tytum „b rata“ . 
Zarówno w nieb jak i we wszystkich 
innych kołach tego rodzaju obowiązu­
je ścisła tajemnica. Zlatnanie jej pocią­
ga za soba przykre dla w inm go skut­
ki; podlega wyrokowi sjąJu organiza­
cyjnego. który może w ydać na n ego 
nawet wyrok śmierci i wtedy żadna 
siła ludzika me jest go w stanie zasło­
nić przed karząca ręką tajnej egzeku­
tywy organizacyjnej.

Zasadniczo członkiem organizacji 
przestępców może być jedynie męż­
czyzną; trafiają się jednak, duść częste 
nawet, wypadki członkowstwa kobiet. 
Oczywiście obowiązuje ie karność or­
ganizacyjna na równi z mężczyznami

Wypadek bójki w  Berlinie dowodzi 
sprawności or.ga.nizaeyj przestępców. 
Policja berlińska rna utrudnione ściga­
nie przestępców w najwyższym stc*- 
pniu, gdnż członkowie „lmmertreu‘uu 
(organizacja ta była sprawczynią na­
padu na hamburskich rzemieślników) 
w odwrocie z „poła walki** zararlj za 
sobą ślady uprowadzając ze sobą 
rannych i znikając po za tern bez śladu.

%

^ycie Wołynie*.
ŁUCK

N owy rok. Dnia 1 bm w południe p. 
wojewoda Józewski przyjmował w 
apartamentach urzędu wojewódzkie- 
xo żyozenia noworoczne, które skła­
dali przedstawienie władz państwo­
wych i delegaci orgamzacyj i zrz iszeń 
społecznych.

O godzinie 14 w salach „Domu 
Stow. PoIsk.“  z inicjatywy i staraniem 
p. Cz, Krz.r odbyło się tradycyjne ze­
branie reprezentantów społeczeństwa, 
w celu zł&ienia sobie wzajemnych

czeń.
Licznie zebranych powitał prezes 

rady miejskieij p. dr. Fi. Mi!aszev\ski 
wznosząc toast na pomyślność roz­
woju Rzeczypospolitej ł na cceść Pa­
na Prezydenta Rzjpltej w  ręce p. w o-
*ewodv wołyńskiego. W  odpowiedzi 
p. wojewoda H. Józewski wzniósł to­
ast na pomyślność społeczeństwa w o­
łyńskiego.

Wzajemna ogólna wvmlana życzeń, 
zakończyła uroczystość.

Zmiany I awanse w  wołyńskim urzę 
dzie wojewódzkim. Ostatnio przeszfli 
w  stan spoczynku: naczelnik wydzia­
łu zdrowia dr S. Szar iawski i naczel­
n i  wydziału rolnego p. J. Żurakowski 
Naczelnikom wydziału rolnego miano 
wano diOtychczasowego inspektora roi 
nictwa w woje^wodztwle nowogródz- 
kiem p. J. Te-ndziagolskiego. Kiero­
wnik referatu odbudowy p. A Soko­
łowski został awansowany do VI. sł. 
sł. Inspektor farmaceutyczny przy w y 
dziale zdrowia p. J. W . Zawidzk5 
awansowany do VI. st. sł., p. Kazi- 
m!erz de Berg referendarz w  łódz- 
kiem starostwie został przeniesiony 
na stanowisko sekretarza ow>bi..tego 
p. w ojew ody, do urzędu wojewódzkie 
go. Starosta ki zeinieniecki p. H:po'it 
Nitpokplczycki został przeniesiony na 
stanowisko starosty do Grudziądza.

W sprawie stanu sanitarnego. W ła­
dze wojewódzkie poleciły wszystkim 
starostom do opracowania szczegóło­
wego planu akcji podniesienia sanitar­
nego porządku miast i wsi. mając na 
wzgięcłKie podniesienie zdrowotności 
kraju.

Zjazd delegatów Ligi Obr Paw. i 
Przeciwgazowej. Onegdąi vv sali urze 
du- wojewódzki go odbyło s:ę posie- 
d7Pnio delegatów, komitetu l  OP i P

ze wszystkich prawie kół na Wołyniu. 
Obradom przewodniczył p. w :cew oje- 
woda Gintowt - Dzicwałtowski sekre 
tarzowat p. Koścanowski. - Tematem 
narad były  sprawy budżetowe i orga­
nizacyjne. Pr-?i!invnrwano kwotę 186 
tys. zł. na rok 19?9. W większych po­
zycjach preliminarz w oiewódzk'ego 
komitetu Ligi obejmuje nasfęP'pące 
cnm y: na wykonanie b 'd y r ,ku gospo­
darczego na lotniskp w  Lucku i na urzą 
dzend lotniska w Kowlu (2  tys. zł., 
na óeię propagandy 16 tys. zł., przela­
no do zarzadu głównego Ligi 55 tys. 
złotych. *

W  bieżącym roku wojewódzki ko­
mitet Ligi rozwinie energiczną działał 
ność w ceiiu przygotowania ludności 
do obrony przeciwgazowej.

Nadto uchwalono urządzić w bieżą­
cym  ręku wielka loterie fantową.

Przy końcu posiedzenia przewodni­
czący  zakrnnun kował zebranym, że 
zarząd głów ny Ligi ofiarował w ołyń­
skiemu zarządowi propagandowy sa­
molot „Albatros**, który zawua do Lu 
cka w  pierwszych dnia marca br.

Z rady miejskiej. Na jedinem z osta­
tnich swych zebrań raaa miejska do­
konała w yborów  członków tady 
„Miejskiej Kasy Komunalnej". W  łaj­
nem głosowaniu zostali wybrani z Po­
laków pp. dr. Miłaszewski. Ołowińsfc, 
Desz-rt, Staniewicz -  z żydów  PT 
Fryszberg, Cukierman. Melimewkior. 
Sztilman. Sznejoer.

Omawiając sprawę tych w yborów  
m iejscowy tygodnik „Z'emia W ołyń­
ska" słusznie zaznacza, że wynik dru­
gich w yborów  do kasy (p!erwsze w o ­
bec rezygnacji 6 człomtow kasy zosta 
ły unieważnione — P rzyp R ed) oka­
zał się nieco pornyślniejsizy dla Pola­
ków. którzy pow.ększyli sian swego 
posiadania z 3 do 4 mandatów. Żydzii 
zyskali 5 mandatów a tem samem po­
nowną większość w radzie. W  dal­
szym ciągu „Z. W ." pisze: . żywim y 
jednak nadzieję, że wyłoniona z pono­
wnych wyborów rada kasy stanie na 
wysokości swego zadania dbając o m_ 
teresy ogółu udności miejskiej bez 
wzglądu na jeń wyznanie i narodowość

Należy zaznaczyć, że Miejska Kasa 
Komunalna założona przed kilku lałv 
Przez b pirezydenia m. Lucka p. dr. 
Zielińskiego, a kierowana energicznie

Z  s e s j i  M a g i s t r a t u .
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Co nas oczekuje ui c;ągu 
na.bUssyCfi 25 lar.

Cuaotworcze promienie. — Naaawaiiie 
energii przez radjo. — Ciepło w tablet* 

itach, — Parterowe ubranie.

„B yłoby  wioŁkiem głupstwem um­
rzeć w ciągu najbliższych dwudziestu 
pięciu lat“ , powiada Roger W . Babson 
jeden z najgłodniejszych statystyków 
amerykańsk.oh, w wywiadzie, udzldo 
nym ..Daily E\pressowi“  „R ozw ój te­
chniki posuwa się w  szalonem tempie, 
oczekują nas nadspodziewane cuda, 
mcfoutastyczme, lecz uajbardziej real­
ne: wl dziedzinie nauki i techniki 
Za 'ai dwadzieścia pięć", głosi Amery­
kanin. „życie  ludzkie będzie zupełnie 
odimienne od obecnego. Urzeczywist­
nia się najśmielsze marzenia pisarzy- > 
fantastow**.

„Jesteśmy już na drodze"ao wynale­
zienia promień i cudotwórczych., któ­

re zimarłym będą przywracały życie. 
Naczelny mży mer „General Electric*4. 
Owen D. Y<xmg z powodz.enietn doko­
nywał następujących doświadczeń. 
Jak wiadomo, jednym z najoardziej ra 
dyłealńych środków uśmiercania much, 
jest chrod. Otóż „mrożono** całe roje 
much w lodzie, po Kilku z>as tygodmacli 
gdy muchy już oddawna nie żyły, 
przywracano je do życia przy pomo­
cy  cuaownych promieni. Pom yśleć tyt 
ko, ilu zamarzn etych na śmierć, ilu za­
trutych gazem ożyw ić będzie można, 
gdy promienie Younga zostana udosko 
nalone'*.

Mr Babson przewiduje, że już w naj 
bliższych latach będziemy mogli do­
wolnie 'Zmieniać nasza kompleksie. 
Tęgi gdy zechce, stanie się szczupłym 
szczupły —  tęgim, człowiek niskiego 
wzrostu — „urośnie** itp.

„W  ćiziedzmie raoja". oświadcza sta 
ty styk amerykański „jesteśmy dopiero 
niemowlętami ,W bliskiej przyszłości 
będziemy mogli transmitować przez 
radjo energję, światło 1 ciepło. T e l^  
wizja doklz/ę do takiego stopnia :oz  
woju, żc ludzie, znajdujący się na 
dwóch przeciwległych punktach kuli 
z emskiej rozmawiać będą. jakgdyby 
byli w  tym samym pokoju Naroowsze 
chniejszym środkiem komunikacji bę- 
dz;e samolot. Będzie to udoskonalony 
he’ ikooter unoszący się w  górę bez 
rozoędu, Na dachu każdego domu zo­
staną urządzone hangary, obsługujące 
mieszkańców'. Ulice wielkich miast bę 
da oczywiście. dwupiętrowe; w  ten 
sposób rozwiązana będzie jedna z naj­
trudniejszych kwesty;, ruchu kołow e­
go. Żresz łą, samocnody wkrótce zosta 
ną udoskona’ one w  ten sposób, iż bę­
dą mogły posuwać się we wszystkich 
Czterech kierunkach, nie skręcając. W y 
starczy tylko uzupełnić auto boczne.ni 
kołami. Niewątpliwie ułatwi to ruch 
automobilowy1*.

„Przyjemna niespodzianka d'a na­
szych gospodyń będa tabletki zawiera 
jące promienie cieplne słońca. Już obe 
cme istnieje pewna substancja chemi­
czna. Która wch'ania ciepło w  ciemno­
ść*. Gdy sie ia wyshiwi na d r a łanię 
światka, w yzbyw a s'e posiadanego cie 
pła. Będzię wiec można „ładować** i 
ow e ciało chemiczne ciepłem, (pró­
by podobne dokonywane już b y ły  z 
pomyś'nym wynik;am w Nowym Me­
ksyku.). apy później używać ich do 
ogrzewania W yobraźm y sobie, jak to 
w  nieda'ek:ej już przyszłości będziemy 
k irow ali w  sk!epiku ko'on.ia’nym 
„pudełeczko prom:eni słonecznych**. 
Jedna tab'etka w ystarczy do ugotowa 
■i a obiadu i ogrzan!a całego mieszka­
ł a  !“

Paradować będziemy w garniturach 
z trwałego papieru. Nawef guziki bę- 
cią papierowa. Za kilkadziesiąt centów 
(k/hca złotych) nabywać bedziemy su­
knie. garn tury, palta, kapelusze — 
w y łą cz n i tylko papierowe Trw ało­
ścią swą nie bęua one ustępowały weł 
nianym lub płóciennym**.

Z wszystkich tych cudów ludzkość 
będzie korzystać —  lak twierdz* p. 
Babson — jeszcze przed rokiem 1950

t y iw y  i ich dzieje.
Mroźny styczeń tegoroczny, jak ża­

den inny, nadaje się do pięknego spor­
tu łyżwiarskiego. Zdrowy to sport i 
pożyteczny, gdyż oddziaływa doda 
tnio na cały organizm a zwłaszcza 
na płuca.

Historja łyżew stara jest jak świat 
Już w XII. stuleciu pewien mnich an­
gielski opisywał zwyczaj północnych 
ludów Europy przyczepiania sobie 
do obuwia kości zw :c rząt ceiem 
szybkiego poruszania sie po lodzie,

Niektórzy umieją zręcznie ślizgać 
się po lodzie, przywiązując sob:e ao 
nóg podłużne wygładzone kości zwie­
rzęce —  brzmiał opis.

W  dalszej częśc-* opisu dowiadujemy 
się, że ślizgający s;ę używali za pod­
porę długiego kija z Żelaznem okuciem 
cc pomagało im posuwać się po lodzie, 
jak ptakom.

Uczonym udało się w ydobyć z zie­
mi łyżw y  kościane, pochodzące z 
okresu 2000 lat przed Chrystusem.

W czasach dzisiejszych, kiedy poja- 
w %  s‘ę tylę typów łyżew  stalowych 
są jeszcze miejscowości na świeele 
gdzie młodzreż po wsiach używa tego 
prvm;tvwnego materiału. jakim jest 
kość. do wyrobu łyżew . Kiedy łyżw y

stalowe zastąpiły łyżw y kościane, nie 
oa się ustalić. Prawdopodobnie ojczy­
zną łyżew metalowych jest Anglia lub 
tioiandja

Sport łyżwiarski w  Holandii, trakto­
wany naturalnie jako rozrywka, rozwi 
jał się już od XVI. stulecia. Kraj. pokry 
ty licznemi kanałami, nadawał się do­
skonalę do tego. W szystkie sfery 
społeczne w  Holandii hołdowały ttj 
rozryw ce Na lodzie można było "-oba 
czy ć zarówno członków  domu króle­
wskiego jak i osoby z  mdir

O ile w  Polsce uważa snę dotych­
czas ślizgawkę za sport dla młodzie­
ży, o tyle za granica oddają s!ę mu rai 
starsi nawet ludzie. W  Budapeszcie w  
r. 1916 spotykano na ślizgawce trzy 
pokolenia jedr.iei rodziny naraz: dziad­
ka, syna i wnuka. To samo da się po­
wiedzieć <> Holandii i Anglji.

W  miarę, iak ulepszano łyżw y, sport 
łyżwiarski nabiera} coraz poważniej­
szych cech, Każdy kra; ma dziś swych 
speclahsrćw Kanada —  najlepszych 
hokeistów. Austrja najlepszych tance­
rzy, Holandia — najzręczniejszych 
rcikordowców w  skokach, Norwegja 
^zwecia i Finlandia — najszybszych
W VŚC:gOW CÓW .

2 całej ?o!ski.
#  Dezynfekcja w agonów kolejowych.

Ministerstwo Komunikacji organizuje 
obecnie specjalna służbę dezynfekcji 
wagonów' kolejowych. Dotychczas 
istniały w Warszawie i Poznaniu spe­
cjalne kamery dezynfekcyjne, które 
służyły do odkażania wagonów. Nie 
wystarczały one jednak w obec dużych 
ilośc: wagonów osobowych. W obec te­
go Ministerstwo Komunikacji po; ano* 
wiło zwiększyć ilość punktów odkaża­
nia wagonów osobowych. W  tym też 
celu nabyto na razie na próbę dwa prze 
nośne odkażające aparaty Clayton: a- 
paraty te, bardzo prostej konstrukcji 
wytw arzają mieszaninę gazów siarko­
wych, której działaniu poddawane są 
wagony wyścielane, a więc wagony, 
ulegające najłatwiej zakażeniu i zanie­
czyszczeniu robactwem. Próby, prze­
prowadzone z temi nowemi aparatami, 
wypadły bardzo debrze. Celem spra­
wdzenia dzralania gazów, wvtwarza- 
nych przez aparat Claytona, umiesz­
czono w wagonach osobowych myszy, 
insekty, oraz bakterię zarodnikowe i 
bezzarodnikowe. Po napełnieniu wa- 
gorów  gazem i dzałaniu tego gazu w 
ciągu dwóch godzin, znaleziono n yszy  
i insekty nieżywe, zaś bakterie znisz-

Sport.
MECZF PIŁKARSKIE ZAURANICA*

Wiedet). FAC.--Hertha 5:0. Austria— 
Wacker ó-2

Londyn. Hudd<-rsfield--Birnungham 2:1. 
Arsenał—Bilton Wanderers 2:1, Wednes- 
cle, v— BIdckbuni 1:0.

P-iga Sparta- -1 eplitzer FK. 5:3.
Norymberga. Reprezentacja Niemiec Po­

łudniowych—reprezentacja Wiednia 5:0.

LEKKA ATLETYKA.

Walut zgromadzenie Polskiego Związku 
Lekkoatletycznego. Walne zg-ormdzenie 
PZLĄ. udbylo się w niedziele w lokalu ZZ. 
Zabraniu praea odruczyi mjr. Engel Obecni 
byl’ przedstawiciele okręgów: k-akowskie- 
k o ,  kato\..cl iego warszawskiego wileńskie 
yo, poznańskiego i lubelskiego, zaś brak 
było prz istawicidi Lwowa i Lodzi. Po 
C'dcz; taniu szeregu sprawozdań uchwalo­
no absolutnijutn i podziękowanie ustępują­
cemu zarządów Następnie przystąpiono 
,(o wyborów, które dały następujące wyni­
ki : prezes: kpt. Misiński (ponownie). I. wi­
ceprezes: mii Szkolnikm.ski; II. wicepi e- 
zes: tn'r Lepkow ki' członkowie: pp. Ba- 
yer, knt. Sterba Weintal. Schachc ik Mi- 
lobę lzka Foryś Cz.. Frenkiel, .Wej rąu Ji 
Lipiński i Blathitr. Komisja rewizyjna: Fo­
ryś W,. Anecki i Semadeni. Delegaci na 
walre zebranie ZZ.: pp. foryś W., p̂*
Sterba (zastępca p, Jslatobiak). Uchwalo­
no szereg poprawek sratutowvch, wprci- 
wadzenie klasyfikacji zawodników według

ćzone. Aparaty Claytona mają rów ­
nież i tę dobra stronę, 1z , materiały 
włókiennicze i części meta'owe w  wa­
gonie nie wykazały żadnych zmian, ani 
zniszczeń pod wpływem: gazów. Mini­
sterstwo Komunikacji zamierza nabyć 
większą ilość tych aparatów i zaopa­
trzyć w  me wszystkie Dyrekcje kolejo­
we.

#  Ligi w opłatach szkolnych. Mini­
ster oświaty podpisał rozporząazenie, 
na m ocy którego dzieci inwalidów 
oraz inwalidzi zostają zwolnieni od 
wszelkich opłat taks administracyj­
nych, a więc i od wipisów w  szkołach 
państwowych, od opłat egzaminacyj­
nych itp.

#  Uderzony na zabawie utracił m o­
wę. W e wsi Krypno, pow. białostoc­
kiego. podczas zabawy tanecznej, na 
tle nieporozumień osobistych wybuch- 
n°4a bóika pomiędzy Lenczewskim 
W ładysławem  t Olkówskim Leonem. 
W  czasie bojki Lenczewski . otrzymał 
cios w  głowę iakwmś tępem narzę- 
dwem, oo w yw oła ło wstrząśnienie 
mózgu i utratę m owy. 1 Poszkodow a­
nego w  stanie bardzo ciężkim odw ie-' 
ziiono do szpitala Sw, Rocha w B 'ał5Tn- 
stoku.

wyników, zmieniono nieco minima do oa. 
znaki, mistrzostwa mogą odbywać się tyl- 
'o  przy uoziaile zawodników klasy A, ko­
bieca klasyfikacja bi dzie wprowadzona do 
picro w roku przyszłym i td.

■

SPOR IY ZIMOWE

W iK zd polski, ii hokeistów do Davos.
W skład polskiej orużyny, która iedzie do 
Davo na międzynarodowy turniej hokejo- 
wy (13—20 bm ) a następnie weźmie u- 
dzi;>{ w nustrzosti ach Europy w Budapr- 
!zcit 127. I.—3. II.) weidą najprawdopo­
dobniej następjjocy gracze: Czaplicki sto- 
gówski. Kowalski, Kulej, Żebrowski, Tupał 
ski. Adamowski, Krygier Szenajch, Pastęc 
k i. Mauer, Stworzeń.>kl I Kucha.r. N ł  tur­
nie! o mistrzostwo Europy przybywaj# na 
stępuiące zespoły: Flniandja, Austria, Wę­
gry. Czechosłowacja, Włochy, Szwajcara, 
Niemcy i Beleja.

Nasi narc^ze Jada do Westerowa, Na 
wielkie międzynarodowo :awodv naiuar- 
s..ie w Westerowie tCzechosłowacia.), 
które odbędę się w dnlacti najbliższych, u  
dę ze strony polskiej na nę^ulęcj’ tav'odnl 
cy . C :ech B-., Motyka Z. Schiele K . Szi 
s<ak K. I trrmer Simonsen.

ROZMAITOŚCI
Mecze hokejowe w St. Morlts. W S l Mo- 

itz w meczach hokejowych St. Montz po­
konał Oxlord 8:1, zaś repr. Angljt p̂ Ńcona- 
aa zestala przez Cambridge 1'2,

Łukces Schtaeflnga w Nowym Jorki*-
Bokser niemłode Schmellr.g pokonak n* 
punkty amerykantna Jot Schuinga.

Akademia szermijrcza. Pod protektora­
tom Dowódcy DOK. 6. JW. Fana generała 
Popowicza urządza znany tut. Klub 3ze'~ 
utK. c.y Akademię szermierczą ze współu­
działem Korpusu Kadetów nr. 1. we Lwo­
wie w sali Kasyna Mlejsitiego i Koła liter.- 
artyst. pr_y ul. Akademickiej w piątek 18 
stycznia W Akademii tej wezmę udział naj 
‘rybitrueisi’ szermierze lwowscy jak. pułk. 

Ferm. Inż. E. Kimitnobiodzkl, rot 14 p. 
ul. Miller, po,. W*ivszkitwicz, Kiełbasie- 
wiąz, Kownaoki. fechtmistrze: Pieczyński i 
ta b vdztowski, kadeci: Tichy. Piasecki I In. 
Atrakcję akademii oędzle występ p Frie­
dricha. znanego „olimpijczyka**, który głó­
wnie przyczynił się do zwyclęsiwa na o- 
aiatniej Olimpiadzie w Amsterdamie Szer 
mierze nasi walczyć oędę na trzy roazaje 
b"ml, <j. na szable, szpady i florety, we­
dług najnowszych regm oZKoly włoskiej. 
P'niczas aktiuemji przygrywać będzie or­
kiestra woisicowa A zatem c abliczność 
lo; owska pośpieszy tłumnie do sal Kasyna, 
abj zobaczyć naszych sze,mierzy staję- 
cyęh ' szranki do pięknej i jzlachetncj 
walki, jakę jest szermierka.

Warne zaoranie Sekcji Bokserskiej 1. L 
K. S. Czarni, odbędzie sie dnia 11 bm. og. 
T.SC, w lokalu klubu ul. Ruiowskiego 8 
1 F. Ze względu na ważność spraw, jbec 
ność wszystkich członków konieczna.

Radjo!on.
Środa, 9 stycznia.

Warszawa ( l l l l ) .  Godz. 1,2.10: Au­
dycja dla azieci wiejskich. ■— 15 50: 
^ >rLf erl  ̂ P'yt gramofotiowych. — 
17^5: 1  ransurisja muzyki tanecznej

kawiarni „Gastronomja**.   20.30:
Koncert kameralny. —  21.30: DaNzy 
Cojg koncertu. „  22.30; Transiwsia 
rau*yJt tanecznej z restauracji 
„Oaza**.

Kraków (566). Godz. 17: „Gdańsk- 
Gdyma’* wygi J. Olszewski. —  17 25: 
„Zycie i łow y człowieka pierwotnego** 
wygłosi prof. E. W y  rolek.

Kowno (2000). Godz. 1S.30: „Oar- 
men“  onera Bizeta.

Czwartek, 10 stycznia

Warszawa (U li) .  —  12.30. Koncert 
szkolny. —  17.55 Koncert muzyki 
współczesne:. — 20.30. Koncert wie­
czorny w  wykonaniu orkiestry Polskie 
go Radia. _  22.30. Transmisja muzy­
ki tanecznej z sali Malinowej hotelu 
„Bristol**. (

Ktaków (566). —  16 15. Audycja dla 
daieoi. — 17.00 „Postępy kosmetyki 
na zachodzie** w ygł. dr. Fr. Ameisęn. 
— 20.30. Koncert wieczorny na dwa 
fortepiany. —  21.15 Transmisja m uzy­
ki z restauracji ,,Pavil!on“ .

Poznań (344). — 17.55. Recital orga­
now y prof. F. Nowowiejskiego, — 
1 '-15- Intertudjum muzyczne. —  20.30. 
W ieczów  kolendowy. - .

Katowice (422). —  17.0C Recytacje 
p. Z. Topolskiej. —- .19.10. „Narciar­
stwo wysokogórskie** w ygi. di. K. Za­
łuski.

Wrilno (435). — 19.15 Kwadrans cy ­
try. — 21.15. Audycja literacka.

Budapeszt (555). — 19.30. Transmi­
sja z Opery królewskiej.

Praga (348). — 19.30. Koncert sym­
foniczny

Mediolan (549V —  20.30. Tryptyk 
Puccini' ego.

Rzym (447). — 7045. Koncert orkie­
stry symfonicznej.

Moskwa (825). —  18.30, Transmisja 
operetki r Opery moskiewskiej.

Londjm (361) 20.40. Koncert symfo­
niczny.

Daventry (491). — 16.00. Koncert
symfoniczny.

Berlin (483). — 19.00. .Jak odnale­
źliśmy zwłoki kap. Scotta w śnieżnych 
pustyniach bieguna południowego* — 
wygi.mnr Tryggvt Gran (OsU).

Langenberg (468). 19.05 Koncert z 
sali koncertowej w  Akwizgranie.

Królewnec (303). —  20.05. „Bal w' 
operze** operetką Heubergera.

Frankrurt (428) —  21.30 „LTieure 
esoagmołe*4 — komedia muzyczne Ra- 
ve!a.

Monachium (535; —. Koncert olani* 
sty A. Czereguiina.
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Sytust 3 na rynku a cy 
i w a m

Pi '.rwsze dni nowogu roku przyn.o 
słj' przepowiadaną przez optymistów 
zwyżkę akcyj. Narazie osiągnęły tyl­
ko w ększy przyrost kursów najpopu­
larniejsza paoery, jed nkże należy się 
wkrótce spodziewać zwyżki innych. 
W  grupie bankowej podnosi się B»nk 
Polski w porównan a z notowaniami z 
ultimo ubiegłego roku o 5 proc., co o- 
2Wticz* dia tak drogiego naowru po­
ważną zwyżkę. Wielki popyt na akcje 
t.go  Banku tłumaczy się p o g n iła m ’
0 mającej być wypta:onei wysokiej 
dywidendzie za rok 192S w kwocie 13 
złotych od akcji.

Akcje Banku Dyskontowego i Han­
dlowego w Warszawie wykazują pa 
dal moctią te ndencję, bank Małopolski 
sfnzjołro^r.*! się na pipcy uchwały nad 
zwyczajnego walnego zgro­
madzeń a asejonarjuszów z 29 grudnia 
u. r. z Ba ikietn Unii w Polsce S. A. 
we Lwowie. W  związku z rozszerze­
niem swej dzia'alności ma Bank Ma­
łopolski w krótki • '7n*:e nodwo ć do­
tychczasowy swój Kapitał nV-viny.

W  dziale oanńerów przem y^ w ych  
pudn:os 'y  s:ę: M odro^ów o 2 proc., 
Starachowice o 2 i pól proc., Cuk'er o 
3 proc., natomiast Węgiel <tr?''!f 2 pr.

Towarzystwa akcyjne wypłacają za 
ubiegły rok operacvmy następ"''1’ e dy 
widendy: Powszechny Bank Kredy to 
w y 6 proc.. Zak'ady Ostrowieckie po 
7 zł. od akcii I ernsji i po 3 50 zł. od 
akcji II embii; Z'ednorzone Fabryki 
Portland - Cementu ,.Firlei“  5 p-pc, 
czyli zł. 2 50 od akcji 5-cio zlotowej; 
Siła i Światło z!. 5 za kupon Nr. 3 od 
akcji I em:sji i z! 250 za kupo* Nr 3 
od akcji U enfsii; Makowska Faoryka 
Papieru 15 zł. do akc;i 100 -rurowej.

W  grupie pożyczek państwowych 
wykazrOa jedynie w'ęk>ze wahapa 4 
proc. Poż Inwestycyjna która oodnio 
s’a się o 3 i pół proc. W szystk:e inne 
ma!ą usposobieni spokrdne Listy za­
stawne są w dalszym c ;ągu nieruch­
liwe.

W ysokość składek członkowskich, o 
raz kart wstępu na Gi«»de P ;en'eżna 
w Warszawie na r. 1929 narazie ,rmie 
niona nie zosta’a. Każda frma nczę- 
szczaiaca va G ^ d ę  płaci nndnt nółro- 
czną składkę w  wysokości zł. 100. o - 
raz za każdą kartę wstępu dla wla.ści 
cie’ a firmy lub rdenrómen^ nółro^-oe 
120 zł. Goście p ’ acą za wstęp na S'eł- 
dę każdorazowo zł. 3 i mają •> iwo 
wstępu na zebrania raz na miesiąc

Obrót na gV<?zie aewiz jest nadal 
mały Cale zapotrzebown ve pok-ywa 
Bank Polski przy t>iew:elkim ndz!a'e 
banków prywatnych Dolary utrzvmu 
ja s'ę na poziomie i oół. d ew ./y  
New York notuią 8,90 Tranzakcie ka 
blem New York przm -owadza się 
przeważnie na 89? zł, za 100 dolarów. 
Dewizy eironeslre  wykazirą niezna­
czne tylko odchylenia. Czerwonce so 
w v -v ie o s ta n o  nl«c-r> s'ę wzmneidły
1 nabywane by ’y  on 2.10 dnJnrA.v, Za 
ruble zbite Pła~ą bez zm;any 402 i 
p ó ^ /4  63.

W  tednenj z pism włojtlrch ukazało 
s’ę zestawioTe rezerw europeisknh 
bandów em:sv ;nvch. z którego wvmka 
że banki zw ększyły swo'ie rezerwy 
ztotr.we z doi 2 *̂ 90 d nuHony. w  koń 
ch grucWa 1926. na doi 1410.6 m.non. 
w JtóOcja czerwca 1928 r.

Z waźtudiszycli wydarzeń na r$*»- 
kach w sze ;l ’ św iafow vcli wym ienić na 
łezy przedc-wszvstk:em w y io ż m e  
przez Niemcy w grudni" uh r do «tib 
skryp~fi p/riiSicznei 8 nnży^rok zro-ańt 
cznych na łaczna sumę 65 ’ m dionj 
marek W oza^żm ’0 od tego enrtow:*ła 
, New York and F ore !gn Tneestmg Cor 
poration“  w  New Yorku 5 i pól proc 
p otyczk ę  w  w y«oknści 6 milionów uO 
larów  po kur«ie enrsy  nym 92 płat aą 
po 20 latach, która przeznaczona jest 
p rzow iżn ie  na kredyty długoterm ino­
we dla nierneckich dom ów  tow aro­
w ych  >ak Tietz i łnne. R ów nocześ nie

emitowano vv grudniu u. r. 2 pczyczki 
wewnętrzne na ogólną kwotę 38 nul- 
jonow marek. Lmsja pożyczek wew- 
■nętrznych w Niemczach w całym roku 
ub:egłym wynrsiki 10.38.3 milionów ma 
rek, wobec 936.9 milj. w  r. 1927, a 
1378.6 w r. 1926. Pozatem wypuszczo­
no jeszcze w roku ubiegłym listów za­
stawnych 1 obligacyj komunalnych na 
Hisko półtora miliarda marek. Fit; sie 
Niem;ec na rynkach zagrani Mych 
wynosiły w  r. ub. ogó ’em 1549 milio­
nów marek, gdy w r. 192/ tylko 1529 
mili. marek. Według ostatniego ze­
stawienia wynosiły zagianiczne długi 

i państwowe Birigarji na 31 września u. 
r 1 165 2S1380 fr. złotych, a wewnę­
trzne 1.362.386.S61 fr złotych, Grecja 
otrzymała w listopadzie tytułem raty i 
reparacyjnej 150.000 marek. Jugosławia 
otrzymała cd jednego z największych 
banków w Amsterdamie oferte na u- 
daielenie pożyczki w wysokości 75 milj 
625.000 gu'de 'ów. która rozpatrywana 
będzie zapewne przez nowy rząd W e 
łuta turecka spada w dalszym c ;ągu. co 
tłumaczy się silnym kryzysem gospo­
darczym Turcji, a zwłaszcza dotkliwą 
ciasnotą gotówkową, oraz silnym 
wzrostem importu zboża nafty, cuKru

iinnycb surowców'. Deficyt run1 •'Brńe 
go bilansu handlowego za pierwszych 
11 miesięcy r. ub. w y m i! przuzl.o 5 
miljardów leji. podczas gdy w tym sa­
mym czas'e r 1927 miała Rumunia 
saldo aktywne w wysokości 3,7 'mil­
iarda. Również >• Francja wykazała w 
pierwszych 11 mteśiacacn u t .  wyso­
kie saldo pasywne, w zyw óz bow :em 
przedstawiał wartość 43,245 35.3.000 fr. 
gdy w yw óz 46.613 704.OGO fr. Deficyt 
bilansu handlów ego W ęgier wynosi) w 
listopadzie u. r. ?9.4 milj, pengo. Bi’ ans 
iraidlowy Litwy wykazał w  listopa­
dzie u. r. żnowu saido aktywne w wy 
sokości 0 3 milj, lirów (w yw óz 25 milj 
przywóz 24.7 mtlj. litowi. Handel za­
graniczny Sowietów przez granice eu­
ropejską. ujawnił w listopadzie saldo 

, pasywne w wysokości 13.8 milj. rubli, 
wobec salda aktywnego z październi­
ka u. r. w kwocie t0.5 milj. rubli De­
ficyt bavilu zagranicznego Sowietów 
przez granicę azjatycką, wyniósł w pa 
ździerniku u. r. 4.6 milj, rubli gdy w 
tym samym czasokresie roku 1927 wy 
kazywat saldo aktywne w kwocie 9,7 
milj. rub!]./;

A. I,  W.
5 = U =

racja ( o  Francji.
Urząd emigracyjny komunikuje, iż 

w dn.ach 17— 22 grudnia ub. r. odby­
wały sie w Paryżu obrady U. sesji poi 
sko-francusKiej komisji doradczej, Za- 
dan.em komisji, zwoływanej przez 
kompt tentne władze obu krajów na 
podstawię art. 12 konwencji emigra­
cyjnej z 3 wrześma 1919 r. jest regulo­
wanie sprawy rekrutacji i warunków 
pracy robotników poiskmh na terenie 
Francji- W obeonem posiedzeniu koini 
iii prald uozał z ramienia Rządu pol­
skiego pp. Btan staw Uawrorski, b. dy 
rektor urzędu ermgracyjuego. dr lade 
u.sz DalboL radca emigracyjny w Pa­
ryżu i dr. Karol Poznański, konsiii ge­
neralny w Paryżu w charakterze dele­
gatów oraz pp. Bohdan Samborski, 
konsul i dr. Witold Langrod. * referent 
urzędu emigracyjnego, w  charakterze 
ekspertów.

Komisja doradcza ustaliła rozmiary 
zapotrzebowań na lobotników pol­
skich do F'ancji w  r. 1929 w ogólnej 
liczbie 28.U00: pr/yczem  dotychczaso­
w y kontyngent kobiet cno prac rolnych 
został na r. bieżący znacznie zmniej­
szony; natomiast opieka nad kobieta­
mi pracującemi na rod została znacz­
nie w.zniocriona przez zapoczątkowa­
ne powołanie patronatów przez wła­
dze francuskie przy ścisłym kontak­
cie z istniejącemi we Francji biurami 

i stowarzyszenia ^Opit-ka Polska11. Po­
zatem powzięto szereg uchwał, mają­
cych na celu poptawe położenia w y- 
chudżców polskich wę Francji. Prze- 
dewszystk em dokonano zmiany nie­

których postanowień kontraktowców 
pracy, jakoteż książ-.k płac robotni­
ków robiych. W prowadzono w , Pe'  
wnym zakresie obniżenie opłat, po­
bielanych od ein grantów ta przejazd 
do Francji, przyczem strona Do'ska ił­
ży skała zaoowiedż wprowadzenia w 
krótkim czasie da'szych obniżek. Kairu 
sja przyjęła do wiadomości, iż wladtze 
francuskie wydały odpowiednie zarzą 
dzeoia, zmierzające do zapobiegania 
częstym wypadkom zatrzymania arzez 
pracodawców dow odów  osob'>tych ro 
botników. Rozważano również spra­
wę rozbudowy francuskich organów 
inspekcyjnych, powołanych dla kontro 
li wammków pracy emigrantów pol­
skich w przemyśle i na roli Korrńsia 
postanowiła, iż pracodawcy przemy­
słowi bęóa mogli angażować robotni­
ków polskich, którzy pozostawm w  
krain rodzony, o ile zobowiążą sie s»ro 
wadzić następnie ' do Francji rodziny 
tycli robotników i zapewnić im miesz­
kanie. Sprawy, dotyczące unormowa­
nia spoczynku nied zielni ego robotni­
ków rolnych, prewa rozwiązania kon­
traktu przez robotników w razie me- 
wypełniania pizez pracodawców przy' 
jętych na zasadzie kontraktu obowiąz­
ków itd., wysunięte przez stronę pol­
ską. wejdą na tyczenie delegacji fran­
cuskiej na porządek dzienny następne­
go posiedź fika komisji do rad czci. któ­
re odbyć się ma w maju br. Delegacja 
polska zaproponowała aby pizyszłe 
nos;edzenie komisji miało miejsce w  

'  Warszawde

Nawozy sztuczne.
Fabryki nawozów »ztucznych przy-, 

gotowują się intensywnie na sezon 
w'osenny. Produkcja azotniaku Pań­
stwowych Fabryk Związków Azoto­
w ych w  Chorzowie wyniesie w bie­
żącym sezonie prawdopodobnie oko­
ło 150.000 ton; dotychczas zadekhro- 
wari ' zapotrzebowanie tego nawozu 
przekracza o przeszło 20 proc. zdol­
ność wytwórczą fabryki. Sprzedaż no­
wego nawczu chorzowskiego .Ni-fcro- 
for* "ozwija się Pomyś'n.e i przypusz­
czalnie proćmkcja jego zostanie całko­
wicie rozsprzedana. Przemysł super- 
fosfatowy rozpoczął już sprzedaż na 
okres w iosenny., Przewidywane jest 
zwiększenie się zbytu w porów nariu 
z zeszłorocznym sezonem wiosennym
0 przeszło 50 proc. Z za,grancv spro­
wadzane sa leszcze ciągle dość znacz­
ne ilości sa’ ctrv chilijskie i tortiasówki
1 do części so ' potasowych. Fabryka

chorzowska sprzedaje azotnak mielo­
ny 20 do 22 proc. z dostawa w' stycz­
niu po zł. 1‘77. w  lutym, marcu i kw.et- 
rt:ru zł. l ‘S0 za kg. wraz z upakowa­
niem w workach loco wagon Chorzów 
za gotówkę. Na bezprocentowy kredyt 
wekslowy do 31 października r. b. ce­
ny sa o  15 gr. na 1 kg wyższe. Ceny 
azotniaku granu'owanego 20 do 23 
proc. w beczkach b'aszanych są o 20 
g,r. na 1 kg dr nisze od azptniaku mie- 
ouego. Cena saletry chorzowskiej „Ni 
trofos“  15 i pół proc. wynosł zł. 46 za 
100 kg. wraz z opakowań em. azota­
nu amonu 35 proc. zł. 105 za 100 kg. 
luzem loco wagon Chorzów, Kamit 
krajowy notują zł. 372 za 10 ton luzem 
loco wagon stacja załadowania, siar­
czan amonu zł. 4,3 za 190 kg. liuzem 
franco wagon Górny Ś'ąsk, wapno 
inblone nowozow e zł. 48. w  bryłach 
zł. 4? do bielenia zł. 46 miał wapien­

ny zł. 7 za 1 tonę ktzsjjtt loco , wagon 
Chęciny; cena saletry chilijskiej fran­
co  wagon Gdańsk wjmosć za 10OJ kg. 
brutto za netto ła.cztre z workami o - 
rygmalneml z dostawa na styczeń L. 
10.13.2, na luty — 10.143. marzec — 
maj — 10.15.3, Syndykat W arszawsk' 
notuje za 10U Kg. w  ładunkach wagono 
wych io c o  stacja załadovrania w  zło­
tych: tomasówka 18 proc ’ zagranne-zna
— 15.54, sól ootasówa 25 proc. — 
łl.25, azotmak granulow-any 23 pr0c.
— 62.44, azotniak sproszkowany — 
2838. saletra chorzowska — 42.40, 
'dainit stebnicki zwykh- — 3‘50 pylą* 
sty — 4.86.

I t!, ' '

Kronika gospodarcza.
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Przetwory ziemolatzaue. Według 
.ntormacji Izby przt-inysłowo-handlowei \ 
Poznaniu ceny ziemniaków pudlegałv w gra  
dniu ub. r nieznacznym wahaniom; poda) 
jak zwykle o tej porze, była mata. a roz­
porządzenie o zwalczaniu raka ziemniacza­
nego utrudniało dostawy i dalsze transak­
cje Większe paitje ziemniaków ofiarow y­
w ał:' województw? b, zaboru rosyjskiego i 
wschodnia Małopolska, lecz w ysokie: ko­
szty przewozowe dochodzaee do 50 proc. 
wartości ziemniaków, nie pozwalały' prze 
mysło\\1 pokrywać swe zapotrzebowanie 
w dalszych okolicach.

Zbyt głównych produktów ziem niac/a ., 
nych r wyjątkiem cukru gronowego odby­
waj się w  grudniu w trybie normalnym 
Obrót maczka kartonana przedstawia! cy.- 
fry zadawalajace Ceny w  stosunku do li­
stopada nie zmiem'ly się. Za mączkę Supe­
rior płacono ca ÓS zł. za 100 Kg. franco 
wagon fabryka wytwórcza, Za'dowala„.ioo 
przedstawiaj się również rynek syropów, 
sprzedaże bowiem na ciągłości nie ucief 
otały - Niekorzystnym natomiast objawem 
jest lekkie pochylenie śię poziomu cen za. 
początkowane w ubiegł; m miesiącu. ‘ Zbyt 
dekstryny ożywif sie znacznie, wskutek 

lobmżtnia cen przez Jekstrymiarnle; nato­
miast zbyt cukru glonow ego zmniejszył 
się, co tłumaczyć należy pokryciem zapę*, 
trzebowania zatntc.esowanych odbiorców  

i na okres zimowy Zapoczątkowanie nowe-
i okresu zakupu tego airtykulu prze\>,H- 

duje sie txiyvszechnie z (joczątkietn w io­
sny. Na pł at k i  ziemniaczane pozostała je­
dynym odbiorc? Szwajcaria Rynek; tamie! 
szy- został' IWnUł już do pewnego stopnra 

-nasycony i dla=ego ostatnie transakcje od 
, byw ały się t.y'ko po zniżonych cenach, ktń 

re, spadły o 75 centimów na 23 Bs. per lOu 
kg. bez w orków  franco granica szwaicnl- 
sksC C?na ta- prżv obeeppj cenie ziemnia­
ków  nie daje rachunku, podniesie się ie 
dnak prawdopodobnie w przyszłych Wiesią 
cach. skoro tylko podaż zmaleje.

cc: Przemysł cukroyynlczy yr poznań- 
sl iem Tegaroczua kampanja dobiega koń­
ca. przerobiono bowiem już blisko 90 Dróc. 
buraków. Kampanię, zakończyły dotych­
czas następujące cukrownie: Gniezno, ją - 

■ rrikowo Kościan, M^twy Pakość, 8roda. 
Święcie. Tuczno, W itaszyce, Zduny. Znfe. 
•Według osraitnich doniesień cukrowni, prze 
n 'b  Duraków wyniesie przypuszczalnie 
2,400000 tomi. a produkcja cukru 350.000’t. 
w  wartości cukru białego. Cukrownie za­
chodniej Polski zatrudniała w  roku bieżą­
cym ogółem 4.352 robotników sta łych -i 
13.02/ sezonowych Ż0vt cukru w  kraju o 
żywir się nieco w związku z okiesem 
przedświątecznym. Starania przemysłu o 

, umożliwienie wysyłek cukru zagranicę 
przez Gdynię odniosły pomyślny skutek i 
w ciągu m grudni? ub. r. Już pierwsze 
ti ansportv zostały skierowane przez ten 
pc-rt. Za zezwoleniem władz skarbowym  
utworzono w Gdyni eksportowy wolny 
skład cukru. Spodziewać sie należy, że o- 
twa/rde nowei drogi dla eksportu cukru i 
Polski przyczyni się do dalszego ; uspra- 

.wnienia tego eksportu, a zarazem stanowić 
będzie dalszy krok tu drodz1* rozwoju na­
szego portu w  Gdyn'

=  Nowe. komfortowo urządzone apara. 
ty „Lotu* Tow arzystw o ..Ltnja I-otnicza 
Lot“ . uruchamiając z dniem 2 bm. linję 
komunikacii powietrznej W arszawa— Piv 
znań. wprowadziło w  miejsce używanych 
dotychczas płauw ców  typu Farmana no­
we aparaty typu Fokker F. VU Samoloty 
re ja ją  pasazetom wszelkie wygody w po­
dróży, przyczem komtortowc urządzona 
ngrzewama i zaopatrzona w  wentylatory 
kajuta (omieśdć może 8 pasażerów. Nowo 
sdę dla polskiej komunikacji ■ powietrznej 
jest to, ie  nowe wprowadzona samoloty, 
obok kajuty pasażerskiej, posiadają toalete 
i specjalną kajutę dla łow arćw  1 poczty, 
przyczem Dod-óżni nie są zmuszeni prze?: 
całą drogę siedzieć na miejscu a mogą się 
swobodnie poruszać. Samoloty/ nmvego ty­
pu wprowadzone będą sukcesywnie na 
wszystkie inne polskie linje komunikacji po 
wietrznej.

== Bułgarskie długi państwowe. Długi 
państwowe Bułgarii wynosiły na 1 w rze­
śnia 1928 r. —  1.165^81.380 franków zło-
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*yc", dług., w zewnętrznych I i ,36 2 536.861 
łianków złotych długów wewnętrznych.

—< No.vt banknoty belsilŁkłc. Bangue Na 
tiauale de 3ds;lque puściła w obieg nowe 
banknot:’ 50-frankowe, które mają zastą­
pić dawniejszy ;yp banknotów tej samej 
wartości. Nowe banknoty $3 koloru zielou 
kawrgo.

Z g!ełdy.
GIEŁDA LWOWSKA;

L tów , 8 stycznia 392').
Dolir v  obrotach prywatnych zł. 3.8S- 

8.83 1 jedna czwarta.
W transakcjach międzybankowych pia- 

tom> Nowy Jork 8.8970—o.8990. Londyn 
83.24—43.28. 7urych 17170—17135. Mraca 
26.39- 26.41. Wiedeń 125.35— 125.50. P; j- 
lin 21210-212.25. Paryż 34 80-34.95. Do- 
Jary poszukiwane. Dewiza na Beriin słab­
sza w cenie.

W akcjach oorotj aosć liczne przy kur- 
sacn utrzymanych Kupowano Chodo.ówpo 
234 i 235 Gazolinę 00 31 i Gazv wscho­
dnie po 27 — W dziale papierów oaństwo 
wych utrzymuje sie aolai ówka przy kursie 
103, pożyczka inwestycyjna podrożała, pla 
cono 116.50— 117.50 (wczorai najwyższy 
kurs 116.75)

Z niekotowa.iych notowano tylko Jawo­
rzno zł. 17.75— 18.

Tendencja utrzymana. Usposob'cnle spo­
kojne

z g ie ł d y  w a r s z a w s k ie j .

Warszawa, 8 stycznia, (le i. wł.) 
Obrót dewizami większy. Dolar go­
tówkowy w obiotach pozagiełdowych 
8.88 i 5/8

Rube' zioty 4.63*50.
Dla a.kcyj tendencja słabsza, obroty 

bardzo małe.

NOTOWANIA ZŁOTEGO 
7 A GRANICĄ.

Warszawa, 8 stycznia. (Tri. wł.) j 
Londyn 43 27, Paryż 287.Su, Berlin 
46.82*50 47.22*50, Rei lin (wypłaty na 
Warszawę) 47 02*50-47.22*50, Berlin I 
(wypłaty na Poznań) 47.02*50-47.22*50, 1

Gdańsk 57 77-57  92 Gdańsk (wypłaty 
na Warszawę) 57.74-57.S9. Wiedeń 
(czeki) 79.55—79.83, Zurych 58.17*50,
Praga d79 02‘5U.

GIEŁDA POZNAŃSKA.

Warszawa, S stycznia. (Teł. w ł) 
banie Spółek Zarobkowych S3. Gopla­
na 12, C. Hartwig 46, Herzfeld Yicto- 
rius 50-50- 53, Dr. May 118.

7S07.Z.

L n ów . 8 Styczni* 1929 
Zastój w  obroiach giełdowych 1 pozagier 

dowycb. ' ”
Ceny na.ogół niezmienione 
Tendencja utrzymana, usposobienie spo­

kojne.
Km.sy ustalone tiń podstawie cen rynko­

wych : irczmień przemiałowy loco stacia za 
ładowania 27.50 -28.50- owies 28 56-29.50; 
jęczmień przemiał nvv loco wagon Lwów 
29.75—30.75; owie* 31—32.

Inne kursy niezmienione.

R o zm a ito śc i.
,-f Latawca lady. Lady Baiiey. żo­

na sir Abc Ba'iey‘a, któia w  roku u- 
bległym odbyła lot z Londynu do 
Capetowrtu na jednoosobowym aero­
planie 'ełckiego typu, przybyła w czo- 
raj do Paryża i spu-dzkwana jest dizi- 
olaj. wieczorem w Londynie, Samolot 
lady Ra ley, marki „Dehavll,]and 
M ottr, posiaaa dwa sunikj systemu 
..CwrOś*’, W  locie powrotnym z Afry­
ki południowej do Londynu lotniczka 
rozbita swój aparat w  potażu Na robi. 
Aby umożliwić je, dalszy lot powrot­
ny do  kra iu. przestano do Nairobi któ 
re jtśt stolica Kenyi _  ko-lonji brytyj­
skiej w  Afryce południowo - środko­
w o . Wschodniej — Inny samolot tej 
sainei marki. Lot p. Baiiey miał na ce- 
«u raczej przekonanie się o stosowno- 
ści le>kkich Dehavillandów w odby­
waniu pod róży na dalekicn przestrze­
niach L zn.. źe celem te) dalekiej i ry­
zykownej podróży była nietyłko chęć 
zwiedzona Atryki z lotu ptaka. Baiiey 
odleciała z Petonjj w  końcu września 
i skierowała się ponad Karta. Bainako. 
Dakarem, Casablanca i cieśninę Gi- 
ora Marską.

+  Jak wzrasta ludność różnycn 
państw. Austriacki urząd statystycz­
ny opracował interesujące zestawienie 
przedstawiające ruch ludności poszcze­

gólnych puustw europejskich. Najwię­
ksza, liczbę małżeństw wykazuie Buł­
garia gdzie w ciągu roku na iysąc 
mieszkańców dzies^ć osób wstąpiło 
wzwtązki mhżlżeńskie, naitnniej mał­

żeństw zawierano w Irlandii (4 6 na
1.000 trręszkańców) i w Norwegii (5.7 
na tys;ąc). Natomiast największą licz­
bę urod/1r, wykazuie Ukra:na (40.2 na
1.000 mieszkańców), dalsze m.ejsca 
zajmują: Pijrrugal.la, Rumunią i Pol­
ska (30 na 1.000 mieszkańców), naj­
mniejszą zaś Szwecja (16.8 na tysiąc), 
Anglja Erancia i Estonia (po 17.8). — 
Największą Śmiertelność wykazuie Por 
tug.ij.ta (2.2.2 zgonów na 1-000 mieszkań 
ców ), R.imtmja łi szpanią i Bułgaria, 
najmniejszą zaś Holandia ( 10.8). Noiwe 
g;a i Dama. W  Poiyce roczna śmiertel­
ność wynosi 18 zg-mow na 1.000 mie­
szkańców, Największy naturalny Przy 
rost ludność! wykazuje Ukraina (22 na
1.000 mieszkańców). Białoruś. Bułga­
ria. Polska, Rumunja, najmniejszy — 
' tancja (1,3 na tysiąc mieszkańców).

, Estonja 1 Austria.
- f  Grobowiec z© szczerego złota 

ta za i miliony złotych- Nie idzie tu 
.0 giobow .ee faraonów, ani o żaden 
wogóle grobow:ec starożytny a tylko 
o zupełnie nowoczesny grobowiec W y

budowa! go dla >wesjo brata pewien 
zamożny Argentyńczyk, niejaki Angelo 
Rovezano. na cmentarzu Chacatiru w 
Buenos Aires.’ Grobowiec ten d <siac!a 
wszystkie ściany z® seczerego złota, 
podłoga zaś wyłożona test z bryłek 
czystego złoją .ułożonych w m oza^ę 
Ozdoba grobowca jest wspan'a>a sta­
tua, arcydzieło słynnego rzeźbiarza, 
R łolfi oraz wiele cennych dzieł sztuki 
wartość! prawie ćw ierć , milj. doi. — 
Ogólna wartość tego iedvnego w swoi- 
?m rodzaju, ,.ak na obecne czasy, gro­
bowca wynosi około Pól mij,' doi. czy ­
li cztery i pói nrliona złotych

-j- Boże Narodzenie Byrda na biegu­
nie. Urząd marynarki Stanów Zjedno­
czonych Ameryki Północnej otrzmnał 
od Byrda następirącej treści depeszę.

„Z, aumą i zachwytem zawadamia- 
my, , ze sztandar amerykański został 
pi zaniesiony o wiele tysięcy rril na po­
łudnie od grane, gdzie powiewa sfa'e. 
Okręt nasz oskignął naidalszą szero­
kość południowa w samą noc Bożego 
Narodzenia. • Jest to dla nas szczęśli­
wym pl-ognostykem na przyszłość 
Znajdujemy się o 24tK) mil od najtęższe­
go osiedlą ludzi. Wiele dr,i minie, zanitn 
będziem y-w stanie osiągnąć ląd stary. 
W ejśce  do Zatoki Wielorybiej zawa­
lone jest lodami*1.

W  kdka godzin później, po otrzyma­
niu tej depeszy, korespondent ,.N<*w 
York T !m esa“ . Russel Owen, zawia­
domił drogą raarową, . te  eKspedyc.a 
Byrda przystąpiła do prac naukowych, 
a cześć załogi okrętu „New York City*1 
zeszła na ląd, jeżeli lądem można na­
zwać olbrzymie przestrzeni nietające- 
Ao nigdy, wiecznego lodu. Dokonano 
pomiarów octanu na głębokości 400 I 
49C mtr. Ściana lodowa wznosi się nad 
pcL-omem morza na 30 mtr.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA­
NIACH T O W A R Z Y ST W A  SZKOŁY 

LUDOW EJ

1 Uri I' flilJiif CMIUL 1 BON m o i npni c a l8f y m m [lip j R̂ ^ rło-.U6t̂ .̂iJCkCyf Zg,0«en’V°
1 Ufffcy&AijlJlfi 11 -HS n l  l  i. . i  ru . J . I I  Jo n «  ófVH

. i m  \ iwHSjJttkł M i P M M
Każdy numer dowodowy 

się 20 gr.
Ufcęy

KUPNO I SPRZEDAŻ
12 groszy za wyraz J

ZEGARKI „Z e n ith * , „L#ng4iłes- ora z  b iżu terje  w ia - 
irncgu w y i u ii pol< O ą ° ro * s k l-R o : .,, > ,v r s - l ,  
Lwów , A kadem icka  2, 1 H otel G e o rg ia l, L „g o a n "  
w u« k i  308

K « N "ik ,v i 1 A n iu  do sprzedania R. OROLL L w ó w  
AnczcwsKich 1 boczna S iy m o nowic-.Ja

J J D a iN la  w anacka p a ła c ó w - a n t y r in a  a Ja sna ! 
dębin y na a p r ia d a .  w la d o m o tC  I „ m 
L w d w , u l. P l k a rtk a  » . 99

B ld | O i t iv Ę  obszerną antyczną p ły tk a  k u f ę  podać 
wy n ia r j cenę, s t in. p isem nie, 6. ja c k l «ob
k ieao  4. j ,

t  RAD JO W a p a ra ty  do  aprzeaa.iia, 4 1 B-tnio lam 
p>iwv w iadom ość w sk i pie Gazowni w  Pasażu 
M ik  ' ! sji:h2 199

SKÓRKi ta ją c z a ,  llt ia .tc h u i-z y  itp . „u p u ją  i płace 
n iw y isze  ceny W y p ra w ia m  i i i  n a jn o w s tj sposc*- 
l ip s k i K arp iak, Lwow . k u m o w i l la .  31

n u M u L< iN fc  w ypraw k i dla n a w o ro b to w  „ J ^ o r t * *  
p lac H a lick i J. ‘ 3244*

P O H iE  IAN króciutki — p e r»szo rz ,d n y . spezduam
M lk o .a >  ’ 8. d rzw i n i 3, T y lk o  od 3 -S  Fł t h ó w rv  
w y  . l i io e n i _________________ -  2 S

K U , IL, w iększy ma ą ttk  i a m » i ;  w  pow iecie  gr<£ 
deck iem , przem ysai i i  M arcz ósk l. w a łowa z. ż74

M L B I E so lidne n a jro z m - .fz e  ora  i  kuchenne p o le c i 
M ię ska tsys tawa plac H a lick i 1u w naw órzu. ISA

S6HW  l (  HUP RA fo r ta s la n y  - p ia n in a  SwUtowei 
3 o w j, p i jirzyśte  l i t  I, cei >c 1, n dogodrre sp ła 'y  
p o ltz e  M oniuszen z -im o ro w ir ia  10. 133

O o a Z Y |A i_  j o  sprzedan a: dywan pers— lOU* in » r je  
daln ię. sypiał.-,,ę, gahir.e ty. antyczni kom ooy n i -  
le ty  1 szaiy: H.-la A u lc y jn a . Akadem icka 3 no

ź.i | m isi, ^ecarv, ju a z ik i,  ty lk o  najlepszycn - ) r y k  
poleca dtiańa a cztr.dzsi.stu  ,a t 1 so lid  1 i c ‘ firm a  
.1. 1 - i  ’ - " r c i r>-. Lw ,!w  i l a c  M a r i a r k i  S

0 0  is rz a o a m a  u n io  r 'a im ,s c  w G ródku  Jagte.lort- 
Ik im : dom  m urow any blacha k ry ty  5 peko '. Ku­
chn ia , W canua oszk lona b t 1 k , gospoa„:cze  
s ta jn ia , ch lew y, w ozow nia, oąroa uarzyu ; f i n t o ,  
cow y łąkn . A iadom oSc, B ator»so 3J In t  Wklezei

        _    £18

K O A f O tA  rc . c co złocona oard „o  ładna. F o rten ian  
n lendorle r d o ś k -n a ł, iowa k rn jiru k tK ja  re rne  

ok.azy 1o spr-eoan,« # ia u y m o « ć  cukiernu 
P iłsudsk iego  S r.ub; li 30ć

MPŁLEiMSTWA 
20 groszy za wyraz.

W ŁAŚCICIEL nleknel m ajątntiści z iem sk ie l, Sym un 
tycznei p, wi rzch ow n  .Sci d ob re  g o 3 od a rz  uzeni 
śi^ i>ez Lli g ich  starań z  u rzts t, mą, o s  ,odnrn«pattną Hm w dow w ą. Która ułatwi m u sp łŁ .e   im
ne. ^ K łoszen ia  , u n  s lrzań sk i .,d m  ićurjrt c ^  
d z ien n ego, -w o w ,  K op ern ik a  4

BAN X UNJIw  POLSCE S, A. we LWOWIE
Dnia te CiUTin.a 1922 p, o a b y fa  s ię  N a d z w y cz a jn e  W aln e  Z g ra - 

■ n ? d « i .  e  a k c jb łia r ju s z ó w  Banku Gtijl w  P o ls c e  A ., z a ś  d n ia  29 
grudn ia  1928 r. N a d z w y cz a jn e  W aln e  Z g r o m a d z e n ie  A k c jo n a i u s z ó w  
BanKu - ia ło p o ls k le g o  S, A ' ,v/

Ną powyższych N» Jzyczamyrh Walnych Zgromadzeniach zatwierdzono 
w tn»; kozpułt-ądzenia Prezydenta RzeczypospobteJ z dnia 23 marcu 1926 
D? U. R. P Nr. 38, po:. 352, oporządzone na dzień 1 lipca 1928 r. biUrue 
bnitto obu Instytucyj, itore są indemycziie z bilansami brut'o tychże Dankuw 
menrzetaćnowanymi. ludziŁŻ uchwalone połączyć (sfuzjonowaćj Banit Unji 
w Polsce S. AS z tankiem MałonolSKim S. A. przez przeniesictde całego ma ■ 
jątku Bang U|i w Polsce S. A. na Bank MiłopoIskŁ S A , w żąmtkn za 
własne akcje Banku IMałopolskiegOy które Bank ten wyda akcjonariuszoir Banku 
Unji w rolsce S, A,

vV następstwie ucnwaloi.ej fuzji obu instytucyi zostanie w najbliższym 
czasie reaktywowany Odazinł Banku Matopolskieg) S. A. we Lwowie który 
rozpo.znie swoją działalność po uzyskaniu odnośnego zezwolenia rządowego 
1 mieście się będzie w obecnym lokalu Banku Unji w Polsce a  V wc Lwowie.

twiera nowy i\Uk3 dr.ia 1 lutego 1929 r 
Nauka irwa c lata. Przyimnie sit tylko in- 
termstK,. vV\ksztaŁ:enie : 6 klas * i.in «  
z alnyci, lub równorzedne. Z 'oszemat 

D y re K c jt t  t k i i w e r ,  y t  e c K .e j  
• z K o ły  P ie l< ;g n ia r e K  i H ig ie in t*  
• te k  w  t i r i -K o w ie ,  K o p e r n iK a  2 8

13216p POSADY POSZUKIWANE 
S groszy za wyraz

141 AsCICIEL m a ją tku  ce m sk ie g o  o ic n i * ie  i  . anną 
ub wdową dc la s j  k .o ra  m u o o i.io le  w  ,'n ł„ ,a c h  

roaru .nych- /g ło sze n ie  p p w itn e  cod .Z ie m ia " 
Lw ów  A jencja  R eklam owa, Charążczyzna 7, 30

W O l NE p o s a d y
10 groszy zk wyraz J

P 0S 44JK 0JC .4Y  od u t r t i  urzędn ika  m a ga zyn ow ego  
r c - i k a ,  ob e zn a n e g o  z ek sp ed y cią  n a w o n lw .sz tu cz  
n y co  is iu n  m ,n v ch  i ziam iopł<  d ó u . Z g ło sze n ia  
1 o d p isam i św ia d e .tw  p od  fe r , ) la d o  A d m . Tf

N it,H «|  dc k o n w e r s a j) i  poszuku je. L tn a rtow icza  Ł  
o d  3 - 4  portji-r w skaże '  105

KUCHARZ kaw aler puL zeuny na w ieś, p ierw szeń stw o 
m a kuc farz-ogrod m li Z g łoszen ia  d( 14 b n .  od  
-  -  „ L  3„  S u d r z e g ie l ło w a . U je jsk iego  6 p „ ż -  
nie. listow nie  I3arvsz „  A lonasterzvsh , >91

P U t . c m e  k j  n a u b zy d le lH *  m ło a a . 113 » y , . z d  3 . 
4 gi-n uazja ina  c  ,uazą o o  sz ..n iy , wfckładdww nie 
m ieek i. francuski d ob ra  ,-iu z jk a  B iuro  ‘ liem rzy  
n ow sk le i, L w ów , p la c  A kaduiniek , 3, T e ' 13- 233

MIESZKANIA, SKLEPY. IOKALE 
H) gruszy za wyraz

D._ A rrz y je z d i i ją c tc h  ra  zim e 3 poko je  umeblowane 
k tc lin ia , e lrk tr , gaz, 'az ie .ika . śródm ieście  r 9 ia e 
m f= irc v  do wynajęcia, ogłoszenia  p o ru  er Hotel 
ueo rge  1. 294

OO w u m ia n y  m ieszkanie ezTerOuOKcnowe w centrum  
m a3t , ,  nad ij 'ce sle dla adw okata, lekarza 1 na 
o iu r t ia  in ie s ik a tiie  c z ie y o 'u o  trzvnoke e w r i  ,;o i\i- 
to rtem  naichą n i« i w dz e ln icv VI .•'.-•iredi.f. iw o  
w,-i lucgnne. ZgLoszę, i,, w  eó,n in . pod S. i\( ?] I

FGKC do wynajęcia z cześelnwem utrzym aniem  o-_ 
■ luteeo S in -ń sk ie iio  5 , ,-,rter 316

LGICAL na iiiaeaz, n, 1 r; c „w n ,e . sutereny do wyna 
jącia  zai t r  K onopacki D w e rn lrkć  go 303

IN TELIG EN TN A Hann l uszusuie n iies-.kam a w s p o . 
nego, przy lepszci rodzin ie . Zg łoszeń.a pod ..holi- 
dna . 289

S Ł L Ż Ą C Ę  uczciw r m ora ln ą , e  lat na Jednem m ie lscu  
p m ece  KI u,atu W r  now s ;ą 6b. I. 1% 26)

o U k o j k i , .  p ią za „ z u k oń czon ą  S zk q i»  o g r o c . i iu  ą 
. k ilkuletn ia  p ra i.lv K ą .en erg iczn y  p ra co w ity ,w sz e ch ­
stron n ie  ob z iia ion tion y , p szLKuji p osa d y  o ..  I. 
Ł a sk a w e I fł . is a e m a : o g r o d n ik .  ,, a'ik, će  p ocz ta  

r z e m i - ś , _____________________^69

p Ł C „ Ą o a  u o  w szy stk ieg o  z g o io w a m e m  p o s z jk u ie  
misa iv K ozaka _ _ _ _ _ _ _ _  30.
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Z a k u p  r o p y  b r u t t o w e j
p rz e z  P a ń s t w o w ą  F a b ryk ę  O le jó w  M L israinycn .

Na podstawie art 3 ustawy z dn. 1 maja 1923 r. Dz. li Rz. P Nr. 5.. poz 387 oś iaJ- 
cza Państwowa fabryka Olejów Mineralnych, iz odnośnie do ropy bruttowej, wyprodukowa­
nej w mieEiącu grudniu i9z8 r
Borysław 
Schodu ica
\ś ierzchnia-Mrażnica 
U rycz 
Rypne 
O paka
3itków loco Dąbrowa 
Bit ów „ Fr -  Pol. Tow.

Gorn.
Pasieczna

wyKona prawo zaaupu
Strzelbice 
. lar,ow a 
Kryg zielona
Krosno wolna od parafiny 
Krosnu parafinowa 
Krościenko wolna od paraf. 
Krościenko parafinowa 
Znnennica-T urzepole 
Wuika 
Iwonicz 

nowyiei niewymienionych

następujących marek teiże ropy: 
Węglówka
Kówne Rogi wolna od paraf. 

„ parafinowa
Wańkowa 
POIOK
Grabownica-Humniska 
Lipinki 
Libusza 
Klimkówka

Państwowa Fabryka OlejówInnych gatunków ropy 
Mineralnych nie zakupuje.

Ponadto podaje Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych do wiadomości, iż 
zgodnie art. 2-gim powyżej wymienionej ustawy, ustalone zostały przeciętne cen, 
targowe z miesiąca giudma i928 r. za 1 wagon a lO.OdO kg. lott zbiorniki To 
warzystw magazynowo-tioczniowych, względnie loco cysterna na stacji nadawcze' dla 
rooy marki:

Borysław na
O rów . ,
Popiele „
Schodnica . .
Wierzchnia Mraźnica 
Li rycz . . ,
Rypne (loto broszniów). 
cloboda Kungórsua „
Kosmacz ^
Opatia
Paszowa ,
Bitków (loco Dąbro-

* a“) *
Bitkó w (Fr. Pol Tow,

Córn.) m
Pasieczna ,
Ropienka dolna 
Strzelbice . ,
Rajskie „
Harklowa . ,
Kryg zielona .

.  czarna „
Szymbark . „
Krosno woina od paraf.»

,  parafinowa

Z t. 1 743-- Krościenko wolna u:. 21,
n 1.743--- oa paraf. . „ Ił 1 .863 -
n 1.74J-— Krościenko Darafinowa , <* 1.056"—
» 2.3.3'— fcodyua . . „ H 1 74,3 -
n 1.743-- Hotowiecko „ 1.743 -
» 2.0 4 - - Zmienmca-Tui epole , W 1.743-—

1.83 •— 
1 . 4 3 - Wulka . „ 1.74 •—

■ iwomcz . „ 1.9,7 -
n
0

1743-— 
1.743-— 
1 o5o-—

Węęlówka „ 
Rówue-Rogi (wolna od

* 1 743"-

w parafiny. 9 1.778"—
2.372- - Równe-kogi (parafinowa) n l.óoo —

9 Rymanów 9 1.621* —
9 2 315*— Mannowa „ 1.743'—

2.372"— POtOK . „ » 2.466--•
■ 1.7 Ropienka ad Dukla . • l.ĆÓu*—

1 74.3-- Grabownica-Humniska B it 2 .26T -
II 1*14» — Lipinki 71 1.7i.ł-—
• 2.U39 — u.busaa . . , 1 .74T -
n 1-830-— Klimitówita . . 1.917--
V 1.4ŁŻ"— 

i.7ia-— 
1.8bó — 
1 .056-

Zagórz , 1.7/8-
9
» Klęczany . m 

Stara-wies , .
» 2.9jo 

3.311 ~
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P a ń stw o w a  F a b ry k a  O lejów  H in e ra ln y c  

<— ) B o e rn e r  pułk. Sztab. Gen. ( —)  Dr. Schram

Rok założenia 1Ł1J. n7 iwfe-. 1-79, 46- i*, r
Młyńskie urządzenia; Wa ce, Perlaki, Kain eme Jagle niki, ■ 
Turbiny, Motory, Transmisje, Ryllarki, Pasy, Gurty, Gazę, Obra- ? 
biarki, do meia i I drzewa, Wagi, Pompy, samnedody i t. p .  j

p o le c a  n a  s p ła ty  p  1  ■ T " ! i  L W Ó W ,
n a jta n ie j  * & £ > . /  V >  J. u l B A T O R E G O  Ą j

IIT I

Na nowszy ragońalny sposób
piania bielizny

W  OBECNEJ dobie postępu nastąpił radykalny przewrót w 
przestarzałym systemie prania, który był nad wyrcz szkodliwym 
nietylko dla bielizny, ale i dla zdrowia osoby piorącej. Istnieje 

teraz wspaniały środek przy pomocy którego bitlizna idealnie się pierze 
bez najmniejszego trudu i umęczenia, a jes*- nim Rinso.

Rinso usuwa brud
szybko i skutecznie bez forsownego tania i mydlenia. Rozpuścić zawar. 
tuść paczki w wodzie gotującej i wlać do balji napełnionej do połowy 
letnią wodą. M oczyć bieliznę przez kilka godzin następnie grumowrne 
wszystko spłukiwać i . . . . ronota skończona 1

Można również gotować bieliznę w Rinso.
Nie do pomyślenia jest gotowanie bielizny bez dodania Rinso, ktorego 
zalety można wtedy w całej 
pełni ocenić. Jednem s ł . wem;
Rinso używać można tak na 
zimno jak i na gorąco i do 
gotowania.
Rinso jest tytko spi zedawanc 
id puczkuch:

■PRÓ BKA DARMO-
KUPON

E X  ‘R F .S S  L w o w s k i *  p o w a ż n y  t y g o d n ik  r a d y k a ln y ,  
w y jd z ie  w k ró t c e .  P ie r w s z o r z ę d n i  k o r e s p o n d e n c i  
udziałowcy poszukiwani, lw ó w , P e ł c z y ń s k a  5A ,  I p.
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ł>o h im y  “ S u u la jt  * S p ó łk i A k c y jn e j, S k rry n k a  
P ocztow a 47Q. {'oczta G łó w n a , W a rszaw a. —  

U p rftizam  o b e zpłatne  p rz e sła n ie  m i pró b nego  p a k ie tu  R inao , 
w yłta rc z ąn c e g o  n a  p ró b n e  pranie.

(U p ra sz a  się o w y r £-te p isa n ie.)

Yam tętaj, ze tylko wówczas bę­
dzie dobrze to Polsce, gdy się 
wyzbedziesz nałogu kupowania  
z a g r a n i c z n y c h ,  t o w a r o w .

I

B J L t  7 Y W J Z Y l a W t
W YKONUJE NAJTANIEJ

O K U H A K M A  SŁO W A f p L S K l i  O
ui. Zimorowicza l x

1J .P .31— 1

1 NSERUJCIE tił .SŁOWIE P O L S K I E r .

HENRYK LUBIEŃSKI. 10)

Błędne kulo.
Powieść.

(Ciąg dalszy).
II.

W rócił wreszcie dc kraju. Znajomi \ 
przyjaciele, których mu oczywiście nie 
brakb, potrafili go nakłon,ć do wzię­
cia czynnego udziału w życiu polity- 
cznein.
. Z niespodziewanym nawet orzez^sie 
bie samego zapałem wziął się do ro­
boty, wkładając w nią prawdziwie mlo 
dzieńczy, naiszlachetnieiszy idealizm. 
Nie zaprowadziło go to daleko. Wkrót 
ce stał się postrachem własnej partii, 
gdy na poufnych zebraniach wygła­
szał pkun.enne przemówienia o komecz 
ności rewizji ideologii, zmiany taktyki 
postępowania, zarzucenia demagogii i 
obrzuca la błotem oszczerstw przeciw 
nikow. Uśmiechano się ironicznie i za­
rzucano naiwność n eooprawnego ma­
rzyc eia i idealisty, nie zdającego zu­
pełne życia. Nie słuchano go zresztą 
długo, gdyż rychło wycofał się sam 
z życia politycznego, zrażony i znie­
chęcony.

Proponowanej mu kilkakrotnie kate­
dry profesorskie) m  Umwersi tecie 
przyjąć nie chciał. Pierwszy zawód 
doznany w publicznem wysfąpien:u w 
kraju, zniechęcił gn gruntownie Zga­

szony ogień młodzieńczego entuzjaz­
mu spopiela! 1 nie potrafił już zapłonąć 
po raz drugi...

Zasklepi! się w sobie i jakby znie­
czulił. W obec ludzi przybrał maskę, 
którą nosił odtąd stale. Wszędzie tylko 
gdzie się publkczme pokazał wzbudza­
jący ogólne zaciekawienie, dla swego 
majątku sławy uczonego, opinji Don 
Juana "i wesołego bon vivant‘a, iria- 
'ącego na sum en,iu dziesiątki roman­
tycznych przygód, przystojny i zaw­
sze nienagannie ubrany, esteta i gen­
tleman w Każdem słowie i każdym 
swym uczynku życ!owyni, pod tą ma­
ską uprzejmej obojętności, pod maską 
życiowego oportunizmu ukrywa! sta­
rannie prawdziwe swe oblicze, na któ- 
rem zaKwitał niekiedy uśmiech smut­
ku pełen i melancholii.

G3y siedząc teraz w  swym ws'twor 
u‘e umeblowanym gabinecie, przed 
biurk:em zawaionein książkami i ręko­
pisami, przeżywał w myśli, jakby w 
filmowym skrócie, dzieje lat ostatnich, 
uśmi.echa!ąc sic me'ancholijrie do 
wspomnień przeszłości, przypomniały 
mu się niespodziewanie słowa Dob­
rzyńskiego. wypowiedziane przed 
chwilą:

— Nąiwiększem nieszczęściem dla 
ciebie było odz:edz:~7enie majatku 
Bez tego byłbyś może kimś...

—  Ach, ten kochany Stefek, poczci­
wy z kościami simpier servus Dei! 
— pomyślał z ironią. — Jakże on nora

szcza na;bardzłej zawiłe problemy ży­
ciow e!

Lecz z dalszych rozmyślań wyrwał i 
go dzwonek telefoniczny', Pod j.ósł siu 
chawkę i usłyszał dźwięczny głos ko­
biecy:

—  To ty Iieniu? Tu Zizi... Jak s;ę 
masz, mój kochany? Dlaczego nie by­
łeś u mnie wczoraj?

—  Dopiero dziś w nocy wróciłem 
—  opow iedzia ł.

—  Przyjdź dziś konieczno do mnie 
o piatei... W ;esz, u nas dziś oremje- 
ra! Straszną mam treme...

— Będę u ciebie o piątej.
— Ale na pewno Heniu?
— Z całą pewnością...
— To świetnie. Mnóstwo rzeczy 

mam ci do opow ;edzenia .
Warecki odtożył słuchawkę i zabrał 

się ao przejrzewa świeżo nadesiłej 
poczty.

III.

Choć Z;zi byta gwiazdą pierwszej 
wielkości ui firmamencie warszaw­
skich teatrzyków kabaretowych, bla­
skiem swym ściagająca do Niebieskie­
go Oka co dnia setki wielbicieli jej 
talentu i imody, przed każdą premierą 
miała straszliwą tremę Dzień, w  któ­
rym miaia wystąpić po raz pierwszy 
w jaicieM nowej rewji. byl d>a mej 
dr.iem prawdziwej udręki Wstawała 
wtedy wyjątkowo) wcześnie rano 1 u- 
brawszy się na predce. szta do naj­

bliższego kościoła.
Albowiem Ziz.i była pobożna. Cho­

dziła regularnie do spowiedzi a przed 
każdem wejściem na scenę żegiała 
się trzykrotnie. Była przekonana, że 
gdyby zaniedbała tego uczynić. • w y­
stęp jej skończyłby się największą
klapą.

Gdy schodziła z« sceny, żegiana
burzą oklasków, smukłe jej cia!o. 
pi/.yud>iane zaledwie w mały caci-e- 
sexe, nie większy ud listka i gow ego 
drżało z emocji i z jakiegoś mistycz­
nego uniesienia. Malutkie dłonie krzy­
żowała wtedy na śnieżnych nagich 
piersiach, a gorące, zmysłowe, wy-
karminowane wargi szeptały słowa
modlitwy dz'ękczymnej.

Dziś była podniecona więcej niż za­
zwyczaj. Niebieskie Oko dawało wie- 
czotcm  jesienną, inauguracyjną rewję 
p. t.: „W szystko na opak“ . pióra słyn­
nego poety Chlasta, a Zizi by'a tą 
osią, dokoła której cala rewja się o- 
oracala. Występowała w czterech ra1- 
lepszych numerach i śp iew a j naj­
lepsze szlagiery, którym wróżono 
Wielkie powodzenie. Szczególnie po
jednym, noszącym wielce obiecujący 
tytuł: „Or.a hasa na golasa", ayrekcja 
teatru spodziewała się dużego su­
kcesu.

Zizi w  futrze zarzuconym na nocna 
koszulę wróciła z kościoła i wpadła 
tak burza do mieszkania

C. d n

Wydawca i redaKtO'- odpowiedzialny: Wilhelm Antoni Skrzyczydski. Z drukarnł Slnwa Polskiego" Lwów ul Ziniorowicza 15.


